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ΣΕΛ. 11με τη Μαρία Δεδούση

Κι όμως, κάποιος
πρέπει να πάρει 

τη δεξιά 
της Δεξιάς

ΣΕΛ. 10με τoν Σπύρο Καπράλο

Η ευρωπαϊκή δημόσια
σφαίρα και τα μηνύματα 
των πολιτών πριν
από τις κρίσιμες 
ευρωεκλογές

Η ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΝΕΑΣ ΕΠΟΧΗΣ ΕΡΧΕΤΑΙ ΚΑΘΕ ΜΕΡΑ ΣΤΟ EMAIL ΣΑΣ
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Γράφουν

ΚΩΣΤΑΣ ΔΗΜ. ΧΡΟΝΟΠΟΥΛΟΣ
Πρόταση δυσπιστίας 
πολιτών στην πρόταση μομφής

π. ΗΛΙΑΣ ΜΑΚΟΣ
Η πίστη επηρεάζει 
θετικά τον εγκέφαλο

ΣΕΛ.  20-21

Ένας μικρός Τιτανικός
ΣΕΛ. 2 ΣΕΛ. 25ΑΡΘΡΟ-ΠΑΡΕΜΒΑΣΗ  του εκδότη Νίκου Καραμανλή

Ο ΔΕΣΦΑ καταρρίπτει 
τα fake news για τον αγωγό

ΚΕΝΤΡΙ Όλο το παρασκήνιο γύρω από τη διαδοχή του Αρχιεπισκόπου ΣΕΛ. 9

Υποψήφιος ευρωβουλευτής με τη ΝΔ

ΒΑΣΙΛΗΣ ΣΑΚΕΛΛΑΡΗΣ

ΑΠΟΚΛΕΙΣΤΙΚΑ ΣΤΗΝ «P»

«Μείζον θέμα η ανάγκη
για ενιαία ευρωπαϊκή
αμυντική πολιτική»
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ΣΕΛ.  14-15
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ΣΕΛ.  18

Ο πρέσβης 
του Ισραήλ 
Νόαμ Κατς 
γράφει για 
την κόλαση 

στη Μέση Ανατολή

ΣΤΗΝ ΑΝΤΕΠΙΘΕΣΗ
Η ΜΕΝΔΩΝΗ

ΤΕΜΠΗ

ΑΘΕΟΦΟΒΟΣ Ο ΚΑΣΣΕΛΑΚΗΣ

ΔΟΛΟΦΟΝΙΑ 
ΣΤΑ ΓΛΥΚΑ ΝΕΡΑ

ΤΟ ΝΙΚΟΛΙΟ ΤΟΥ ΜΑΡΙΝΟΥ

Η υπουργός Πολιτισμού 
έτοιμη να καθίσει 

στο σκαμνί την Ακρίτα

Αγκομαχάει 
για την τρίτη
ή τέταρτη
θέση

Ο πατέρας 
της Καρολάιν μόνο
στην «Political»

Πουλάει… θαύματα 
για λίγες ψήφους
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ΣΕΛ.  8

ΣΕΛ.  4-5

ΣΕΛ.  23

ΑΡΙΣΤΕΡΗ ΑΝΘΕΛΛΗΝΙΚΗ ΠΡΟΠΑΓΑΝΔΑ

ΤΡEΜΟΥΝΤΡEΜΟΥΝ
τον Μπελέρη, μισούν 
την Πατρίδα μας
τον Μπελέρη, μισούν 
την Πατρίδα μας

Παίζουν το παιχνίδι των Αλβανών
ΣΥΡΙΖΑ και Νέα Αριστερά 

Πετούν λάσπη και χτυπούν 
τον αγώνα των Βορειοηπειρωτών
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ΝΟΜΙΚΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ: Ανδρικόπουλος Νικόλαος Α. & Συνεργάτες

Α
πό την εποχή της εκστρατείας του Ξέρξη κατά των
Ελλήνων και εκείνης των Σταυροφόρων κατά του
Σαλαντίν, ένα συμπέρασμα μπορεί να

βγει: αν υποτιμήσεις τη δυναμική των καταστά-
σεων, σίγουρος για τον εαυτό σου, ο κίνδυνος να
πάθεις ζημιά πολλαπλασιάζεται.

Είναι γνωστό τοις πάσι ότι υποστηρίζω τον
Κυριάκο Μητσοτάκη ως τη μοναδική λογική και
υπεύθυνη επιλογή που μπορεί να κάνει αυτή
την περίοδο ένας Έλληνας πολίτης, ιδίως όταν
απέναντι έχει να διαλέξει από έναν συρφετό
επικίνδυνων λαϊκιστών που υπόσχονται τα πάν-
τα στους πάντες. Το ζήσαμε πρόσφατα στην
επάρατη περίοδο της διακυβέρνησης Τσίπρα-
Καμμένου με τα μνημόνια και τη διάλυση της
οικονομίας από δύο πολιτικούς σαλτιμπάγκους
που έπαιξαν τη χώρα μας στα ζάρια... Αρνήθη-
καν το email Χαρδούβελη και κατηγορούσαν
την κυβέρνηση Σαμαρά, ενώ όταν ανέλαβαν, στα τρία
χρόνια πρώτα χρόνια του ΣΥΡΙΖΑ, χάθηκαν εισοδήματα

12 δισ. ευρώ και χρέωσαν την Ελλάδα συνολικά 100 δισ.!
Δυστυχώς τέτοιους «αστέρες» διαθέτει και σήμερα η πο-

λιτική σκηνή στην Ελλάδα... Δεν υπολογίζουν τί-
ποτα, δεν τους ενδιαφέρει τίποτα. Το μόνο που
τους νοιάζει είναι το πώς θα μπορέσουν να καθί-
σουν στην καρέκλα και να ελέγξουν τους αρμούς
της εξουσίας αδιαφορώντας για τις επιπτώσεις
που θα δημιουργηθούν. Ακριβώς όμως επειδή
υποστηρίζουμε τον πρωθυπουργό Κυριάκο Μη-
τσοτάκη, δεν αφήνουμε τους ψεύτες και τερατο-
λόγους να του ασκούν κριτική και προσπαθούμε
να χτυπήσουμε το καμπανάκι σε κάποια λάθη που
γίνονται, αν όχι από τον ίδιο, τουλάχιστον από τους
επιτελείς του, οι οποίοι λόγω ισορροπιών θεωρούν
ότι μπορούν να σηκώνουν το προσωπικό τους
μπαϊράκι και τη δική τους ατζέντα.

Αυτό που του λέω (και βέβαια είμαι πολύ ασή-
μαντος για να με ακούσει) είναι το παράδειγμα

του Τιτανικού. Ο καπετάνιος του τον θεωρούσε αβύθιστο
και το καράβι έπλεε σε μια ήρεμη θάλασσα χωρίς ίχνος

από κύμα, βλέποντας την αντιπολίτευση να μην είναι τί-
ποτα περισσότερο από παγάκια μέσα στο ουισκάκι μας.
Μέχρι που βρέθηκε στο διάβα του το παγόβουνο και όλοι
γνωρίζουμε τη συνέχεια. Το παγόβουνο αυτό είναι το θυ-
μικό του ελληνικού λαού που πολλές φορές ούτε μπορεί
να αναγνωρίσει τις στρατηγικές του καπετάνιου, ούτε να
εκτιμήσει τη διεθνή γεωπολιτική συγκυρία, ούτε να ανα-
λογιστεί σε τι κατάσταση είναι η οικονομία μας. Είμαστε
ιστορικά ένας λαός που πριόνιζε το κλαδί που καθόταν
μόνο και μόνο για να πέσει μαζί μας και «ο άλλος». Αυτό
μόνο θέλω να ψιθυρίσω στο αυτί του πρωθυπουργού Κυ-
ριάκου Μητσοτάκη, ότι δεν αρκεί η εκτίμηση που απο-
λαμβάνει από τους λοιπούς Ευρωπαίους ηγέτες και διε-
θνείς επενδυτές, αλλά και οι εντυπώσεις που αφήνει στον
ταπεινό μέσο ψηφοφόρο.

Κι εκεί πρέπει να προσέξει τη ρότα του για να μη σκάσει
αίφνης το παγόβουνο και στείλει τον αγέρωχο Τιτανικό
στον πάτο. Γιατί δεν θα είναι μόνο για τον ίδιο καταστροφή
αλλά για όλους μας, ακόμη και αν δεν το συνειδητοποιούν
κάποιοι...

ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ / ΑΡΘΡΟΓΡΑΦΟΙ:
Κωνσταντίνος Αραβώσης, Καθηγητής ΕΜΠ

Ναπολέων Μαραβέγιας,  τ. υπουργός - αντιπρύτανης ΕΚΠΑ, 

Θανάσης Διαμαντόπουλος, Καθηγητής, 

Διεθνών και Ευρωπαϊκών Σπουδών στη Πάντειο

Βασίλης Κορκίδης, Πρόεδρος ΕΒΕΠ

Νότης Μαριάς, Καθηγητής Θεσμών Ε.Ε. Πανεπιστημίου Κρήτης 

(πρώην ευρωβουλευτής)

Γιώργος Μέργος, Καθηγητής Οικονομικών Επιστημών

Θανάσης Παπαμιχαήλ, Επικοινωνιολόγος

Μιχάλης Μάρκου, MBA Διευθυντικό στέλεχος-σύμβουλος 

Επιχειρήσεων & καθηγητής Διοίκησης Επιχειρήσεων/ Marketing

Δρ Αντώνης Στ. Στυλιανού, Λέκτορας Νομικής στο Πανεπιστήμιο 

Λευκωσίας, LL.B Law (Bristol), Ph.D in Law - International Law and Human Rights

(Kent), διευθυντής Μονάδας Νομικής Κλινικής Πανεπιστημίου Λευκωσίας

Ένας μικρός Τιτανικός

Νίκος 
Καραμανλής, 

εκδότης 
της «Political» 
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Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

Π
ιο κοντά ήρθαν έπειτα από καιρό
ΣΥΡΙΖΑ και Νέα Αριστερά με αφορ-
μή το... κάζο που τους επιφύλαξε ο

πρωθυπουργός με την υποψηφιότητα του
φυλακισμένου από το καθεστώς του Ράμα
στην Αλβανία, εκλεγμένου δημάρχου Χιμά-
ρας Φρέντι Μπελέρη. Στην Κουμουνδού-
ρου ξέρουν ότι με τη συγκεκριμένη κίνηση
ο πρωθυπουργός κέρδισε τις εντυπώσεις
και η νίκη της ΝΔ στις ευρωεκλογές θα εί-
ναι μεγαλύτερη απ’ όσο υπολόγιζαν, για αυ-
τό και... σκούζουν.

Δεν είναι η πρώτη φορά βεβαίως που ο
συρφετός της λεγόμενης ριζοσπαστικής
Αριστεράς στρέφεται κατά των εθνικών μας
συμφερόντων, ειδικά σε ό,τι αφορά τις ελ-
ληνοαλβανικές σχέσεις. Έτσι κι αλλιώς,
εδώ και πολλά χρόνια η ρητορική της Κου-
μουνδούρου είναι εφάμιλλη με τους τακτι-
κισμούς του Αλβανού πρωθυπουργού Έντι
Ράμα!

Θυμίζουμε ότι τα στελέχη του ΣΥΡΙΖΑ εί-
χαν πάρει ανοιχτά θέση υπέρ των αλβανι-
κών δυνάμεων ασφαλείας που δολοφόνη-
σαν εν ψυχρώ τον Βορειοηπειρώτη Κων-
σταντίνο Κατσίφα ανήμερα την επέτειο της
28ης Οκτωβρίου 2018. Και τότε τα στελέχη
του ΣΥΡΙΖΑ με απίστευτο ανθελληνικό μέ-
νος χαρακτήριζαν «επικίνδυνο» και «χρυ-
σαυγίτη» τον αείμνηστο Κατσίφα και κατά
τρόπον χυδαίο άφηναν υπονοούμενα ότι
δήθεν ήταν έμπορος ναρκωτικών.

Αυτά δεν μπορούν να ξεχαστούν και κα-
ταδεικνύουν περίτρανα ότι αυτός ο πολιτι-
κός χώρος μισεί οτιδήποτε έχει σχέση με
την πατρίδα. Προφανώς και φοβούνται την
τεράστια δυναμική που έχει η υποψηφιό-
τητα του Φρέντι Μπελέρη, ο οποίος, σύμ-
φωνα με όλους τους εκλογικούς αναλυτές,
θα σαρώσει στην κάλπη των ευρωεκλογών.
Για άλλη μια φορά όλοι αυτοί θα βρεθούν
ενώπιον της χλεύης του ελληνικού λαού.

«Ακροδεξιά και χρυσαυγίτικα»
Ο Παύλος Πολάκης, ο οποίος γράφει

ανεξέλεγκτα στο Facebook ό,τι του κατέ-
βει, με ανάρτησή του μίλησε για ακροδε-
ξιά και χρυσαυγιτισμό. «Για να μην έχει
κανείς την παραμικρή αμφιβολία για το
πόσο ακροδεξιά και χρυσαυγίτικα έχει
σκοπό να φτάσει ο Μητσοτάκης μπας και
διασωθεί στις εκλογές, να το παρελθόν του
Μπελέρη που κατεβάζει υποψήφιο ευρω-
βουλευτή», ανέφερε χαρακτηριστικά,
αναρτώντας παλιότερα δημοσιεύματα για
το παρελθόν του Μπελέρη.

Λίγη ώρα αργότερα όμως ο Παύλος Πο-
λάκης κατέβασε την ανάρτησή του και ανέ-
βασε μια... συνταγή για χταπόδια. Ο υπουρ-
γός Υγείας Άδωνις Γεωργιάδης, ο οποίος
είχε αποθηκεύσει τη δημοσίευση, το απο-
κάλυψε και σχολίασε: «Διαβάζεις για Μπε-
λέρη και ξαφνικά πώς να ρίχνεις το κρασί

για να είναι νόστιμα τα χταπόδια… μόνον ο
Πολάκης αυτά, μόνον».

Λίγο πιο μαζεμένος από τον «αψύ Σφα-
κιανό», αλλά και εκείνος σε γραμμή αντιπο-
λίτευσης στην... εθνική γραμμή, ο σύμβου-
λος του Στέφανου Κασσελάκη για ευρωπαϊ-
κά ζητήματα και υποψήφιος ευρωβουλευ-
τής του ΣΥΡΙΖΑ Νικόλας Φαραντούρης χα-
ρακτήρισε «τακτικισμούς και τερτίπια» την
υποψηφιότητα του Φρέντι Μπελέρη.

Σε συνέντευξή του ο υποψήφιος του ΣΥ-
ΡΙΖΑ αναρωτήθηκε τι επιδιώκει η Νέα Δη-
μοκρατία με τη συγκεκριμένη υποψηφιό-
τητα: «Επιδιώκει να συσπειρώσει κοινό
που φεύγει από εδώ και από εκεί από τη
Νέα Δημοκρατία ή επιδιώκει να επιλύσει τα
ζητήματα των Χιμαριωτών που χάνουν τις
περιουσίες τους; Γιατί αυτό το πρόβλημα».

Ο Νικόλας Φαραντούρης, ο οποίος συμ-

βουλεύει και τον πρόεδρο του ΣΥΡΙΖΑ για
τα ευρωπαϊκά θέματα, ήταν άλλωστε και ο
άνθρωπος που ζήτησε από την Ευρωπαία
εισαγγελέα να... ρίξει την κυβέρνηση -ψη-
φίστηκε από το 41% των πολιτών- της Ελλά-
δας προκαλώντας αντιδράσεις ακόμη και
μελών του ΣΥΡΙΖΑ. 

«Τυχοδιωκτική επιλογή»
Κατά της υποψηφιότητας του Φρέντι

Μπελέρη στέκεται και η Νέα Αριστερά, με
τον Νίκο Φίλη να κάνει δήλωση αντίστοιχη
με εκείνη που ο Παύλος Πολάκης μάζεψε
κακήν κακώς από το Facebook του. Επίσης,
ο πρώην υπουργός επανάφερε παλαιότε-
ρες κατηγορίες εναντίον του Μπελέρη για
εμπλοκή του στην ακροδεξιά ΜΑΒΗ, κα-
λώντας μάλιστα τον Κυριάκο Μητσοτάκη να
τον αποπέμψει από την ευρωλίστα της ΝΔ.

Στη δήλωσή του ο πρώην υπουργός ση-
μείωνε πως «πρέπει να είναι πολύ δυσοί-
ωνα τα μηνύματα των δημοσκοπήσεων για
να αποφασίσει ο κ. Μητσοτάκης να δεχτεί
την υποψηφιότητα του Φρέντι Μπελέρη στο
ευρωψηφοδέλτιο της ΝΔ. Το συγκεκριμένο
πρόσωπο, ανεξαρτήτως της περιπέτειάς
του ως καταργηθέντος δημάρχου Χιμάρας,
που αντανακλά το προβληματικό επίπεδο
των δημοκρατικών θεσμών στην Αλβανία
και επιδιώξεις σε βάρος του ελληνικού μει-
ονοτικού στοιχείου, βαρύνεται με επικίν-
δυνη για τα εθνικά μας συμφέροντα παρα-
κρατική και προβοκατόρικη δράση».

Στη συνέχεια ο Νίκος Φίλης ανέφερε:
«Με όλη αυτή την “προϋπηρεσία” ο Μπελέ-
ρης μοιάζει ιδανικό ανάχωμα στη διαρροή
ψήφων της ΝΔ προς τα ακροδεξιά κόμμα-
τα. Προφανώς για αυτό τον επέλεξε ο κ.
Μητσοτάκης. […] Πρόκειται για κοντό-
φθαλμη τυχοδιωκτική επιλογή. Για έναν
ακόμη σφιχτό εναγκαλισμό της ΝΔ με την
Ακροδεξιά. Καλούμε τον κ. Μητσοτάκη, ο
οποίος μετά τα παραπάνω δεν μπορεί να
επικαλεστεί άγνοια, να αποπέμψει τον
Φρέντι Μπελέρη από το ευρωψηφοδέλτιο
της ΝΔ». 

ΑΡΙΣΤΕΡΗ ΑΝΘΕΛΛΗΝΙΚΗ ΠΡΟΠΑΓΑΝΔΑ

Τρέμουν τον Μπελέρη,
μισούν την πατρίδα μας

ΣΥΡΙΖΑ και Νέα Αριστερά παίζουν το παιχνίδι των Αλβανών,
κατηγορώντας τη ΝΔ για την υποψηφιότητα του φυλακισμένου

δημάρχου - Πετούν λάσπη και χτυπούν 
τον αγώνα των Βορειοηπειρωτών
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Τ
όσο τα στελέχη της Νέας Αριστεράς όσο
και εκείνα που παρέμειναν στον ΣΥΡΙΖΑ
και που μιλούν σήμερα για χρυσαυγιτι-

σμό και ακροδεξιά επιλογή της Νέας Δημοκρα-
τίας να εντάξει τον αδίκως φυλακισμένο από το
καθεστώς του Ράμα, Φρέντι Μπελέρη, δεν
θυμούνται πως ο Αλέξης Τσίπρας τον Ιού-
νιο του 2023, λίγες εβδομάδες πριν από
τη δεύτερη εκλογική συντριβή του ΣΥΡΙ-
ΖΑ, συναντούσε αντιπροσωπεία της
εθνικής μειονότητας της Αλβανίας εκ-
φράζοντας τη στήριξή του στον -σήμερα
«ακροδεξιό»- Μπελέρη. 

Όπως ανέφερε χαρακτηριστικά τότε η διαρ-
ροή από την Κουμουνδούρου: «Σύμφωνα με
πληροφορίες της Κουμουνδούρου, ο πρόεδρος
του ΣΥΡΙΖΑ υπογράμμισε τη σημασία που έχει η
απελευθέρωση του Φρέντι Μπελέρη, σημει-
ώνοντας ότι η σύλληψή του δύο μέρες πριν από
τις εκλογές και η συνεχιζόμενη κράτησή του,
χωρίς να έχουν αναδειχθεί αδιάσειστα στοιχεία
εις βάρος του, είναι προκλητική και δεν συνιστά
δίκαιη μεταχείριση ενός εκλεγμένου εκπροσώ-
που της Τοπικής Αυτοδιοίκησης. Πρόσθεσε τη
σημασία που έχει για την ευρωπαϊκή προοπτική
της Αλβανίας ο σεβασμός του κράτους δικαίου
και των δικαιωμάτων της Ελληνικής Εθνικής
Μειονότητας όπως κατοχυρώθηκαν στα Συμπε-
ράσματα της ΕΕ στις 18/6/2019».

Ακόμα όμως και μετά την καταδικαστική από-
φαση της αλβανικής δικαιοσύνης για τον Μπελέ-
ρη, ο ΣΥΡΙΖΑ με ανακοίνωσή του σημείωνε: «Η
καταδικαστική απόφαση της αλβανικής δικαιο-
σύνης σε βάρος του εκλεγμένου δημάρχου Χι-
μάρας Φρέντι Μπελέρη εγείρει σοβαρά ερωτη-
ματικά, ιδιαίτερα μετά τις συστηματικές δημό-
σιες παρεμβάσεις της αλβανικής κυβέρνησης».

«Με την αξία του εξελέγη δήμαρχος»
«Ο ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ παρακολουθεί στενά την υπό-

θεση και προσβλέπει στον έμπρακτο σεβασμό,
από την αλβανική πλευρά, του κράτους δικαίου»,
σχολίαζε ο ΣΥΡΙΖΑ με τον Στέφανο Κασσελάκη
πλέον στο τιμόνι του. 

Απαντώντας σχετικά με τα όσα ακούστηκαν
για την υποψηφιότητα του Φρέντι Μπελέρη, ο
κυβερνητικός εκπρόσωπος Παύλος Μαρινά-
κης διέψευσε ότι ο πρωθυπουργός «θυμήθηκε
τώρα την ομογένεια» και τόνισε πως ο εκλεγ-
μένος δήμαρχος Χιμάρας «συμβολίζει έναν
άνθρωπο στο όνομα του οποίου παραβιάστηκε

το κράτος δικαίου, το τεκμήριο αθωότητας». 
«Είναι ο νόμιμα εκλεγμένος δήμαρχος Χιμά-

ρας ένας Έλληνας από την ομογένεια στη Βόρεια
Ήπειρο, ο οποίος με την αξία του, με τους ψηφο-
φόρους του, εξελέγη δήμαρχος Χιμάρας και ενώ
απαιτούσαμε όλοι, όχι ως ΝΔ, ως Έλληνες, να
έχει μια δίκαιη δίκη, καταδικάστηκε. Δεν έχει
ορκιστεί, ενώ είναι ο νόμιμα εκλεγμένος δήμαρ-
χος. Και μου κάνει φοβερή εντύπωση ότι όλοι
αυτοί οι οποίοι δήθεν κόπτονται για το κράτος δι-
καίου, αλλά “κατάπιναν αμάσητους” αυτούς που
απειλούσαν δημοσιογράφους, αυτούς οι οποίοι
έχουν καταδικαστεί 13-0 από τη δικαιοσύνη,

ενοχλούνται που θέλει ένας άνθρωπος να είναι
υποψήφιος με το κόμμα που επιθυμεί, με το
κόμμα στο οποίο ανήκει όλα του τα χρόνια, για να
στείλει αυτό το μήνυμα σε όλη την Ευρώπη»,
συμπλήρωνε.

Αξίζει πάντως να θυμηθεί κανείς ότι και στο
δημοτικό συμβούλιο της Αθήνας, οι παρατάξεις
του ΣΥΡΙΖΑ, στην οποία ακόμα συνυπήρχαν και
άνθρωποι που έφυγαν με τη Νέα Αριστερά, του
ΚΚΕ και της ΑΝΤΑΡΣΥΑ είχαν αρνηθεί να δώ-
σουν ψήφο σε ψήφισμα που είχε φέρει η δημο-
τική αρχή του Κώστα Μπακογιάννη για την άμε-
ση απελευθέρωση του Φρέντι Μπελέρη. 

«Βέλη» Πολάκη σε Κασσελάκη για τις δηλώσεις του υπέρ Ισραήλ, ΝΑΤΟ και θρησκείας
Σφοδρές αντιδράσεις έχουν προκαλέσει στον ΣΥΡΙΖΑ οι

πρόσφατες τοποθετήσεις του Στέφανου Κασσελάκη υπέρ του
ΝΑΤΟ («ιερή συμμαχία») ή υπέρ του Ισραήλ στη σύρρα-
ξη με το Ιράν, αλλά και οι απόψεις του για τη θρη-
σκεία.

Χαρακτηριστική είναι η ικανοποίηση που εξέ-
φρασε για τις θέσεις του Στέφανου Κασσελάκη ο
υπουργός Υγείας Άδωνις Γεωργιάδης. «Η στάση
του υπέρ του ΝΑΤΟ, του Ισραήλ, της Ουκρανίας,
αλλά και υπέρ του χριστιανισμού, θέσεις παραδο-
σιακά αντίθετες από τον χώρο που εκπροσωπεί, είναι
πολύ θετική. Είναι μεγάλη πρόοδος αυτή και ιδεολογική νί-
κη της Νέας Δημοκρατίας», σχολίασε ο κ. Γεωργιάδης.

Ενδεικτική των αντιδράσεων στον ΣΥΡΙΖΑ για τις θέσεις Κασ-
σελάκη είναι μια συνέντευξη του Παύλου Πολάκη στην «Αυγή»,

η οποία ερμηνεύτηκε από αρκετούς εντός ΣΥΡΙΖΑ ως
τροχιοδεικτική βολή προς την ηγεσία.

Ο κ. Πολάκης εξήγησε ότι όλοι, ακόμα και ο ίδιος
ο πρόεδρος του κόμματος, δεσμεύονται για τον
ιδεολογικό προσανατολισμό από «το καταστατικό
του κόμματος και τις αποφάσεις των συνεδρίων».

Όπως είπε χαρακτηριστικά, οποιαδήποτε αλλαγή
στην ιδεολογική ταυτότητα του ΣΥΡΙΖΑ «σημαίνει

άλλο κόμμα».
Συγκεκριμένα ο Παύλος Πολάκης αναφέρει στη συνέντευ-

ξή του στην «Αυγή»: «Τον ιδεολογικό προσανατολισμό του ΣΥΡΙ-

ΖΑ-ΠΣ δεν τον καθορίζει η γνώμη μου, όπως δεν τον καθορίζει
ούτε η γνώμη του ίδιου του προέδρου, του σημερινού ή και κάθε
προηγούμενου. Όλοι μας ανεξαιρέτως δεσμευόμαστε από το
καταστατικό του κόμματος και τις αποφάσεις των συνεδρίων.
Σύμφωνα με το καταστατικό μας, άλλωστε, o ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ είναι
ένα ενιαίο, μαζικό, δημοκρατικό, πολυτασικό κόμμα της σύγ-
χρονης Αριστεράς, με καταβολές που πηγάζουν από τους δημο-
κρατικούς αγώνες του τόπου και το ΕΑΜ, και το οποίο αποτελεί
στην Ελλάδα τον στρατηγικό αντίπαλο της νεοφιλελεύθερης πο-
λιτικής ιδεολογίας. […] Η ιδεολογική μας ταυτότητα δεν είναι
από τα θέματα που μπορούν να μπουν στην κουβέντα. Για να εί-
μαστε καθαροί, άλλος ιδεολογικός προσανατολισμός σημαίνει
άλλο κόμμα».

Σκληρή απάντηση 
της ΝΔ στους…
ξεχασιάρηδες 

αριστερούς 

Αν δεν μειωθεί 
η ποινή θα παραμείνει
φυλακή ακόμα κι αν
έχει εκλεγεί 
ευρωβουλευτής

Εκδόθηκε και επισήμως η από-
φαση του Ειδικού Δικαστηρίου της
Αλβανίας κατά της Διαφθοράς
(SPAK) για την υπόθεση του εκλεγ-
μένου δημάρχου Χιμάρας Φρέντι
Μπελέρη και του συνεργάτη του
Παντελή Κοκαβέση, σύμφωνα με
την οποία ο υποψήφιος ευρωβου-
λευτής της ΝΔ καταδικάζεται σε
δύο χρόνια φυλακή.

Η εξέλιξη αυτή, παρότι ενέχει
τυπικό χαρακτήρα, στην ουσία ση-
ματοδοτεί την έναρξη της διαδικα-
σίας για την εκδίκαση της υπόθε-
σης σε δεύτερο βαθμό, με την υπε-
ράσπιση του Φρέντι Μπελέρη να
δικαιούται σύμφωνα με τον αλβα-
νικό νόμο να καταθέσει έφεση εν-
τός 15 ημερών. Η έφεση θα εκδικα-
στεί από το ίδιο δικαστήριο ενώ η
πλευρά του Μπελέρη αναμένεται
να καταθέσει την έφεση ακόμα και
εντός της εβδομάδας.

Υπενθυμίζεται ότι αν η ποινή πα-
ραμείνει και στον δεύτερο βαθμό,
τότε ο κ. Μπελέρης θα παραμείνει
στις φυλακές του Φιέρι έως τις 12
Σεπτεμβρίου, καθώς κάθε μία μέρα
ποινής προσμετράται για μιάμιση.

Ένα άλλο ζήτημα είναι το πότε θα
οριστεί η δικάσιμος της έφεσης,
ενώ σύμφωνα με πληροφορίες η
συνεδρίαση αναμένεται να γίνει
μεταξύ 10 και 25 Μαΐου. Αν πάντως
δεν μειωθεί η ποινή του και ο Μπε-
λέρης εκλεγεί ευρωβουλευτής, τό-
τε θα υπάρξει το εξής παράδοξο: ο
ίδιος θα είναι εκλεγμένος δήμαρ-
χος Χιμάρας και μέλος του Ευρω-
κοινοβουλίου, παραμένοντας κρα-
τούμενος στις αλβανικές φυλακές.
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Τ
ις συντεταγμένες για την αποκλιμάκωση
αλλά και την ευρωπαϊκή αντίδραση που
πρέπει να μπουν στην πυξίδα του Ευρω-

παϊκού Συμβουλίου παρουσίασε ο Κυριάκος Μη-
τσοτάκης. Με τη νέα κρίση στη Μέση Ανατολή να
ρίχνει βαριά τη σκιά της πάνω από το έκτακτο ραν-
τεβού των 27 και την ανησυχία για τη σταθερότητα

και την ασφάλεια στην περιοχή να
είναι διάχυτη με φόντο και την
απόφαση του Τελ Αβίβ να προχω-
ρήσει σε αντίποινα χωρίς να γνω-
στοποιήσει τον χρόνο και τον τρό-
πο που θα εκφραστούν, ο Κυριά-
κος Μητσοτάκης από τη μία επα-
νέλαβε την ελληνική θέση της
απερίφραστης καταδίκης των

επιθέσεων του Ιράν εναντίον του Ισραήλ, ωστόσο
τόνισε ότι όλες οι πλευρές θα πρέπει να δείξουν
την απαραίτητη αυτοσυγκράτηση, ώστε να απο-
φευχθεί μια επικίνδυνη περαιτέρω κλιμάκωση. 

Κάλεσμα για αυτοσυγκράτηση 
Στο προσχέδιο συμπερασμάτων που έχει κα-

ταρτιστεί, το Ευρωπαϊκό Συμβούλιο απευθύνει
κάλεσμα και προς τις δυο πλευρές να επιδείξουν
τη μέγιστη δυνατή αυτοσυγκράτηση και να απο-
φύγουν ενέργειες που θα προκαλέσουν περαιτέ-
ρω βλάβη στη σταθερότητα μιας ούτως ή άλλως
εύθραυστης περιοχής. Είναι μάλιστα αρκετοί
εκείνοι ανάμεσα στις τάξεις των 27 της ΕΕ που ζη-
τούν κλιμάκωση των κυρώσεων εναντίον του
Ιράν, με στοχευμένα μέτρα που θα πλήττουν την
τεχνολογία πάνω στην οποία στηρίζεται η λει-
τουργία και συντήρηση των drones που χρησιμο-
ποιούνται από τις ένοπλες δυνάμεις του και τις
παραστρατιωτικές ομάδες που τις πλαισιώνουν.
Αυτές οι εισηγήσεις αφορούν και τις καταχωρί-
σεις στην ευρωπαϊκή μαύρη λίστα των ηγετικών
στελεχών των «Φρουρών της Επανάστασης», ενώ
ειδική μνεία στο κείμενο συμπερασμάτων γίνεται
και για την κατάσταση στον Λίβανο μετά την τε-
λευταία επίθεση της Χεζμπολάχ, αλλά και τις επι-
πτώσεις στο Μεταναστευτικό, επιδεινώνοντας την
πίεση των ροών προς τις ακτές της Κύπρου. 

«Υπέρ των θετικών βημάτων 
στα Ελληνοτουρκικά»

Στο δείπνο των ηγετών, ένα από τα «πιάτα» ήταν
και οι σχέσεις ΕΕ - Τουρκίας. Η συζήτηση έχει ως
βάση της το κοινό ανακοινωθέν Μπορέλ και Ευ-
ρωπαϊκής Επιτροπής για την κατάσταση των ευ-
ρωτουρκικών σχέσεων, με την ελληνική θέση να
είναι σταθερή υπέρ μιας αμοιβαίας, επωφελούς
σχέσης. Ο κ. Μητσοτάκης σύμφωνα με πληροφο-
ρίες τόνισε στους ομολόγους του ότι «η Ελλάδα
τάσσεται υπέρ θετικών βημάτων στις ευρωτουρ-
κικές σχέσεις, εφόσον και η τουρκική πλευρά
δείχνει διάθεση συνεργασίας». Στόχος των δια-
βουλεύσεων το προηγούμενο διάστημα ήταν να
επιτευχθεί η κατάλληλη ισορροπία στο κείμενο
συμπερασμάτων, προκειμένου αφενός να σταλεί
προς την Άγκυρα ένα ενθαρρυντικό μήνυμα ενί-
σχυσης της εταιρικής σχέσης και διασφάλισης
της σταθερότητας στη Μεσόγειο και αφετέρου να

καταστεί σαφές ότι δεν δίνεται λευκή επιταγή
«εξού και ζητείται η εποικοδομητική στάση της»,
όπως διευκρινίζουν διπλωματικές πηγές. Στη δή-
λωσή του πριν από το δείπνο, ο πρωθυπουργός
εξέφρασε την ικανοποίησή του για τα συμπερά-
σματα στα οποία έχουν καταλήξει οι Ευρωπαίοι

ηγέτες και έστειλε ένα σαφές μήνυμα στην Άγκυ-
ρα. Η βάση συζήτησης, άλλωστε, όπως σταθερά
εκπέμπει η Αθήνα, «είναι οι σχετικές αποφάσεις
του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου που υπογραμμί-
ζουν ότι τα όποια βήματα θα είναι σταδιακά, ανα-
λογικά και αναστρέψιμα». 

Κυπριακό ζήτημα
Σε συντονισμό με την Κυπριακή Δημοκρα-

τία, η Ελλάδα στηρίζει τη σημασία της επανά-
ληψης των συνομιλιών και της προόδου στο
Κυπριακό για τη βελτίωση της ευρωτουρκικής
συνεργασίας. Και θέση της ελληνικής πλευράς
παραμένει ότι η βελτίωση των ελληνοτουρκι-
κών σχέσεων μπορεί να συμβάλει και στις προ-
σπάθειες για επίλυση του Κυπριακού. «Υπάρ-
χει ρητή αναφορά η οποία συνδέει την πρόοδο
των ευρωτουρκικών σχέσεων και με την πρό-
οδο η οποία μπορεί να γίνει στο ζήτημα του Κυ-
πριακού, με ρητές αναφορές στις αποφάσεις
του Συμβουλίου Ασφαλείας που καθορίζουν το
μόνο πλαίσιο βάσει του οποίου μπορεί να επι-
λυθεί το κυπριακό ζήτημα», ανέφερε ο Κυριά-
κος Μητσοτάκης στην παρέμβασή του πριν από
το δείπνο των 27. Εντός του Συμβουλίου υπάρ-
χουν διαφορετικές προσεγγίσεις για τις ευρω-
τουρκικές σχέσεις, καθώς μία ομάδα χωρών
όπως η Γερμανία, η Ιταλία και η Ισπανία ζητούν
να δοθεί στην Άγκυρα κάτι πιο χειροπιαστό πέ-
ρα από τα θετικά λόγια για την πορεία των σχέ-
σεων των δύο πλευρών, ενώ υπάρχει και πιο
σκληρή γραμμή που απορρίπτει κάτι τέτοιο και
ακόμα πιο έντονα την προώθηση της τελωνει-
ακής ένωσης. Εξού και στο κείμενο συμπερα-
σμάτων, στις δυο παραγράφους που εστιάζουν
στις ευρωτουρκικές σχέσεις, γίνεται αναφορά
σε «στρατηγικό συμφέρον» της ευρωπαϊκής
ένωσης που αφορά τη σταθερότητα στη νοτιοα-
νατολική πτέρυγα της συμμαχίας. 

ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ

«Η κρίση στη Μέση Ανατολή να 
μη γίνει περιφερειακή σύγκρουση» 

Ενέργεια, άμυνα και επικοινωνίες 
Στην ατζέντα της έκτακτης Συνόδου Κορυφής υπάρχει και η συζήτηση για τα κοινά εργαλεία σε

ενέργεια, άμυνα και επικοινωνίες. Ο Κυριάκος Μητσοτάκης έθεσε από την προηγούμενη συνε-
δρίαση του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου, ενώ επέμεινε και σε όλες τις μετέπειτα παρεμβάσεις του,
όπως στη συνάντηση με τον Ντόναλντ Τουσκ προ ημερών στη Βαρσοβία, την ανάγκη έκδοσης ευ-
ρωομολόγου για τη χρηματοδότηση των πρωτοβουλιών που αφορούν την κοινή άμυνα και κατά
συνέπεια την ασφάλεια της Ευρώπης. Ωστόσο, δεν αναμένονται αποφάσεις καθώς προέχει η συ-
ζήτηση για τον τρόπο και τα μέσα με τα οποία θα ενισχυθεί η ευρωπαϊκή άμυνα και σε δεύτερη
φάση τα χρηματοδοτικά εργαλεία για την επίτευξη των στόχων που θα τεθούν. Σε ό,τι αφορά το θέ-
μα της ανταγωνιστικότητας, ο πρωθυπουργός αναμένεται να τονίσει, όπως μεταφέρουν συνεργά-
τες του, ότι «στο τέλος της ημέρας στη συζήτηση για τη βελτίωση της ανταγωνιστικότητα της ΕΕ,
αυτό σημαίνει βελτίωση της ποιότητας ζωής των πολιτών, δηλαδή υψηλότερο διαθέσιμο εισόδη-
μα για όλους». Ο κ. Μητσοτάκης, προσερχόμενος στο δείπνο, χαρακτήρισε ενδιαφέρουσα τη με-
λέτη του Ενρίκο Λέτα για τις αλλαγές στη λειτουργία αγοράς και υποστήριξε ενόψει των συζητή-
σεων που θα πραγματοποιηθούν εντός της ημέρας: «Η ανταγωνιστικότητα της Ευρώπης δεν είναι
μια αφηρημένη έννοια. Είναι μια έννοια η οποία πρέπει να συνδέεται τελικά με τη βελτίωση του
βιοτικού επιπέδου όλων των Ευρωπαίων πολιτών, κάτι στο οποίο η χώρα μας αποδίδει εξαιρετικά
μεγάλη σημασία».

Ο πρωθυπουργός επανέλαβε την ελληνική θέση της απερίφραστης
καταδίκης των επιθέσεων του Ιράν εναντίον του Ισραήλ και τόνισε ότι όλες

οι πλευρές θα πρέπει να δείξουν την απαραίτητη αυτοσυγκράτηση

του Γιώργου 
Παπακωνσταντίνου

georgepapakonstantinou79@gmail.com
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ΝΑ ΞΕΡΕΤΕ OTI…

Μου σφυρίξανε ότι
ένας από αυτούς που
έχουν ξενερώσει με
τη στάση του Στέφα-
νου Κασσελάκη σχετικά
με την εξωτερική πολιτική και το
ΝΑΤΟ είναι ο πρώην υπουργός Εξω-
τερικών Νίκος Κοτζιάς που βλέπει
ότι ο Στέφανος «παίρνει γραμμή από
αλλού» και όχι από τον ίδιο… 

Περιοδείες υπουργών
μετά το Πάσχα 

Την Παρασκευή το πρωί θα έχου-
με την πρώτη συνεδρίαση της

επιτροπής εκλογικού αγώνα
στη Νέα Δημοκρατία. Όπως
μαθαίνω, θα ακουστούν κάποι-

ες εισηγήσεις από τα μέλη και
θα τεθεί ένα βασικό χρονοδιά-

γραμμα δράσεων και επισκέψε-
ων. Οι ουσιαστικές περιοδείες
από τα υπουργικά στελέχη θα
γίνουν μετά το Πάσχα. Δεν θα

μπουν στον εκλογικό αγώνα όλοι
οι υπουργοί. Θα παίξει ρόλο και η

απήχησή τους στον κόσμο. Για
παράδειγμα, οι επικοινωνιακοί
Νίκος Δένδιας και Κυριάκος
Πιερρακάκης θα μπουν κανονι-

κά στον προεκλογικό αγώνα. Οι
υπουργοί της δεξιάς πτέρυγας

Μάκης Βορίδης και Άδωνις Γε-
ωργιάδης θα παίξουν ακόμα πιο
δυνατή μπάλα… Ε, θα είναι και

κάποιοι υπουργοί που δεν θα
αξιοποιηθούν επειδή δεν έχουν

επαφή με τον κόσμο, κυρίως αυτοί που
δεν εκλέγονται… 

Νέο χτύπημα από Καρτερό 
Σας είχα αναφέρει ότι ο Θανάσης Καρτερός

έχει ανοίξει παρτίδα κριτικής απέναντι στον
Κασσελάκη, που δύσκολα θα κλείσει αναίμα-
κτα. Σε νέο άρθρο στην «Αυγή» ψέγει τον Κασ-

σελάκη ότι εμφανίζεται παντού αυ-
τός και ότι τα όργανα είναι εξα-
φανισμένα. Τα χώνει και στα
στελέχη που πάνε να το παίξου-
νε «Κασσελάκηδες»… Όπως

γράφει, «ο ΣΥΡΙΖΑ έχει γίνει μο-
νόχρωμος και μονοπρόσωπος», ενώ

σε άλλο σημείο αφήνει αιχμές για την επιλογή
Κασσελάκη να παρουσιάσει το σπίτι του στον
κόσμο, καθώς αυτό αποπνέει μια καμαρίλα.
Κανένας απλός άνθρωπος δεν μπορεί να πάρει
σπίτι στο Κολωνάκι και να δώσει 1,7 εκατ. ευ-
ρώ… Το νέο χτύπημα, λένε, ίσως έχει να κάνει
και με τις διαθέσεις πλέον του Αλέξη Τσίπρα… 

Κόλλημα με 
τον Αυτιά επειδή 
είχε ρεύμα στους
ομογενείς… 

Μου εξηγούν άριστοι γνώστες του παρα-
σκηνίου στον ΣΥΡΙΖΑ ότι δεν ήταν τυχαία η
επίθεση που έκανε ο Στέφανος Κασσελά-
κης στον Γιώργο Αυτιά. Τι είπε; Ότι η επιλο-
γή Αυτιά είναι ό,τι πιο λαϊ-
κίστικο και προπαγανδι-
στικό υπάρχει και για αυ-
τό τον επέλεξε η ΝΔ…
Μόνο που το παρασκήνιο
έχει ως εξής: Και οι δύο
βρέθηκαν στη Νέα Υόρκη,
στη γνωστή παρέλαση της
5ης Λεωφόρου και όπως
μου λένε ο Αυτιάς είχε
μεγαλύτερο ρεύμα στους ομογενείς που
παρευρέθηκαν στην παρέλαση από τον
Κασσελάκη. Είναι λογικό άλλωστε, ο Αυτιάς
μπαίνει εδώ και χρόνια στις τηλεοράσεις
των ομογενών, ενώ ο άλλος είναι τελείως
ουρανοκατέβατος. Τον Αυτιά θα γνωρίζουν
οι περισσότεροι. Όμως, αυτό ενόχλησε τον
Κασσελάκη που θέλησε να τον υποβαθμί-
σει κάνοντάς του επίθεση εξ Αμερικής… 

Travel stories από 
τη Θεοδώρα Τζάκρη 

Travel agent έχει γίνει η Θεοδώρα Τζά-
κρη, όπως λένε ειρωνικά οι σύντροφοί της
στον ΣΥΡΙΖΑ, αφού σε κάθε με-
γάλο ταξίδι είναι μέσα στην
αποστολή. Όπως μου μετέ-
φεραν, τώρα βρίσκεται
στην Αυστραλία για την
παρέλαση και άλλες εκδη-
λώσεις των ομογενών στη
χώρα των καγκουρό, ενώ σε λίγες
μέρες θα βρεθεί στην Αμερική και τη Νέα
Υόρκη, όπου επίσης θα δει ομογενείς. Θα
ήθελα πολύ να δω πώς θα ανταποκριθεί η
κυρία Τζάκρη όταν το κόμμα τη στείλει για
περιοδεία στην Κοκκινιά και το Πέραμα.
Από τώρα βλέπω μεγάλο ξίνισμα…

Λυσσάξανε τα τρολ 
με τον Μπελέρη

Έχουν βγει όλα τα τρολ της Κουμουνδούρου (και
όχι μόνο) και κράζουν την υποψηφιότητα του
Φρέντι Μπελέρη επειδή -λένε- υπήρξε μέλος της
οργάνωσης ΜΑΒΗ και διάφορες άλλες κατηγορίες μπας
και τσιμπήσει ο κόσμος. Αυτό που πετυχαίνουν είναι ακριβώς το αν-
τίθετο. Διότι όσοι ανήκουν στην παραδοσιακή δεξιά δεξαμενή, το πα-
ρελθόν του Μπελέρη είναι ακριβώς αυτό που τους φτιάχνει για να τον
ψηφίσουν. Για αυτό και στο Μαξίμου θεωρούν ότι η περίπτωση Μπε-
λέρη, όσο αρνητικά και αν την παίξουν κάποιοι, εντέλει θα γυρίσει
θετικά στον κόσμο. Ή όπως λένε και κάποιοι στο Μαξίμου, «για να
φωνάζουν τόσο τα τρολ και λοιποί δημοσιογράφοι της Κουμουνδού-
ρου, κάτι καλό έκανε ο Μητσοτάκης»… 

Φουλ ρυθμοί στο 
γραφείο του Κουτνατζή… 

Μ
πορεί να έχουμε προεκλογικό κλίμα στην κυβέρνηση, όμως,
πρέπει να σας πω ότι στο γραφείο της οδός Βασιλίσσης Σο-
φίας 15, όπου βρίσκονται τα γραφεία Σκέρτσου-Κοντογεώρ-

γη σε συνεργασία με το γραφείο του Στέλιου Κουτνατζή, εργάζονται για
τα νομοσχέδια που θα έρθουν στη Βουλή για ψήφιση. Όπως μου είπαν,
σήμερα θα ψηφιστεί τελικά το νομοσχέδιο του υπουργείου Πολιτισμού
που περιέχει δύο νέα μεγάλα έργα, την ίδρυση Ελληνικού Κέντρου Κι-
νηματογράφου και την ίδρυση του Ελληνικού Ιδρύματος Βιβλίου. Μετά
θα έρθει προς ψήφιση ο νέος Κωδικός Φορολογικής Διαδικασίας από
το υπουργείο Οικονομικών και το νομοσχέδιο για τον νέο δικαστικό
χάρτη της χώρας, νομοσχέδιο που θα φέρει πιο γρήγορη απονομή δι-
καιοσύνης. Μετά θα φέρει το υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας
νομοσχέδιο για τη διαχείριση των υδάτων με σύσταση οργανισμών για
Θεσσαλία και Θεσσαλονίκη. Σε αυτό το νομοσχέδιο θα έρθει και διάτα-
ξη για τα θέματα της δόμησης στις πόλεις και της αυθαίρετης δόμησης.
Δεν τα λες και λίγα…

Γιατί ακύρωσε τη συνάντηση ο Κασσελάκης με το εβραϊκό λόμπι 
Μου μεταφέρουν μεγάλες γκρίνιες μέσα στον

ΣΥΡΙΖΑ για τις θέσεις που εκφράζει ο Στέφανος
Κασσελάκης σχετικά με το Ιράν, το Ισραήλ, το ΝΑ-
ΤΟ και τον ρόλο των ΗΠΑ, σε βαθμό που όπως λένε
οι κακές γλώσσες ήταν η αιτία να ακυρώσει ο Κασ-
σελάκης τη συνάντησή του με την American Israeli
Public Affairs Committee (AIPAC), η οποία είχε
προγραμματιστεί προ ημερών, προκειμένου να πα-
ρουσιάσει τις θέσεις του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ για το Παλαι-

στινιακό. Ουσιαστικά ακύρωσε τη συνάντηση για
να μην εκτεθεί και άλλο στον κόσμο του ΣΥΡΙΖΑ,
που δεν βλέπει με καθόλου καλό μάτι αυτή τη φι-
λοϊσραηλινή στροφή του προέδρου. Δεν είναι τυ-
χαίο που άλλα όμορα κόμματα όπως η Νέα Αριστε-
ρά άσκησαν σφοδρή κριτική στον Κασσελάκη για
αυτό το παρολίγον ραντεβού, καθώς βλέπουν ότι
μπορούν ακόμα να κερδίσουν τις αριστερές ψή-
φους που παρέμειναν στον ΣΥΡΙΖΑ… 
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Ο Κοντιάδης κονιορτοποιεί
τον Στέφανο

«Γροθιά στο στομάχι» των αριστερών (όσων
έχουν απομείνει, δηλαδή) της Κουμουνδούρου
ήταν η ανάρτηση του γνωστού συνταγματολό-
γου Ξενοφώντα Κοντιάδη για τα έργα και τις
ημέρες του Στέφανου Κασσελάκη. «Είναι συμ-
βατά να είσαι αρχηγός αριστερού κόμματος και
να επιδεικνύεις σε εκπομπές lifestyle το νεοα-
ποκτηθέν διαμέρισμά σου αξίας εκατομμυρίων
ή να δηλώνεις ότι όταν βαφτίστηκες “στο νερό
σχηματίστηκε ένας σταυρός από το λάδι” και ο
ιερέας που σε βάφτισε είπε “αυτός είτε παπάς
θα γίνει, είτε πολύ σπουδαίος”;», διερωτήθηκε
δημόσια ο καθηγητής και προειδοποίησε ότι «η
απερίγραπτη εικόνα της Αριστεράς στέλνει νέ-
ους ανθρώπους στην Ακροδεξιά»! «Χορδές» τα
νεύρα των επιτελών του ΣΥΡΙΖΑ…

Δεύτερο αίτημα 
κατεπείγουσας
έρευνας του ΣΔΟΕ 
για τους πάγκους 
στο Πεδίον του Άρεως

Ο Κασσελάκης 
δικαιώνει τον Άδωνι…

Από τις ΗΠΑ όπου βρέθηκε, ο Στέφανος Κασσε-
λάκης αποκάλυψε ένα… θαύμα! «Με βάφτισε ο
Άγιος Τσαλίκης με τον πατέρα Κύριλλο, και στο
νερό σχηματίστηκε ένας σταυρός από το λάδι. Ο
Άγιος Τσαλίκης είπε στους γονείς μου: “αυτός εί-
τε παπάς θα γίνει, είτε πολύ σπουδαίος”», αποκά-
λυψε ο Στέφανος Κασσελάκης. Αρχικά, ο υπουρ-
γός Υγείας Άδωνις Γεωργιάδης με σκωπτικό ύφος
είπε ότι «δεν είμαι ειδικός επί του σχολιασμού
των θαυμάτων». Στη συνέχεια, χαρακτήρισε «πο-
λύ καλή εξέλιξη για την Ελλάδα» τη στάση «του
αρχηγού του Συνασπισμού Ριζοσπαστικής Αρι-
στεράς υπέρ της εκκλησίας και της θρησκείας».

Θα γυρίσει 
όλη την Ελλάδα

Όταν ο Κυριάκος Μητσοτάκης έλεγε και
κατά την παρουσίαση του ευρωψηφοδελτίου
ότι θα είναι στην «πρώτη γραμμή» για να γυ-
ρίσει και πάλι «όλη την Ελλάδα», δεν το έλε-
γε μόνο για να ντοπάρει ψυχολογικά τους
παρευρισκόμενους στο αμφιθέατρο του
Ωδείου αλλά και όσα μέλη του κόμματος πα-
ρακολουθούσαν εξ αποστάσεως την εκδή-
λωση. Ο πρωθυπουργός θεωρείται και από
τους αντιπάλους του campaigner και έτσι
αναμένεται την Παρασκευή να βρεθεί στη
Λέσβο σε μια επίσκεψη με επίκεντρο τα με-
γάλα έργα υποδομών που υλοποιούνται στο
νησί. Είναι ξεκάθαρο ότι η συνάντηση του
πρωθυπουργού με πολίτες στην Καλλονή
προσφέρεται για να υψωθεί μια από τις προ-
εκλογικές σημαίες της Νέας Δημοκρατίας,
αυτή του υπεύθυνου πατριωτισμού, με φόντο
τα αποτελέσματα της κυβερνητικής πολιτι-
κής στο Μεταναστευτικό. Ενδεικτική της
ανεβασμένης ταχύτητας στην προεκλογική
εκστρατεία της Νέας Δημοκρατίας είναι η
εξόρμηση που προγραμματίζει ο Κυριάκος
Μητσοτάκης το προσεχές Σάββατο εντός Ατ-
τικής και συγκεκριμένα στον Άγιο Δημήτριο. 

Θα μιλήσει ο Σαμαράς; 
Παρά τα όσα διακινούνται, δεν υπάρχει στον
ορίζοντα καμία πρόθεση από τον Αντώνη Σα-
μαρά να κάνει δη-
μόσια παρέμβαση
υπέρ της υποψη-
φιότητας Μπελέρη.
Το Κεντρί μαθαίνει
-και πάντα έχει έγ-
κυρες πληροφο-
ρίες- ότι ο Μεσσή-
νιος πολιτικός δεν
σκοπεύει να πράξει
κάτι τέτοιο από τη
στιγμή που ο ίδιος εδώ και πάρα πολύ καιρό
έχει λάβει σαφή θέση τόσο για τον εκλεγμέ-
νο δήμαρχο Χιμάρας όσο και για τη σκληρό-
τερη στάση που πρέπει, όπως θεωρεί ο ίδιος,
να επιδείξει η κυβέρνηση απέναντι στο κα-
θεστώς Ράμα.

Γ
ια τα καλά έχουν μπει στο στόχαστρο του
ΣΔΟΕ οι καταγγελίες αναφορικά με το ιδιό-
τυπο παζάρι που στηνόταν κάθε Πάσχα και

Χριστούγεννα, εδώ και χρόνια, στο Πεδίον του Άρε-
ως. Σύμφωνα με πληροφορίες, οι επιθεωρητές της
Δίωξης Οικονομικού Εγκλήματος επέδωσαν και
δεύτερο έγγραφο στις αρμόδιες υπηρεσίες της Πε-
ριφέρειας Αττικής, και δη με τη μορφή κατεπείγον-
τος αυτή τη φορά, ζητώντας να αποσταλούν στο σώ-
μα όλες οι «σχετικές υπογραφείσες συμβάσεις που
έχουν συναφθεί μεταξύ εμπόρων και περιφέρει-
ας». Μάλιστα διευρύνεται το χρονικό διάστημα της
έρευνας «από το έτος 2018 έως σήμερα», συμπερι-
λαμβάνοντας δηλαδή όχι μόνο την περίοδο θητείας
του Γιώργου Πατούλη αλλά και της Ρένας Δούρου.

Είναι προφανές ότι το ΣΔΟΕ θα ελέγξει μία προς
μία τις συμβάσεις, καθώς σύμφωνα με τις καταγγε-
λίες το σωματείο που εκμεταλλευόταν το εορταστι-
κό παζάρι «επινοικίαζε» τους χώρους, με ποσά που
ξεκινούσαν από 1.200 ευρώ και έφθαναν τα 1.800
ευρώ την ημέρα, όταν καθένα από τα περίπου 200
περίπτερα κατέβαλλε ενοίκιο στην Περιφέρεια Ατ-
τικής μόλις 100 ευρώ ημερησίως. Θα εξεταστούν
παράλληλα και τα φαινόμενα υπεκμισθώσεων,
αφού φαίνεται πως στήνονταν ακόμη και πάγκοι
που δεν διέθεταν άδεια.

Από τη στιγμή που ανακύψουν ευθύνες, το σχετι-
κό πόρισμα είναι σχεδόν βέβαιο ότι θα διαβιβαστεί
στον αρμόδιο εισαγγελέα για τη διερεύνηση και τυ-
χόν ποινικών ευθυνών.

Θυμίζουμε ότι προ ημερών ο περιφερειάρχης Ατ-
τικής Νίκος Χαρδαλιάς είχε αναφερθεί σε «όργιο
παρεμπορίου» που παρατηρούνταν στο Πεδίον του
Άρεως, προσθέτοντας ότι θα παταχτεί με όλες τις
σύννομες ενέργειες. Ξεκαθάριζε δε ότι «μπαίνει τέ-
λος στις πρακτικές ασυδοσίας και αδιαφάνειας».
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Το πρώτο «φροντιστήριο» στους υποψήφιους ευρωβουλευτές
έγινε την Τρίτη στην Πειραιώς από τον κυβερνητικό εκπρόσωπο
Παύλο Μαρινάκη, τον εκπρόσωπο της ΝΔ Νίκο Ρωμανό και τον
επικοινωνιολόγο Θωμά Βαρβιτσιώτη, που όπως σας έχουμε ενη-
μερώσει εδώ και καιρό έχει σημαντικό ρόλο στη «γαλάζια» προ-
εκλογική εκστρατεία. Παρών βεβαίως και ο Έρικ Παρκς. Οι ειδικοί
περί την επικοινωνία προέτρεψαν τους υποψηφίους να είναι καθη-
μερινά άριστα ενημερωμένοι για τα κεντρικά μηνύματα που εκπέμ-
πει ο πρωθυπουργός Κυριάκος Μητσοτάκης και να μην μπλέκονται
σε θέματα που μπορεί να κρύβουν κινδύνους…Τα

..
. 
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Φρέντι Μπελέρης: 
Ο ρόλος του γιου του 

Το θρίλερ με την υποψηφιότητα του Φρέντι Μπε-
λέρη μπορεί να έκλεισε, αναπτερώνοντας το δεξιό
ηθικό ενόψει των ευρωεκλογών, αλλά πλέον έχει
ανοίξει το κεφάλαιο για την προεκλογική εκστρατεία.
Μια καμπάνια η οποία θα είναι υβριδική, καθώς ο εγ-
κλεισμός του 52χρονου ομογενούς στις φυλακές του
Φιέρι φέρνει αναγκαστικά σε θέση πρωταγωνιστή
ένα από τα πρόσωπα της οικογένειας Μπελέρη. Η
πρόταση που είναι στο τραπέζι θέλει τον γιο τού
Φρέντι Μπελέρη, Πέτρο, να σηκώνει αυτό το προ-
εκλογικό βάρος και είναι προφανές ότι θα κινητοποι-
ηθούν και τα υπόλοιπα μέλη της οικογένειας του φυ-
λακισμένου δημάρχου Χιμάρας, όπως η κόρη του
Ερμιόνη και ο αδελφός του Λεονάρδος.

Ποιοι θα τον επισκεφτούν
στη φυλακή; 

Θα παραμείνω στον Φρέντι Μπελέρη για να σας
πω ότι μαθαίνω πως Πειραιώς και Ηρώδου Αττικού
λόγω της ιδιάζουσας κατάστασης θα υποστηρίξουν
τον προεκλογικό αγώνα του Φρέντι Μπελέρη, αλλά
δεν επιθυμούν να σταλεί το μήνυμα της ειδικής με-
ταχείρισης σε βάρος των υπόλοιπων υποψηφίων
του κόμματος. Σε κάθε περίπτωση, διακριτικό ρόλο
σε αυτή την εκστρατεία αναμένεται να διαδραματί-
σουν στελέχη του κόμματος, μέλη της Κοινοβου-
λευτικής Ομάδας αλλά και της κυβέρνησης που είτε
διατηρούν στενές σχέσεις με την οικογένεια Μπε-
λέρη, είτε υποστήριξαν ένθερμα την υποψηφιότητα
του 52χρονου ομογενούς, όλο το προηγούμενο
χρονικό διάστημα. Μαθαίνω μάλιστα ότι, εκτός από
τις εκδηλώσεις που ήδη βρίσκονται στα σκαριά, εκ-
δηλώσεις που θα διοργανωθούν παράλληλα με την
κεντρική εκστρατεία που θα τρέξει η Νέα Δημοκρα-
τία και θα είναι επικεντρωμένες στην υποψηφιότητα
Μπελέρη, γίνονται σκέψεις και για επισκέψεις στις
φυλακές του Φιέρι, όπου κρατείται. Αν πόνταρα σε
δυο ονόματα από τη «γαλάζια» Κοινοβουλευτική
Ομάδα που θα το πράξουν, θα ήταν ο Άγγελος Συρί-
γος και ο Θάνος Πλεύρης.

Τι συμβαίνει με τον Λιάγκα
και τον Κασσελάκη;

Ο τηλεπαρουσιαστής Γιώργος Λιάγκας δεν έκρυ-
ψε τη δυσφορία του για τη φημολογία των τελευταί-
ων ημερών που τον θέλει να κατεβαίνει υποψήφιος
ευρωβουλευτής με τον ΣΥΡΙΖΑ. «Ας μη φοβούνται
οι υποψήφιοι του ΣΥΡΙΖΑ πως θα τους φάω τη θέση
στην Ευρωβουλή», είπε με έμφαση, σημειώνοντας
επίσης ότι δεν θέλει να είναι το αντίπαλο δέος του
Γιώργου Αυτιά. Να σας πω την αλήθεια, εγώ μαθαί-
νω ότι του έγινε κρούση, από τον Στέφανο Κασσε-
λάκη, αλλά ο άνθρωπος αρνήθηκε. 

Άρχισαν τα φροντιστήρια 
στην Πειραιώς

Μιας και εισήλθα στα εκκλησιαστικά δεν μπορώ να
μη σημειώσω τις δηλώσεις του Ιερώνυμου υπέρ
Μπελέρη. Συνάντηση με τον Πέτρο Μπελέρη, υιό του
δημάρχου Χιμάρας και υποψήφιου ευρωβουλευτή
της ΝΔ Φρέντι Μπελέρη, και με τον πρώην υπουργό
Επικρατείας Σταύρο Παπασταύρου είχε χθες ο Αρ-
χιεπίσκοπος Αθηνών και πάσης Ελλάδος. Ο Αρχιε-
πίσκοπος καλωσόρισε τον κ. Μπελέρη και τον κ. Πα-
πασταύρου και ενδιαφέρθηκε να μάθει για την υγεία
του Φρέντι Μπελέρη, ο οποίος βρίσκεται στη φυλα-
κή τους τελευταίους έντεκα μήνες. Ο Αρχιεπίσκο-
πος ζήτησε να του μεταφέρουν ευχές για δύναμη
και ο Θεός να βοηθήσει όλους. «Η πατρίδα αγωνίζε-
ται ευρύτερα, σας σκεφτόμαστε και προσευχόμα-
στε», σημείωσε ο Αρχιεπίσκοπος.

Π
αράλληλα με
τα όσα συμ-
βαίνουν σε

πολιτικό επίπεδο με
φόντο τις ευρωεκλο-
γές, έχει ανοίξει πάλι
μια κουβέντα περί
διαδοχής του Αρχιε-
πισκόπου Αθηνών
και Πάσης Ελλάδος.
Το ακούω βέβαια
εδώ και πολύ καιρό,
χωρίς να διαβλέπω
κινήσεις στο παρα-
σκήνιο. Οι επίδοξοι
διάδοχοι κρατούν
κλειστά τα χαρτιά
τους, αν και η συζή-
τηση έχει ανοίξει
έστω και σε επίπεδο
φημών… Μάλιστα
κάποιοι αποδίδουν και πολιτικές διαμάχες (στο εσωτερικό της
ΝΔ) μεταξύ μητροπολιτών που θα ήθελαν να διαδεχθούν τον
Ιερώνυμο. Σήμερα πάντως στην Ιεραρχία υπάρχουν δύο τάσεις:
Η μια κάνει λόγο για «μεταβατικούς αρχιεπισκόπους», ώστε
αργότερα να υπάρξει ομαλή μετάβαση, και η άλλη επιθυμεί

άμεσες και οριστικές λύσεις! Άγνωστοι αι βουλαί του Κυρίου… 
ΥΓ.: Εγώ πάντως ρώτησα τη θεία μου την Ευπραξία που πάει

τακτικά στην εκκλησία και μου είπε ότι οι επικρατέστεροι είναι
τρεις και όχι δύο: Είναι ο Σύρου Δωρόθεος, ο Δημητριάδος
Ιγνάτιος και ο Μεσσηνίας Χρυσόστομος. 

Σενάρια διαδοχής Αρχιεπισκόπου

ΓΙΑ ΝΑ ΞΕΡΕΤΕ…
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Ευρωπαϊκή  Πολιτική-Ανάλυση

H
ευρωπαϊκή πραγματικότητα
περιστρέφεται γύρω από τις
εκλογές που θα διεξαχθούν

στην Ευρωπαϊκή Ένωση από τις 6 έως
τις 9 Ιουνίου. Μέσα σε ένα διεθνές πε-
ριβάλλον αστάθειας και αβεβαιότητας,
οι πολίτες αναμένουν από τις πολιτι-
κές δυνάμεις ένα συγκροτημένο σχέ-
διο για την επόμενη κρίσιμη πενταετία
πάνω στο τρίπτυχο «ασφάλεια, σταθε-
ρότητα, προοπτική».

Όσα συμβαίνουν τα τελευταία χρό-
νια, από το ξέσπασμα της πανδημίας
το 2020 μέχρι τις τεράστιες γεωπολιτι-
κές αναταράξεις σε Ουκρανία και Μέ-
ση Ανατολή, έχουν αναμφισβήτητα
προκαλέσει έντονη ανησυχία σε όλες
τις ευρωπαϊκές κοινωνίες που κα-
λούνται να ισορροπήσουν μέσα σε ένα
σπιράλ ανοιχτών θεμάτων που αγγί-
ζουν και διαμορφώνουν την καθημε-
ρινότητά τους.

Εξάλλου, σύμφωνα με τα αποτελέ-
σματα του τελευταίου ευρωβαρόμε-
τρου, όσα συμβαίνουν σε επίπεδο ευ-
ρωπαϊκής πολιτικής επηρεάζουν άμε-
σα τη ζωή όλων των Ευρωπαίων και
αυτή η διαπίστωση είναι πλέον κοινά
αποδεκτή από ένα μεγάλο κομμάτι
των πολιτών της Ευρώπης (ποιοτικά
χαρακτηριστικά). Επιπλέον αναγνωρί-
ζεται από την πλειοψηφία των πολιτών
η σπουδαιότητα των δράσεων που
προωθούνται σε κεντρικό επίπεδο.

Αν το δει κανείς σε επίπεδο αριθμών,
σχεδόν τα τρία τέταρτα των πολιτών
(73%) ισχυρίζονται ότι οι ενέργειες της
Ευρωπαϊκής Ένωσης έχουν αντίκτυπο
στην καθημερινή τους ζωή, συμπερι-

λαμβανομένου του ενός πέμ-
πτου (20%) αυτών, το οποίο δη-
λώνει ανοιχτά πως έχουν πολύ
υψηλό αντίκτυπο. Εκτός των
άλλων, η πλειοψηφία των Ευ-
ρωπαίων συμφωνεί ότι η χώρα
τους συνολικά επωφελείται από
την ένταξη στην ΕΕ σε ποσοστό
που φτάνει το 71%.

Τα εν λόγω αποτελέσματα εί-
ναι σταθερά σε σύγκριση με την
προηγούμενη έρευνα που διενεργή-
θηκε το φθινόπωρο του 2023, ενώ πα-
ραμένουν υψηλά σε ολόκληρη την
Ενωμένη Ευρώπη. Στην περίπτωση
της Ελλάδας το ποσοστό των πολιτών
που θεωρούν ότι οι ενέργειες της Ευ-
ρωπαϊκής Ένωσης έχουν αντίκτυπο
στην καθημερινή τους ζωή κυμαίνεται
στο εντυπωσιακό 83%, ενώ το 70% των
ερωτηθέντων υποστηρίζει πως η χώ-
ρα έχει ωφεληθεί συνολικά από την
ένταξη στην ΕΕ.

Αν αναλογιστεί κανείς ότι την περίο-
δο των μνημονίων ένα κομμάτι της
κοινωνίας αμφισβήτησε έντονα τις ευ-
ρωπαϊκές επιλογές, τότε το ποσοστό

μπορεί να αξιολογηθεί ως ένα
σημαντικό βήμα στην πορεία
αποκατάστασης των σχέσεων
εμπιστοσύνης μεταξύ των ευ-
ρωπαϊκών θεσμών και της ελλη-
νικής κοινωνίας.

Ποια είναι όμως η εικόνα στην
ευρωπαϊκή δημόσια σφαίρα,
ενώ μπαίνουμε στην τελική ευ-
θεία προς τις ευρωεκλογές του
Ιουνίου; Σε ποιο βαθμό οι Ευρω-

παίοι ενδιαφέρονται πραγματικά για τη
συγκεκριμένη εκλογική διαδικασία; Το
εργαλείο του ευρωβαρόμετρου βοηθά
διαχρονικά δημοσιογράφους, ερευνη-
τές και εκπροσώπους της πολιτικής
ζωής προκειμένου να ιχνηλατήσουν
αποτελεσματικά σημαντικές πτυχές
της ευρωπαϊκής πραγματικότητας. Αί-
σθηση προκαλεί το γεγονός ότι το 81%
των Ευρωπαίων αλλά και το 81% των
Ελλήνων πιστεύει ότι η προσέλευση
στις κάλπες είναι ακόμη πιο σημαντι-
κή, δεδομένης και της σημερινής γεω-
πολιτικής κατάστασης μέσα και έξω
από την Ευρώπη. Στο μεταξύ, έξι στους
δέκα πολίτες ενδιαφέρονται για τις

επερχόμενες ευρωεκλογές, έντεκα
ποσοστιαίες μονάδες περισσότεροι
από την ίδια χρονική στιγμή σε σύγκρι-
ση με τις εκλογές του Μαΐου του 2019.

Μέσα σε αυτές τις συνθήκες η κατα-
πολέμηση της φτώχειας και του κοινω-
νικού αποκλεισμού (33%), καθώς και η
δημόσια υγεία (32%) είναι τα κύρια ζη-
τήματα που απασχολούν τους ψηφο-
φόρους σε ευρωπαϊκό επίπεδο. Εκτός
των άλλων, τα ποιοτικά στοιχεία της
έρευνας καταδεικνύουν την εγρήγορ-
ση της κοινής γνώμης για την τρέχουσα
γεωπολιτική κατάσταση. Δεν θα μπο-
ρούσε εξάλλου να συμβεί και κάτι δια-
φορετικό από τη στιγμή που ακόμη και
κορυφαίες φωνές της ευρωπαϊκής πο-
λιτικής κρούουν τον κώδωνα του κιν-
δύνου. Από όλα τα παραπάνω ευρήμα-
τα γίνεται σαφές πως ένα μεγάλο μέ-
ρος της κοινής γνώμης στην Ευρώπη
επενδύει στην αποτελεσματικότητα της
ευρωπαϊκής πολιτικής με φόντο ένα
καλύτερο και ασφαλέστερο μέλλον.

Οι μεγάλες κρίσεις των τελευταίων
ετών ήρθαν τρόπον τινά να συσπειρώ-
σουν σε μεγάλο βαθμό την κοινωνία
γύρω από το ευρωπαϊκό οικοδόμημα.
Έπειτα από ένα μεγάλο διάστημα αγρα-
νάπαυσης και ενός ελιτίστικου εφησυ-
χασμού, η ενωμένη Ευρώπη δείχνει
πλέον να κινητοποιείται εντατικά και
πολυεπίπεδα στην κατεύθυνση της πε-
ραιτέρω θωράκισής της. Τα δύσκολα
είναι ακόμη μπροστά. Όσο δε η ευρω-
παϊκή ηγεσία αυξάνει τους δείκτες εμ-
πιστοσύνης με την κοινωνία, τόσο πιο
αποφασιστικά μπορεί να κάνει τα απα-
ραίτητα επόμενα βήματά της.

Γράφει 
o Σπύρος 
Καπράλος

Aναλυτής 
Eυρωπαϊκής 

Πολιτικής 

Η ευρωπαϊκή δημόσια
σφαίρα και τα μηνύματα 
των πολιτών πριν από

τις κρίσιμες ευρωεκλογές
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Δ
ιαβάζω διάφορα «πονήματα» τις τελευταίες μέρες, τα οποία κατη-

γορούν τα κόμματα του «δημοκρατικού τόξου» για διαφόρων ειδών

και μορφών προσεγγίσεις στη μερίδα του εκλογικού σώματος της

οποίας το πολιτικό προφίλ είναι -ας το πούμε ευγενικά- κάπως πιο δεξιό από

όσο θα ταίριαζε στο προαναφερθέν τόξο. 

Να αφήσω τις περιστροφές και τα έντεχνα, λέτε. Εντάξει. Έχει (τουλάχιστον)

10% ακροδεξιών ψηφοφόρων εκεί έξω. Τι θα τους κάνουν αυτούς τα κόμματα;

Θα τους αφήσουν στον Κυριάκο Βελόπουλο; Πάτε καλά;

Κολυμβήθρες 
του Σιλωάμ

Δεν είναι καινούργιο αυτό. Ο

πρώτος που το είχε πει ανοιχτά

ήταν ο Αλέξης Τσίπρας και πέσανε

να τον φάνε τον άνθρωπο. Πώς τους

είχε πει τους ψηφοφόρους της

Χρυσής Αυγής; «Παραπλανημέ-

νους συμπολίτες μας», τους είπε

πει, που ο ΣΥΡΙΖΑ ήθελε να τους ξε-

παραπλανήσει και να τους κάνει να

δουν το φως το αληθινό σαν κολα-

σμένος. Το γεγονός βέβαια ότι από

τη Χρυσή Αυγή έως τον ΣΥΡΙΖΑ με-

σολαβεί ένα ολόκληρο πολιτικό

σύμπαν, το οποίο δεν καλύπτεται με

μια «παραπλάνηση», ήταν μια λε-

πτομέρεια, που δεν πέρασε και τό-

σο ντούκου η αλήθεια είναι. 

Οι τελευταίες μεγάλες δημοσκο-

πήσεις έδειξαν τελικά κάτι που το

ξέραμε, όσο κι αν θέλαμε να σφυρί-

ζουμε αδιάφορα: οι «παραπλανη-

μένοι» του Αλέξη Τσίπρα δεν ήταν

τελικά και τόσο παραπλανημένοι,

μάλλον ήξεραν πάρα πολύ καλά τι ψήφιζαν, κατά πλειονότητα τουλάχι-

στον. Γι’ αυτό ο Κυριάκος Βελόπουλος, με τα χειρόγραφα του Ιησού, παί-

ζει να ξεπεράσει το διψήφιο σε ευρωεκλογές και εθνικές εκλογές. Και

να μας προκύψει τρίτο κόμμα και να τρέχουμε όλοι μαζί. 

Πάμε στο διά ταύτα τώρα. Τους θέλουμε τους πολύ δεξιούς έως ακρο-

δεξιούς ψηφοφόρους; Ε, φυσικά και τους θέλουμε. Ένα 10%, όπως και να

το κάνεις, είναι τεράστιο και μπορεί να αλλάξει άρδην τις ισορροπίες. Κυ-

ρίως, υποθέτω, θέλουμε να τους πάρουμε από την ακροδεξιά και να τους

εντάξουμε στις δημοκρατικές δυνάμεις. Αυτό θέλω να πιστεύω ότι σκέφτεται το

ΠΑΣΟΚ παίρνοντας εκ μεταγραφής, ή δανεικό -θα δείξει- από τη Νέα Δημοκρα-

τία, τον Θοδωρή Ζαγοράκη. Τι ψηφοφόρους προσδοκά το ΠΑΣΟΚ να του φέρει ο

Θοδωρής Ζαγοράκης; Αναρχοσοσιαλιστές από την κομμούνα της Πλατείας Αρι-

στοτέλους; Δύσκολο.

Αντίστοιχα, ο κύριος Κασσελάκης, πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ (Συνασπισμός

Ριζοσπαστικής Αριστεράς - Προοδευτική Συμμαχία σημαίνει αυτό να θυμίσω),

μας έχει βομβαρδίσει τις τελευταίες ημέρες με δηλώσεις και αναρτήσεις περί

του «θαύματος» που συντελέστηκε στην κολυμπήθρα κατά τη βάπτισή του και το

πόσο πιστός είναι και τα λοιπά. Εντάξει, καλά κάνει ο άνθρωπος και είναι πιστός,

δεν τον ρώτησε κανείς όμως. Ούτε και αφορά κανέναν. Ούτε και θα έπρεπε να

αφορά κανέναν, κάτι που ο ίδιος γνωρίζει καλύτερα απ’ όλους. 

Στην κολυμπήθρα του κυρίου Κασσελάκη κανείς δεν ξέρει αν συνετελέσθη

θαύμα, αυτό που ξέρουμε με βεβαιότητα είναι ότι ο ίδιος κάτι ψάχνει να ψαρέ-

ψει σε μια άλλη κολυμπήθρα: Αυτήν των πολύ δεξιών έως ακροδεξιών ψηφο-

φόρων. 

Για τη Νέα Δημοκρατία δεν έχει

πολλά να πει κανείς, ο Κυριάκος Μη-

τσοτάκης έτσι κι αλλιώς τον παίζει

παγίως αυτόν τον ισορροπισμό ανά-

μεσα στους μετριοπαθείς και τους

όχι και τόσο μετριοπαθείς δεξιούς

ψηφοφόρους, μαθημένα τα βουνά

στα χιόνια. 

Ποιος θα πλησιάσει 
ποιον; Ιδού η απορία

Κάνουν, συνεπώς, ό,τι μπορούν τα

κόμματα για να προσελκύσουν τους

πολύ δεξιούς ψηφοφόρους και,

προσωπικά, αν με ρωτάτε, δεν βλέ-

πω κάτι τρομερά κακό σε αυτό. Αρκεί

να τους φέρεις εσύ προς εσένα και

να μην πας εσύ προς αυτούς, εκεί εί-

ναι το κενό που θέλει προσοχή. 

Θα πείτε, δεν είναι υποχρεωμένα

τα κόμματα να προσαρμόζουν τις πο-

λιτικές τους στα γούστα του κάθε

ακροδεξιού ψηφοφόρου ή και πολι-

τευτή τους. Σωστό. Αυτό, εξάλλου,

έγινε στο παρελθόν και έγινε με κυ-

βερνητικό συνασπισμό και θεωρώ ότι κανείς μας δεν θέλει να το ξαναδεί

να συμβαίνει. 

Φαίνεται, όμως, ότι το φαινόμενο δεν αφορά μόνο τις επιμέρους επιλο-

γές των κομμάτων. Ο κύριος Κασσελάκης κάνει άγια που πιστεύει (για να

χρησιμοποιήσω και μια λέξη που ταιριάζει πολύ με τα όσα λέει τις τελευ-

ταίες ημέρες), αλλά φτάνει τώρα. Οι δηλώσεις του αυτές δεν έχουν να κά-

νουν με μια συγκεκριμένη επιλογή του, με την οποία κλείνει το μάτι στην

ακροδεξιά, αλλά με τη συνολική γραμμή του ΣΥΡΙΖΑ. 

Δυσκολεύομαι πολύ να πιστέψω ότι οποιοσδήποτε προοδευτικός άνθρωπος

ακούει χωρίς να σκάει στα γέλια για την κολυμπήθρα του κυρίου Κασσελάκη,

όπως και ότι οποιοσδήποτε μετριοπαθής δεξιός δεν έχει τον νου του στην ακρο-

δεξιά γενικώς. Φυσικά και τα κόμματα πρέπει να προσπαθούν να πάρουν τους

ψηφοφόρους αυτούς με το μέρος τους. Όχι για να ανεβάσουν τα ποσοστά τους,

όμως. 

Για να κατεβάσουν τα δικά τους.

Σχόλιο
Μαρία
Δεδούση

dedoussimaria@hotmail.com

Κι όμως, κάποιος
πρέπει να πάρει 

τη δεξιά της Δεξιάς



Π
ολύ σημαντικά ευρήματα, τα οποία η
κυβερνητική παράταξη θα αξιοποι-
ήσει στην αντίστροφη μέτρηση προς

τις ευρωεκλογές της 9ης Ιουνίου, περιλαμβάνει
η τελευταία δημοσκόπηση του Ευρωβαρόμε-

τρου, η οποία καταγράφει αυ-
ξημένη βούληση των πολιτών
να προσέλθουν στις κάλπες
αλλά και ζωηρό ενδιαφέρον
για τα τεκταινόμενα στη Γη-
ραιά Ήπειρο.

«Η κοινωνία έχει πλήρη επί-
γνωση του πόσο επηρεάζουν
τη ζωή μας οι αποφάσεις που

λαμβάνονται στην ΕΕ», σημειώνουν κυβερνητι-
κά στελέχη. Τα ίδια στελέχη σημειώνουν ότι οι
πολίτες αναγνωρίζουν τα οφέλη που αποκόμι-
σε η χώρα μας από την ένταξή της στην ευρω-
παϊκή οικογένεια, γεγονός που ιστορικά πιστώ-
νεται στη Νέα Δημοκρατία. Και αυτό το στοιχείο
θα αναδειχτεί στις εβδομάδες που απομένουν
έως τις ευρωεκλογές, ενώ η ΝΔ θα επιχειρήσει
να στείλει καθησυχαστικά μηνύματα στους πο-
λίτες που δείχνουν να ανησυχούν για ενδεχό-
μενη επιδείνωση του βιοτικού τους επιπέδου
λόγω και του ταραγμένου διεθνούς περίγυρου.

Πόσοι θα πάνε στις ευρωεκλογές
Ειδικότερα, σύμφωνα με το τελευταίο Ευρω-

βαρόμετρο, το 60% των Ευρωπαίων (+11 μονά-
δες σε σύγκριση με τον Μάρτιο του 2019) και το
56% των Ελλήνων δηλώνουν ότι ενδιαφέρονται
να ψηφίσουν στις ευρωεκλογές του Ιουνίου.

Στην ερώτηση «πόσο πιθανό θα ήταν να ψη-
φίσεις, αν οι ευρωεκλογές διεξάγονταν την
επόμενη εβδομάδα;», σε κλίμακα από το 1 έως
το 10 το 71% των Ευρωπαίων και το 76% των Ελ-
λήνων ερωτηθέντων δήλωσαν πως θα ψήφιζαν.
Το 81% των Ευρωπαίων, έναντι 78% των Ελλή-
νων, πιστεύει ότι η προσέλευση στις κάλπες εί-
ναι ακόμη πιο σημαντική δεδομένης της γεω-
πολιτικής κατάστασης.

Ωφελήθηκε η Ελλάδα από την ΕΕ;
Επίσης, οκτώ στους δέκα Έλληνες θεωρούν

ότι η ΕΕ έχει αντίκτυπο στην καθημερινή τους
ζωή και επτά στους δέκα ότι η χώρα ωφελήθη-
κε από την ένταξη σε αυτήν. Το 73% των Ευρω-
παίων πολιτών ισχυρίζεται ότι οι ενέργειες της

ΕΕ έχουν αντίκτυπο στην καθημερινή του ζωή,
ενώ το 20% δηλώνει πως έχουν πολύ υψηλό αν-
τίκτυπο.

Επιπλέον, η μεγάλη πλειονότητα των Ευρω-
παίων συμφωνεί ότι η χώρα τους συνολικά

επωφελείται από την ένταξη στην ΕΕ (71%). Αυ-
τά τα αποτελέσματα είναι σταθερά σε σύγκριση
με το φθινόπωρο του 2023 και παραμένουν
υψηλά σε ολόκληρη την ΕΕ. Για την Ελλάδα το
ποσοστό των πολιτών που θεωρούν ότι οι ενέρ-

γειες της ΕΕ έχουν αντίκτυπο στην καθημερινή
τους ζωή ανέρχεται στο 83%, ενώ το 70% των
ερωτηθέντων υποστηρίζει πως η χώρα ωφελή-
θηκε συνολικά από την ένταξη στην ΕΕ.

Αγωνία για το επίπεδο διαβίωσης
Ωστόσο, οι Έλληνες εμφανίζονται απαισιό-

δοξοι σε σχέση με την εξέλιξη του βιοτικού επι-
πέδου τους τα επόμενα πέντε χρόνια. Το 48%
των Ελλήνων (32% στην ΕΕ) πιστεύει ότι το βιο-
τικό επίπεδό του θα μειωθεί, το 35% ότι δεν θα
αλλάξει (49% στην ΕΕ) και μόνο το 13% ότι το
βιοτικό επίπεδο θα βελτιωθεί (15% στην ΕΕ).

Επίσης, οι Έλληνες (74%), οι Γάλλοι (69%) και
οι Κύπριοι (63%) είναι αυτοί που σε μεγαλύτερο
ποσοστό στην ΕΕ δηλώνουν ότι το βιοτικό τους
επίπεδο τα τελευταία πέντε χρόνια επιδεινώθη-
κε. Κατά μέσο όρο το 45% των πολιτών στην ΕΕ
δηλώνει ότι επιδεινώθηκε το βιοτικό του επίπε-
δο και το 49% ότι παρέμεινε αμετάβλητο.

Για το μέλλον της ΕΕ «αισιόδοξα» δηλώνουν
το 53% των Ελλήνων και το 61% των Ευρωπαίων,
ενώ «απαισιόδοξα» είναι το 43% των Ελλήνων
και το 35% των Ευρωπαίων. Οι πλέον απαισιό-
δοξοι για το μέλλον της ΕΕ εμφανίζονται οι Γάλ-
λοι (52%).

Η εικόνα για την ΕΕ
Στην ερώτηση «τι εικόνα έχετε για την ΕΕ;» το

39% των Ελλήνων έναντι 47% των Ευρωπαίων
απαντά «θετική». «Ουδέτερη» απαντά το 41%
των Ελλήνων, έναντι 36% των Ευρωπαίων, και
«αρνητική» το 20% των Ελλήνων και το 17% των
Ευρωπαίων.

Επίσης, το 38% των Ελλήνων και το 40% των

Ευρωπαίων θεωρούν ότι ο ρόλος της ΕΕ τα τε-

λευταία χρόνια έχει γίνει πιο σημαντικός στον

κόσμο, ενώ το 43% των Ελλήνων και το 35% των

Ευρωπαίων θεωρούν ότι παρέμεινε ο ίδιος.

Αντιθέτως, το 18% των Ελλήνων και το 22%

των Ευρωπαίων θεωρούν ότι ο ρόλος της ΕΕ

στον κόσμο έγινε λιγότερο σημαντικός.

Το Ευρωβαρόμετρο πραγματοποιήθηκε από

το ερευνητικό ινστιτούτο Verian (το πρώην

Kantar) μεταξύ 7ης Φεβρουαρίου και 3ης Μαρ-

τίου 2024 στα 27 κράτη-μέλη της ΕΕ. Η έρευνα

διεξήχθη με προσωπικές συνεντεύξεις και συ-

νεντεύξεις μέσω βιντεοδιάσκεψης. Συνολικά

έγιναν 26.411 συνεντεύξεις. 
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Της 
Έλλης 

Τριανταφύλλου

ellitriant@yahoo.com

Η υγεία και οι νέες θέσεις εργασίας στην αιχμή του ενδιαφέροντος
Σύμφωνα με την τελευταία 
δημοσκόπηση 
του Ευρωβαρόμετρου, ο φόβος
για τις γεωπολιτικές εξελίξεις
ωθεί τους συμπατριώτες μας 
να ψηφίσουν - Πώς βλέπουν 
την ΕΕ και τι τους ανησυχεί 
στην καθημερινότητά τους

Γιατί αυξήθηκε
το ενδιαφέρον

των Ελλήνων για 
τις ευρωκάλπες

Με το βλέμμα στο μέλλον οι πολίτες της ΕΕ θέτουν την άμυ-
να και την ασφάλεια (37%) ως κύριες προτεραιότητες για την
ενίσχυση της θέσης της ΕΕ στην παγκόσμια σκηνή, ενώ ακο-
λουθούν τα ενεργειακά ζητήματα αφενός και η επισιτιστική
ασφάλεια και η γεωργία αφετέρου (και οι δύο κατηγορίες με
ποσοστό 30%). Οι ερωτηθέντες στην Ελλάδα κατατάσσουν ως
προτεραιότητες την ενίσχυση της ανταγωνιστικότητας, της οι-

κονομίας και της βιομηχανίας της ΕΕ (38%), την επισιτιστική
ασφάλεια και τη γεωργία (36%) και την ενέργεια (35%).

Για τους Έλληνες στο επίκεντρο της προεκλογικής εκστρα-
τείας θα έπρεπε να είναι η δημόσια υγεία (56%), η στήριξη της
οικονομίας και η δημιουργία νέων θέσεων εργασίας (55%) και
η καταπολέμηση της φτώχειας και του κοινωνικού αποκλει-
σμού (55%).



Ρ
αντεβού στα δικαστήρια έδωσαν
Λίνα Μενδώνη και Έλενα Ακρίτα,
μετά από μια σφοδρή αντιπαράθε-

ση που είχαν στην Ολομέλεια της Βουλής
στο πλαίσιο της συζήτησης του νομοσχεδί-
ου του υπουργείου Πολιτισμού για την ανά-
δειξη της άυλης πολιτιστικής κληρονομιάς.

Τα αίματα άναψαν όταν η βουλευτής του
ΣΥΡΙΖΑ μίλησε «για κακιασμένα ψέματα
της κ. Μενδώνη σε βάρος των αρχαιολό-

γων», λέγοντας ότι «δεν δι-
καιούται μια δημόσια λει-
τουργός να ανοίγει βεντέτα
με τους αρχαιολόγους». 

Συνεχίζοντας την αήθη
επίθεσή της η κ. Ακρίτα
ανέφερε: «Ανοίγει τον δρό-
μο στο πλιάτσικο, η κ. Μεν-
δώνη έχει αποτύχει, δεν την

αγαπούν οι καλλιτέχνες και δεν τους αγαπά
αυτή, είναι αποκομμένη από τον σύγχρονο
πολιτισμό» και πρόσθεσε πως «αν και είναι
πολλά χρόνια στο υπουργείο Πολιτισμού,
ακόμη δεν έχει κατανοήσει τι εστί πολιτι-
σμός». 

«Εσείς μιλάτε για συμπλέγματα;»
Στη συνέχεια της λυσσαλέας επίθεσής

της υποστήριξε ότι «πρώτα θα φύγει ο Μη-
τσοτάκης και μετά η κ. Μενδώνη από το
υπουργείο Πολιτισμού», ενώ μίλησε για
μένος και συμπλέγματα της υπουργού Πο-
λιτισμού και κακιασμένα πείσματα με τον
Σύλλογο Ελλήνων Αρχαιολόγων που είναι
ντροπή για την κυβέρνηση. 

Η βουλευτής του ΣΥΡΙΖΑ έκλεισε την ομι-
λία της λέγοντας ότι «στην Ελλάδα που γεν-
νήθηκε ο πολιτισμός, δεν θα επιτρέψουμε
να πεθάνει στα χέρια της κ. Μενδώνη».

Άμεση ήταν η αντίδραση της υπουργού
Πολιτισμού, η οποία, αν και είπε ότι δεν
αξίζει να απαντά κανείς στην κ. Ακρίτα,
άφησε ανοιχτό το ενδεχόμενο να προ-
σφύγει στη δικαιοσύνη, λέγοντας χαρα-
κτηριστικά ότι όσα ειπώθηκαν «οδηγούν

σε άλλου είδους ακροατήρια». Απευθυνό-
μενη, δε, σε προσωπικούς τόνους στην κ.
Ακρίτα είπε: «Μιλάτε για μένος και συμ-
πλέγματα εσείς; Είναι φανερό από το έργο
σας και τη δημόσια τοποθέτησή σας. Κάνα-
τε αναφορά στην ιστορία. Η ιστορία είναι

αυτή που θα κρίνει και θα ξεχωρίσει τους
αγαθούς από τους φαύλους».

Η κ. Μενδώνη απέδωσε την επίθεση του
ΣΥΡΙΖΑ στο πρόσωπό της στο ότι -όπως εί-
πε- «την τελευταία πενταετία συντελέστη-
κε το μεγαλύτερο έργο που έχει γίνει ποτέ

στον τομέα των υποδομών, των αρχαιολο-
γικών χώρων και των μουσείων». 

«Ενισχύουμε το ελληνόφωνο τραγούδι»
Υπενθυμίζεται ότι το σχέδιο νόμου ει-

σήχθη χθες στην Ολομέλεια μετά τη
θετική ψήφο που έλαβε από την

Επιτροπή Μορφωτικών Υπο-
θέσεων από τη ΝΔ. Μάλιστα
σε συνέντευξή της στον ΣΚΑΪ
η κ. Μενδώνη είχε αναφέρει:
«Το νομοσχέδιο έχει ένα

ολόκληρο κεφάλαιο που
αφορά την προστασία της άυ-

λης πολιτιστικής κληρονομιάς,
την οποία ενισχύουμε, σύμφωνα και

με τις συμβάσεις της UNESCO. Στο πλαίσιο
αυτό, αφενός με το ελληνόφωνο τραγούδι
θέλουμε να προστατεύσουμε την ελληνική
γλώσσα, κυρίως όμως τους δημιουργούς,
τους μουσικούς, οι οποίοι, πραγματικά,
έχουν θιγεί… Μέσα σε ένα παγκοσμιοποι-
ημένο περιβάλλον η αγγλόφωνη μουσική
έχει σχεδόν επιβληθεί. Η διάδοση της ελ-
ληνόφωνης μουσικής περιορίζεται. Τα
στατιστικά στοιχεία δείχνουν ότι ακούγεται
30% ελληνικής μουσικής και 70% ξένης
μουσικής. Εμείς, ως υπουργείο Πολιτι-
σμού, προφανώς όλα αυτά είναι πράγματα
στα οποία, ακολουθώντας και το ίδιο το
Σύνταγμα το οποίο δηλώνει εμφαντικά ότι
οφείλουμε να προστατεύουμε την τέχνη,
έχουμε προτείνει μια σειρά κινήτρων. Είναι
περισσότερο κίνητρα και δεν είναι κάτι
υποχρεωτικό».
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Γράφει 
η Στέλλα 

Παπαμιχαήλ

spapamixail@yahoo.gr

Η υπουργός Πολιτισμού άφησε
ανοιχτό το ενδεχόμενο για
προσφυγή στη δικαιοσύνη 
μετά τη λυσσαλέα και 
αήθη επίθεση της βουλευτού
του ΣΥΡΙΖΑ 

ΠΟΛΙΤΙΚΗ

Υπογράφηκε χθες η σύμβαση δωρεάς μεταξύ του
υπουργείου Πολιτισμού και του Εθνικού Αρχαιολογικού
Μουσείου ως δωρεοδόχων και του δρα Σπύρου Ι. Λάτση
και της συζύγου του Ντόροθυ Σ. Λάτση ως δωρητών, με την
οποία ανέλαβαν τη χρηματοδότηση αποκλειστικά με δική
τους δαπάνη και έως του ποσού των 40 εκατ. ευρώ την εκ-
πόνηση του συνόλου των αναγκαίων μελετών για την ανα-
βάθμιση και επέκταση του Εθνικού Αρχαιολογικού Μου-
σείου. Η δωρεά από τον Σπύρο και την Ντόροθυ Λάτση γί-
νεται εις μνήμη του Ιωάννη και της Εριέττας Λάτση. 

Ο πρωθυπουργός Κυριάκος Μητσοτάκης προέβη στην
ακόλουθη δήλωση: «Με ξεχωριστή χαρά η Πολιτεία υπο-
δέχεται, σήμερα, την ευγενική δωρεά του Σπύρου και της

Ντόροθυ Λάτση, ύψους έως και 40.000.000 ευρώ. Πρωτο-
βουλία, που φέρνει πιο κοντά στην πραγματικότητα ένα
μεγάλο όνειρο της Αθήνας και όλης της Ελλάδας: την επέ-
κταση και πλήρη αναβάθμιση του Εθνικού Αρχαιολογικού
μας Μουσείου! Με βάση αυτήν, τα προσχέδια που επικρά-
τησαν στον σχετικό διεθνή αρχιτεκτονικό διαγωνισμό, θα
διαμορφωθούν σε τελικές μελέτες. Ώστε, αρχές του 2027,
το έργο να μπορεί να εκκινήσει. Το Εθνικό Αρχαιολογικό
Μουσείο αποκτά, έτσι, τη θέση που του αξίζει».

Η υπουργός Πολιτισμού Λίνα Μενδώνη αμέσως μετά
την υπογραφή της σύμβασης δωρεάς δήλωσε: «Με τη
γενναιόδωρη δωρεά τους ο Σπύρος και η Ντόροθυ Λάτση
δημιουργούν τις προϋποθέσεις υλοποίησης ενός έργου

οραματικού και μοναδικού. Η προσφορά τους δεν αφορά
μόνο το Εθνικό Αρχαιολογικό Μουσείο, τη μεγαλύτερη
και σημαντικότερη κιβωτό αριστουργημάτων της αρχαί-
ας ελληνικής τέχνης, παγκοσμίως. Αφορά την αναγέννη-
ση της ευρύτερης περιοχής του ιστορικού κέντρου της
Αθήνας και την αναπτυξιακή δυναμική της πρωτεύου-
σας. Το Εθνικό Αρχαιολογικό Μουσείο, εξωστρεφές,
ανοιχτό στην πόλη, σε διαρκή διάλογο με την κοινωνία,
με δυναμική ματιά προς το μέλλον, συνδέεται με το παγ-
κόσμιο πολιτιστικό γίγνεσθαι. Χάρη στους δωρητές μας
μπορούμε πλέον να σχεδιάσουμε τα επόμενα βήματα για
την υλοποίηση του έργου».

Μίλτος Σακελλάρης

Δωρεά 40 εκατ. ευρώ από Σπύρο και Ντόροθυ Λάτση για το Αρχαιολογικό Μουσείο

Η Μενδώνη έτοιμη 
να καθίσει στο… 

σκαμνί την Ακρίτα
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«

Ο
υποψήφιος ευρωβουλευτής της ΝΔ και αναπληρω-
τής γενικός γραμματέας της Νεολαίας του ΕΛΚ Βα-
σίλης Σακελλάρης, ο οποίος προέρχεται από τα

σπλάχνα της ΟΝΝΕΔ, μιλάει στην «Political» για την υποψη-
φιότητά του στο ευρωψηφοδέλτιο της «γαλάζιας» πα-
ράταξης, εξηγεί ποιο είναι το διακύβευμα των εκλογών
της 9ης Ιουνίου, κατηγορεί την αντιπολίτευση για μικρο-
πολιτικά παιχνίδια με την τραγωδία των Τεμπών και
υποστηρίζει ότι τα κυβερνητικά μέτρα έχουν φέρει απτά
αποτελέσματα συγκρατώντας τον πληθωρισμό και την
ακρίβεια σε σύγκριση με άλλες ευρωπαϊκές χώρες.

Το ευρύ κοινό δεν σας γνωρίζει ακόμη. Μπορείτε
να μας πείτε με δυο λόγια για το ποιος είναι ο Βασίλης
Σακελλάρης και γιατί είναι υποψήφιος στις
ευρωεκλογές;

Με χαρά να συστηθώ! Είμαι ο Βασίλης, γεννήθηκα στη Θεσ-
σαλονίκη το 1993, είμαι διπλωματούχος Μεταλλειολόγος
Μηχανικός με μεταπτυχιακό στα Οικονομικά και τη Διοίκηση
Υποδομών και για παραπάνω από έξι χρόνια ζω και εργάζο-
μαι στο Λονδίνο ως υπεύθυνος εξοικονόμησης και βελτιστο-

ποίησης κόστους στον τομέα των μεταφορών, της ενέργειας
και των υπηρεσιών Κοινής Ωφέλειας.

Με την πολιτική ασχολούμαι χρόνια έχοντας διαγράψει μια
πορεία που ξεκινά από τα φοιτητικά μου χρόνια και φτάνει

μέχρι σήμερα, όπου και διατελώ αναπληρωτής γε-
νικός γραμματέας της Νεολαίας του ΕΛΚ και υπεύ-
θυνος Διεθνών Σχέσεων της ΟΝΝΕΔ. Στόχος της
υποψηφιότητάς μου στο ψηφοδέλτιο των ευρωε-
κλογών είναι διπλός: Πρώτον, να φωνάξω πως ναι,
γίνεται, γίνεται να είσαι ένας άνθρωπος με πλήρη
καθημερινότητα, εργασία, οικογένεια, υποχρεώ-
σεις, κοινωνική ζωή, χόμπι και παράλληλα να νιώ-
θεις την ανάγκη να προσφέρεις μέσα από την πολι-

τική και να το κάνεις. Η πολιτική δεν πρέπει να είναι ένας χώ-
ρος για επαγγελματίες πολιτικούς αλλά ένα ρεύμα που θα εν-
δυναμώνει αυτούς που γνωρίζουν ώστε να πράξουν. Αυτήν
τη φιλοσοφία εφάρμοσε με επιτυχία η κυβέρνηση της Νέας
Δημοκρατίας τα τελευταία πέντε χρόνια και αυτή είναι η κινη-
τήριος δύναμη που θα συνεχίσει να εξελίσσει την Ελλάδα τό-
σο στο εσωτερικό της όσο και την εικόνα της στην Ευρώπη.

Και, δεύτερον, να φωνάξω σε όλους το πιο μεγάλο μάθημα

που έχω μάθει από τη ζωή μου στο εξωτερικό αλλά και από
την ενασχόλησή μου με την πολιτική στα διεθνή φόρουμ: Δεν
χρειάζεται να ανακαλύψουμε τον τροχό, απλώς να βρούμε τις
πολιτικές εκείνες που με επιτυχία εφαρμόζονται ήδη σε άλ-
λες χώρες της Ευρώπης και εγγυώνται τον ευρωπαϊκό τρόπο
ζωής. Να πούμε και να εφαρμόσουμε στη ζωή μας τα απλά,
τα αυτονόητα, όλα εκείνα που συζητάμε μεταξύ μας στο με-
τρό καθ’ οδόν για τη δουλειά, στο σουπερμάρκετ, στις παρέες
μας. Τα μικρά βήματα που κάνουν τη μεγάλη διαφορά.

Ποιο είναι το διακύβευμα των ευρωεκλογών; Πού
στοχεύει η παράταξη;

Νομίζω, όλοι καταλαβαίνουν πως οι ευρωεκλογές που έρ-
χονται είναι και από τις πιο κρίσιμες -αν όχι οι κρισιμότερες-
εκλογικές αναμετρήσεις στη σύγχρονη ιστορία της Ευρωπαϊ-
κής Ένωσης. Η τελευταία φορά που η Ευρώπη χρειάστηκε να
διαχειριστεί ταυτόχρονα μια οικονομική, πολεμική και ενερ-
γειακή κρίση είναι από τα μέσα της δεκαετίας του ’40. Αν
προσθέσουμε και την περιβαλλοντική κρίση που μας οδηγεί
στο να ζούμε ολοένα και πιο βιώσιμα, τότε καταλαβαίνουμε

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

Σε αυτές τις εκλογές είναι
σημαντικό να κερδίσει ξανά 

η σιωπηλή πλειοψηφία. 
Όσοι θέλουν αντιπροσώπους 

που καταλαβαίνουν τις ανάγκες
και τον τρόπο ζωής τους 

και έχουν μάθει να αγωνίζονται
για να λύνουν προβλήματα. 

Αυτή είναι η συνταγή επιτυχίας
του Κυριάκου Μητσοτάκη, 

η οποία έφερε τη χώρα μας 
στο σήμερα κάνοντας 

άλματα μπροστά 
σε μια σειρά από τομείς
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πως οι αποφάσεις που θα κληθεί να λάβει το επόμενο Ευρω-
κοινοβούλιο θα επηρεάσουν τις ζωές όλων των Ευρωπαίων
σε μια σειρά από χειροπιαστά ζητήματα της καθημερινότη-
τάς μας.

Αυτό που είναι πολύ σημαντικό να μην ξεχνάμε είναι ότι οι
ευρωεκλογές είναι αυτό που λέει η λέξη: εκλογές. Μια κο-
ρυφαία δημοκρατική διαδικασία του κοινοβουλευτισμού,
μέσα από την οποία εκφράζονται ιδέες, πολιτικές και από-
ψεις κάθε χώρου. Το τονίζω αυτό γιατί πολλές φορές όταν
ακούμε ευρωεκλογές σκεφτόμαστε χαλαρή ψήφο, αποχή,
ακόμη και... ευκαιρία για επίσκεψη στην παραλία.

Σε αυτές τις εκλογές είναι σημαντικό να κερδίσει ξανά η
σιωπηλή πλειοψηφία, ο κόσμος του αυτονόητου. Όσοι θέ-
λουν αντιπροσώπους που καταλαβαίνουν τις ανάγκες και τον
τρόπο ζωής τους και μέσα από την καθημερινότητα έχουν
μάθει να αγωνίζονται για να λύνουν προβλήματα στον τομέα
που εξειδικεύονται κάνοντας τα αυτονόητα. Αυτή είναι η
συνταγή επιτυχίας του Κυριάκου Μητσοτάκη τα τελευταία
δύο χρόνια, η οποία έφερε τη χώρα μας στο σήμερα κάνο-
ντας άλματα μπροστά σε μια σειρά από τομείς.

Η αντιπολίτευση σας επιτίθεται για μια σειρά από
θέματα με κυρίαρχο το δυστύχημα των Τεμπών.
Παράλληλα κάνουν λόγο για συγκάλυψη. Τι απαντάτε;

Να ξεκαθαρίσουμε ότι συζητάμε για ένα από τα πιο τραγικά
δυστυχήματα της τελευταίας δεκαετίας, το πιο πολύνεκρο γε-
γονός μετά την καταστροφική πυρκαγιά στο Μάτι Αττικής. Ένα
δυστύχημα στο οποίο χάθηκαν ανθρώπινες ζωές νέων αν-
θρώπων με όνειρα, ελπίδες και φιλοδοξίες για το μέλλον τους.

Οι ευθύνες για το ατύχημα είναι σίγουρα τεχνικές, από
τους ανθρώπους που ήταν σε βάρδια εκείνο το βράδυ, επι-
χειρησιακές από όσους είχαν την ευθύνη εύρυθμης λει-
τουργίας του δικτύου και πολιτικές από όλους όσοι κλήθη-
καν να διαχειριστούν ως πολιτικοί προϊστάμενοι από θέσεις
ευθύνης τον κλάδο των μεταφορών από το 2010 μέχρι σήμε-
ρα. Τους ενόχους όμως θα τους δείξει η δικαιοσύνη και μόνο
αυτή. Ούτε η κυβέρνηση, ούτε η αντιπολίτευση, ούτε οι δη-
μόσιοι κατήγοροι σε ΜΜΕ και social media.

Αυτό που εμένα μου κάνει εντύπωση είναι ότι η απώλεια
ζωών θα έπρεπε να προκαλεί σε όλους δέος και σεβασμό στη
μνήμη τους και στον πόνο των συγγενών τους. Αντί για αυτό
βλέπουμε να εξελίσσεται μια συντονισμένη προσπάθεια πο-
λιτικής εργαλειοποίησης του δυστυχήματος των Τεμπών από
σύσσωμη την αντιπολίτευση. Φαίνεται ότι δυστυχώς στον βω-
μό του πολιτικού κέρδους και με την έλλειψη ατζέντας δημι-
ουργικού περιεχομένου και θετικών προτάσεων κανείς δεν
υπολογίζει τον πόνο και την οδύνη των συγγενών των θυμά-
των, αν πρόκειται να δημιουργήσει εντυπώσεις, να εντυπώσει
στον δημόσιο διάλογο βαριές εκφράσεις όπως «συγκάλυ-
ψη», «δολοφόνοι» και «έγκλημα» και όλα αυτά για να κερδί-
σει μερικές ψήφους συντηρώντας το θέμα στην επικαιρότητα
όσο βλέπει αποτέλεσμα στις δημοσκοπήσεις. Και αυτοί,
όπως όλοι, θα κριθούν στο τέλος, αφού η δικαιοσύνη κάνει
απρόσκοπτα τη δουλειά της και θα έχουμε στα χέρια μας
στοιχειοθετημένες και τελεσίδικες αποφάσεις.

Σε ευρωπαϊκό επίπεδο η Ελλάδα έχει ισχυροποιηθεί
τα τελευταία χρόνια. Ποιες είναι οι προτεραιότητες της
ΝΔ για την επόμενη περίοδο στην Ευρωβουλή;

Πιστεύω πως οι προσεχείς ευρωεκλογές είναι μια ευκαιρία
για να αξιολογήσουμε τη θέση της Ελλάδας στην Ευρώπη.

Κανείς δεν αμφισβητεί ότι η χώρα μας βρίσκεται σε πολύ κα-
λύτερη θέση σε σύγκριση με προηγούμενα χρόνια, κάτι που
επιβεβαιώνεται τόσο από άλλες ευρωπαϊκές χώρες όσο και
από το πώς η χώρα παρεμβαίνει και γίνονται αποδεκτές οι
θέσεις της στα ευρωπαϊκά όργανα.

Αλλά το θέμα είναι τι θα γίνει με το μέλλον της Ευρώπης
από εδώ και πέρα και πώς η Ελλάδα θα συνεχίσει να πρωτα-
γωνιστεί; Υπάρχουν ορισμένα πράγματα λοιπόν που πρέπει
να τα δούμε στα μάτια και να προσπαθήσουμε να δώσουμε
λύσεις.

Καταρχάς, υπάρχει το μείζον θέμα της ανάγκης για ευρω-
παϊκή στρατηγική αυτονομία. Οι πρόσφατες εξελίξεις δεί-
χνουν ότι υπάρχει ανάγκη για ενιαία ευρωπαϊκή αμυντική
πολιτική και η Ελλάδα έχει μια έτοιμη αμυντική βιομηχανία
που θέλουμε να εντάξουμε στο πλαίσιο των αναγκών της αρ-
χιτεκτονικής της ευρωπαϊκής άμυνας. Πρέπει να επενδύ-
σουμε σε νέες τεχνολογίες και πράσινες πηγές ενέργειας
για να εξασφαλίσουμε και την ενεργειακή αυτονομία μας και
να προστατεύσουμε το περιβάλλον.

Επίσης, το ίδιο ισχύει και για το ζήτημα της μετανάστευ-
σης, όπου αναζητούμε λύσεις που θα εξυπηρετούν τις ανάγ-
κες μας αλλά και των χωρών της ΕΕ γενικότερα. Πρέπει να
επιμείνουμε σε αυτό τον δρόμο της κοινής λογικής με συνέ-
πεια γιατί και προς όφελος των πολιτών είναι και χώρο δεν
αφήνει στον ακραίο λαϊκισμό.

Για τους νέους σήμερα παντού στην Ευρώπη το να βρουν
στέγη με ενοίκιο που να αντέχει τους πρώτους μισθούς και
να προσφέρει την αναγκαία άνεση και ασφάλεια είναι σαν να
ψάχνουν ψύλλο στα άχυρα. Σχεδόν ούτε λόγος για να έχεις
ένα δικό σου σπίτι ως αποτέλεσμα προσωπικών κόπων,
όπως έκαναν και οι γονείς μας. Οι πρωτοβουλίες του Κυριά-

κου Μητσοτάκη με το πρόγραμμα «Σπίτι μου» και την αυστη-

ροποίηση των ορίων για λήψη επενδυτικής Golden Visa δεί-

χνουν τον δρόμο που πρέπει να κινηθεί όχι μόνο η Ελλάδα

αλλά και η Ευρώπη. Σε αυτό το στοίχημα πρέπει να απαντή-

σουμε με ακόμα περισσότερες, ακόμα πιο παραγωγικές λύ-

σεις και προτάσεις το επόμενο διάστημα.

Η ακρίβεια και ο πληθωρισμός επιμένουν. Το
φαινόμενο δείχνει πως δεν υποχωρεί. Πιστεύετε ότι
πρέπει να γίνουν περισσότερα; 

Βέβαια, η ακρίβεια είναι το βασικό πρόβλημα που αντιμετω-

πίζουν σήμερα οι καταναλωτές τόσο στην Ελλάδα όσο και

στην Ευρώπη. Η κυβέρνηση πήρε μια σειρά από μέτρα, όπως

αύξηση του ελάχιστου μισθού, το Καλάθι του Νοικοκυριού, η

ενίσχυση των ελέγχων στην αγορά και πρόστιμα για παραβά-

τες. Και παρά τις αμφισβητήσεις έχουν φέρει απτά αποτελέ-

σματα, συγκρατώντας τον πληθωρισμό και την ακρίβεια σε

σύγκριση με άλλες ευρωπαϊκές χώρες. Ακόμη και στη Βρε-

τανία, όπου ζω τα τελευταία χρόνια, ο πληθωρισμός ήταν χει-

ρότερος μέχρι το 2023 σε σχέση με την Ελλάδα. Εκεί οι δεί-

κτες ήταν πολλές φορές υψηλότεροι. Ωστόσο, πρέπει να γί-

νουν και άλλα. Εκτός από τις αλλαγές στην αγορά, πρέπει να

εστιάσουμε σε διαρθρωτικά μέτρα. Η δημιουργία ενός ευ-

νοϊκού περιβάλλοντος για επενδύσεις ήδη βοηθάει στη μεί-

ωση της ανεργίας και στην αύξηση του ανταγωνισμού ώστε

και οι επιχειρήσεις να μπορέσουν να προσφέρουν καλύτε-

ρους μισθούς για να προσελκύσουν τους καλύτερους υπαλ-

λήλους, συνεισφέροντας ανταγωνιστικά στο πεδίο της αγο-

ράς εργασίας.
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Η Ελλάδα έχει μια έτοιμη αμυντική βιομηχανία, την οποία θέλουμε 
να εντάξουμε στο πλαίσιο των αναγκών της αρχιτεκτονικής 
της ευρωπαϊκής άμυνας. Πρέπει επίσης να επενδύσουμε 
σε νέες τεχνολογίες και πράσινες πηγές ενέργειας 
για να εξασφαλίσουμε και την ενεργειακή αυτονομία μας
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Σ
ύννεφα ηττοπάθειας απειλούν τα
στελέχη του ΠΑΣΟΚ, καθώς σιγά
σιγά βιώνουν την «πολιτική μονα-

ξιά» στο πεδίο των δημοσκοπήσεων. Μπο-
ρεί όλοι να συμφωνούν ότι οι μετρήσεις της
κοινής γνώμης είναι μια «φωτογραφία της
στιγμής», κανείς όμως δεν αρνείται ότι δια-
μορφώνουν ένα κλίμα τόσο στους πολίτες
όσο και στο εσωτερικό των κομμάτων. Στο
πλαίσιο αυτό, το κλίμα στο ΠΑΣΟΚ δεν είναι
και το καλύτερο, γεγονός που προκαλεί
έναν προβληματισμό για τα επόμενα βήμα-
τα και ειδικά στην πορεία προς τις ευρωε-
κλογές. Ακόμη και ένας αδαής περί των
πολιτικών δρώμενων εύκολα μπορεί να
διακρίνει την απουσία του ενθουσιασμού
από την προεκλογική πορεία και την αδυ-
ναμία επικοινωνιακής προσέγγισης των
πολιτών. Αλλά και στο πολιτικό ρινγκ, το
ΠΑΣΟΚ φαίνεται ότι παίζει περισσότερο με
τη φόρα που του δίνει το ιστορικό παρελ-
θόν του παρά εξαιτίας της δυναμικής που
αναπτύσσει. 

Δεν υπολογίζουν το ΠΑΣΟΚ
Ο Κυριάκος Μητσοτάκης έχει επιλέξει

ως πολιτικό αντίπαλο τον Στέφανο Κασσε-
λάκη, με την πόλωση μεταξύ των δυο κομ-
μάτων καθημερινά να κλιμακώνεται. Με
δεδομένο ότι ο κ. Ανδρουλάκης έχει θέσει
τον πήχη για το κόμμα του στη δεύτερη θέ-
ση, το ορατό ενδεχόμενο να τερματίσει στη
τρίτη θα φέρει σε πολύ δύσκολη θέση την
ηγεσία, καθώς θα πρέπει να θεωρείται βέ-
βαιο ότι θα πυροδοτήσει δυσάρεστες πολι-
τικές εξελίξεις. Εάν επαληθευτούν οι δη-
μοσκοπήσεις, τότε είναι σίγουρο ότι την
επόμενη μέρα των εκλογών οι φωνές αμ-
φισβήτησης μέσα στο ΠΑΣΟΚ θα ενταθούν.
Μπορεί όμως να είναι καθαρά ένα συγκυ-
ριακό φαινόμενο και το επόμενο διάστημα
να φορτσάρει, αλλά η πολιτική κλεψύδρα
δεν είναι ανεξάντλητη, πόσω μάλλον όταν η
επιλογή του «Κανένα» ενισχύεται διαρκώς.
Χαρακτηριστικά είναι τα ευρήματα ακόμη
μιας δημοσκόπησης, της Prorata για το At-
tica. Στο ερώτημα «ποιον πολιτικό αρχηγό
εμπιστεύεστε περισσότερο για πρωθυ-
πουργό», αφενός το προβάδισμα του Κυ-
ριάκου Μητσοτάκη έναντι όλων των υπο-
λοίπων παραμένει μεγάλο με 33%, αφετέ-
ρου το 40% όσων ερωτήθηκαν δηλώνουν
ότι δεν εμπιστεύονται κανέναν.

Χάνει την 3η θέση 
Πάντως το ζήτημα πλέον, σύμφωνα με τις

δημοσκοπήσεις, δεν είναι η τρίτη θέση για
το ΠΑΣΟΚ, αλλά η εντεινόμενη προσέγγιση
της τρίτης θέσης από την Ελληνική Λύση
του Κυριάκου Βελόπουλου. Ακόμη και να
μην κατρακυλήσει στην τέταρτη θέση το
ΠΑΣΟΚ, εάν η διαφορά του με το κόμμα του
κ. Βελόπουλου είναι οριακή, το πρόβλημα

θα είναι και πάλι για την ηγεσία του ΠΑ-
ΣΟΚ. Ενδεικτικά είναι τα μηνύματα και αυ-
τής της δημοσκόπησης. Στο ερώτημα τι
προτίθενται να ψηφίσουν οι εκλογείς που
αυτοτοποθετούνται στην Κεντροδεξιά, η
κυριαρχία του Κυριάκου Μητσοτάκη είναι
αδιαμφισβήτητη (ΝΔ 54%, Ελληνική Λύση
14%). Η εικόνα όμως αλλάζει, όταν καλούν-
ται να απαντήσουν όσοι αυτοτοποθετούνται
στη Δεξιά και την ακροδεξιά, όπου η ΝΔ
πιέζεται από την Ελληνική Λύση (31% έναντι
30%), ενώ 8% εμφανίζεται να παίρνει η Νί-
κη, 7% η Φωνή Λογικής και 3% οι Σπαρτιά-
τες. Το σύνολο των ερωτηθέντων, πάντως,
εκτιμά ότι στις ευρωεκλογές τα κόμματα
δεξιά της ΝΔ θα καταγράψουν άνοδο (58%),
ενώ μόνο το 22% θεωρεί ότι θα παραμεί-
νουν στα ίδια επίπεδα. Η δεύτερη ενότητα
του βαρόμετρου της Prorata για την τηλεό-
ραση του Attica TV καταγράφει τις εκλογι-
κές τάσεις που έχουν διαμορφωθεί ενόψει
των ευρωεκλογών και τις θεματικές που
επηρεάζουν περισσότερο την ψήφο των

εκλογέων. Στην πρόθεση ψήφου με ανα-
γωγή επί των εγκύρων, χωρίς δηλαδή απο-
χή, η ΝΔ προηγείται με 25,5%, δεύτερο
κόμμα είναι ο ΣΥΡΙΖΑ με 13%, τρίτο το ΠΑ-
ΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ με 11%, ενώ η Ελληνική Λύση
κατατάσσεται τέταρτη με 8,5% και ακολου-
θούν το ΚΚΕ με 8% και η Πλεύση Ελευθε-
ρίας με 4%. Σε σχέση με την προηγούμενη
έρευνα της Prorata για το Attica TV (Ια-
νουάριος 2024), η ΝΔ εμφανίζει υποχώρη-
ση της τάξης των 4,5 μονάδων, ο ΣΥΡΙΖΑ
άνοδο 2,5 μονάδων και το ΠΑΣΟΚ κάμψη 2
μονάδων. Πτώση εμφανίζει και το ΚΚΕ
(από 9% σε 8%), ενώ σημαντική άνοδο κατα-
γράφει η Ελληνική Λύση (8,5% από 5%).

Αναζητείται σανίδα σωτηρίας 
Μέσα σε αυτό το «πολιτικό ναρκοπέδιο»,

στη Χαριλάου Τρικούπη αναζητούν χάρτη
εξόδου. Η προσπάθεια των ημερών του κ.
Ανδρουλάκη να ανταγωνιστεί τους πολιτι-
κούς του αντιπάλους μέσω TikTok επιει-
κώς δεν αντέχει κριτική. Μετά το περίφημο

βίντεο με τους χοχλιούς, ο πρόεδρος του
ΠΑΣΟΚ «ξαναχτύπησε» με νέο βίντεο που
ανέβασε στη δημοφιλή για τους νέους
πλατφόρμα αγγίζοντας όμως αυτή τη φορά
ένα φλέγον θέμα για αυτούς όπως είναι το
Στεγαστικό. Στο νέο του βίντεο στο TikTok ο
κ. Ανδρουλάκης αφήνει στην άκρη τις χι-
ουμοριστικές απόπειρες και αναφέρεται
στη στεγαστική κρίση και τη ραγδαία αύξη-
ση των ενοικίων και τις προσπάθειες που
καταβάλλει το κόμμα του για την αντιμετώ-
πιση αυτού του φαινομένου. «Χάρη στην
επιμονή του ΠΑΣΟΚ και του ίδιου που έφε-
ρε το πρόβλημα με επίκαιρη ερώτηση στον
πρωθυπουργό, η κυβέρνηση που ως τότε
δεν αναγνώριζε τις δυσμενείς συνέπειες
της Golden Visa στην αγορά ενοικίων, υιο-
θέτησε περιορισμούς στην Golden Visa»,
επισημαίνει ο κ. Ανδρουλάκης στο TikTok
και προσθέτει: «Στόχος της αντιπολίτευσης
του ΠΑΣΟΚ είναι πλέον να προστατευθούν
και τα νησιά κάτω των 3.000 κατοίκων από
επενδύσεις που αφελληνίζουν την ελληνι-
κή οικονομία».

Στην καθημερινή πολιτική αντιπαράθεση
ο κ. Ανδρουλάκης θα εξακολουθήσει να
παίρνει πάνω του το παιχνίδι, καθώς, όπως
λένε συνομιλητές του, πιστεύει βαθιά ότι ο
νικητής της βραδιάς των εκλογών θα είναι
το ΠΑΣΟΚ που θα έχει τη μεγαλύτερη αύ-
ξηση ποσοστών από οποιοδήποτε άλλο
κόμμα και θα είναι δεύτερο.
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Σύμφωνα με τις δημοσκοπήσεις, η τρίτη θέση 
απομακρύνεται από το ΠΑΣΟΚ και πηγαίνει προς την

Ελληνική Λύση - Ακόμη και ένας αδαής μπορεί να διακρίνει 
την απουσία ενθουσιασμού από την προεκλογική πορεία 

και  την αδυναμία επικοινωνιακής προσέγγισης των πολιτών

Φλερτάρει με την 4η θέση 
ΠΑΣΟΚ



Τ
ο πρωί της Τρίτης η «Polit ical»
έγραφε πως η Ελλάδα ενδιαφέρε-
ται για την απόκτηση του περίφη-

μου «σιδερένιου θόλου» του Ισραήλ, επι-
σημαίνοντας μάλιστα πως ήδη υπάρχουν
οι πρώτες συζητήσεις μεταξύ Αθήνας και
Τελ Αβίβ.

Το ρεπορτάζ επιβεβαιώθηκε μόλις δύο
24ωρα μετά, με τον ίδιο τον υπουργό Άμυ-
νας Νίκο Δένδια να αποκαλύπτει τον σχε-
διασμό της πολιτικής και στρατιωτικής
ηγεσίας για την απόκτηση ενός αντιπυραυ-
λικού-αντιdrone θόλου αλά Ισραήλ.

«Έχει ήδη δρομολογηθεί. Ήταν φανερό,
παρατηρώντας τους πολέμους στην Ου-

κρανία και τη Γάζα, ότι η
χώρα έπρεπε να αποκτήσει
αντιαεροπορική και αντι-
drone κάλυψη. Φανταστείτε
το σαν μια εκκλησία με δύο
επάλληλους θόλους», είπε
ο κ. Δένδιας μιλώντας στον
ΣΚΑΪ.

Ο υπουργός Άμυνας ανα-
γνώρισε πως η Τουρκία έχει κάνει σημαν-
τικά βήματα στην ανάπτυξη από την εγχώ-
ρια αμυντική της βιομηχανία μη επανδρω-
μένων αεροσκαφών, τονίζοντας την ανάγ-
κη να καλυφθεί αυτό το κενό στο σύστημα
των Ενόπλων Δυνάμεων της πατρίδας μας.

«Δεν θα γίνει αύριο το πρωί, αλλά θα γί-
νει. Υπάρχει μια σημαντική προβλεφθείσα
δαπάνη για τον σκοπό αυτό», πρόσθεσε ο κ.
Δένδιας, επισημαίνοντας πως η Ελλάδα
δεν είναι επιθετική δύναμη, αλλά αυτό που
κάνει είναι να προστατεύει την επικράτειά
της: «Η Ελλάδα μπορεί πάντοτε να προστα-
τεύει τον εαυτό της. Πρέπει όμως να κά-
νουμε βήματα για να αντιμετωπίσουμε
οποιαδήποτε απειλή παράξει κάποιος σε
βάρος μας».

Στα βήματα του Iron Dome
Η αμυντική αντίδραση μιας χώρας στο

μέγεθος της Ελλάδας απέναντι σε μια χώρα
στο μέγεθος της Τουρκίας -και μάλιστα
φανατισμένη- αναγκάζει τη χώρα μας να
μελετήσει τη στρατηγική του Ισραήλ και τα
οπλικά συστήματα που χρησιμοποιεί.

Ο «σιδερένιος θόλος» του Ισραήλ, το πε-
ρίφημο Iron Dome, το οποίο κατά την επί-
θεση του Ιράν εξολόθρευε στον αέρα ρου-
κέτες, πυραύλους και drones, έχει κεντρί-
σει το ελληνικό ενδιαφέρον, με τη στρατιω-
τική ηγεσία να στοχεύει στην ανάπτυξη συ-
στημάτων που θα θωρακίζουν τη χώρα από
τον Έβρο μέχρι το Καστελόριζο.

Φυσικά και δεν υπάρχει τέλεια αποτρο-
πή. Ακόμη και τα προηγμένα αντιαεροπο-
ρικά συστήματα του Ισραήλ «ζορίστηκαν»

στην επίθεση κορεσμού των Ιρανών με
τους εκατοντάδες πυραύλους και drones
που εκτοξεύτηκαν, με το Τελ Αβίβ ωστόσο

να δέχεται χείρα βοηθείας από δυνάμεις
των ΗΠΑ στην περιοχή, της Γαλλίας, της
Σαουδικής Αραβίας αλλά και της Ιορδα-

νίας, που έσπευσαν να καταστρέψουν ιρα-
νικές απειλές.

Το σχέδιο ωστόσο για τη δημιουργία
ενός «σιδερένιου θόλου» στη χώρα μας
έχει αρχίσει να διαμορφώνεται από το
2021, με τη χώρα μας να αναπτύσσει σε
Έβρο και Ανατολικό Αιγαίο σύστημα πα-
ρεμβολών για μη επανδρωμένα αεροσκά-
φη. Οι παρεμβολές αυτές είναι τόσο ισχυ-
ρές ώστε ο χειριστής χάνει πλήρως τον
έλεγχό του με αποτέλεσμα τα drones να
μην επιστρέφουν ποτέ στα χέρια τους.

Επόμενο βήμα είναι η διασύνδεση του
συστήματος με τα αντιαεροπορικά όπλα
ώστε να υπάρχει η δυνατότητα άμεσης κα-
τάρριψης.

Πώς λειτουργεί η... ασπίδα
Ένα σύστημα σαν το Iron Dome αποτε-

λείται από τρία βασικά τμήματα: το ραντάρ,
το σύστημα ελέγχου πυρός και τη μονάδα
εκτόξευσης πυραύλων. Πώς λειτουργεί;
Αρχικά ανιχνεύει την προέλευση και τον
ακριβή στόχο της ρουκέτας ή του εχθρικού
πυραύλου. Τα δεδομένα μεταδίδονται στο
σύστημα ελέγχου πυρός, μέσω του οποίου
προσδιορίζεται το πιθανό σημείο πρό-
σκρουσης. Αν εκτιμηθεί ότι πρόκειται να
χτυπήσει κατοικημένη περιοχή ή εγκατα-
στάσεις καίριας σημασίας, τότε εκτοξεύε-
ται ο πύραυλος αναχαίτισης και καταστρέ-
φει το εχθρικό βλήμα μέσα σε ελάχιστα
δευτερόλεπτα.

Επισημαίνουμε πως η ελληνική αεράμυ-
να έχει και σήμερα πολλαπλές βαθμίδες
αντίδρασης και μπορεί να εντοπίσει κάθε
είδους απειλή, ειδικά εισβολείς με τόσο
μικρή ταχύτητα.

Παρά το γεγονός ότι τα τουρκικά drones
είναι εύκολος στόχος για κάθε επίγειο και
εναέριο οπλικό σύστημα της χώρας μας,
μιας και η ταχύτητά τους είναι πολύ μικρή,
η ελληνική πλευρά δεν εφησυχάζει και
αναζητά λύσεις που θα αποτρέπουν άμεσα
και αποτελεσματικά την είσοδο των τουρ-
κικών UAVs.

Πάντως, Έλληνες στρατιωτικοί έχουν
ήδη εξετάσει τις δυνατότητες των ισραηλι-
νών συστημάτων τόσο του Iron Dome όσο
και των David’s Sling και Arrow 3. Το κό-
στος τους είναι τεράστιο και αγγίζει τα 2
δισ. τουλάχιστον, ωστόσο μετά και τις δη-
λώσεις Δένδια φαίνεται πως η Ελλάδα εί-
ναι αποφασισμένη να δημιουργήσει τον δι-
κό της «σιδερένιο θόλο», ο οποίος θα αντι-
μετωπίζει κάθε εναέρια απειλή. Σε συν-
δυασμό μάλιστα με τα κορυφαία μαχητικά
της Δύσης, Rafale, Viper και F-35, οποιοσ-
δήποτε επιβουλέας θα πρέπει να το σκε-
φτεί διπλά να «σπάσει» το FIR Αθηνών. 
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Γράφει 
o Bασίλης 

Σκουλαράκος
skoularb@gmail.com

Ο Νίκος Δένδιας επιβεβαίωσε το ρεπορτάζ της «Political», 
αποκαλύπτοντας τα σχέδια του υπουργείου Εθνικής Άμυνας

για την απόκτηση αντιπυραυλικού θόλου αλά Ισραήλ 

Ο φόβος των Τούρκων
για τον ελληνικό

«σιδερένιο θόλο» 

«Δεν θα ζητήσουμε την άδειά τους»
Όσον αφορά την προκλητική αντίδραση της Τουρκίας στην

ελληνική απόφαση για δημιουργία περιβαλλοντικών θαλάσ-
σιων πάρκων σε Αιγαίο και Ιόνιο, ο κ. Δένδιας σχολίασε
πως δεν είναι δυνατόν να ζητάμε την άδεια της Τουρκίας
για να προστατεύσουμε το περιβάλλον στις Κυκλάδες.

«Αν ψαρεύω δηλαδή στους Αντίπαξους, θα πρέπει να τη-
λεφωνήσω στον Τούρκο πρέσβη; Αυτά τα πράγματα δεν είναι
σοβαρά», πρόσθεσε ο υπουργός Άμυνας. «Δεν υπάρχει Έλλη-
νας που να δέχεται η Τουρκία αυτά που είπε για το περιβαλλοντικό πάρκο στις Κυ-
κλάδες. Η Τουρκία διαδοχικά κάνει μαξιμαλισμό για να σε υποχρεώσει σε “αυτοπε-
ριορισμό”», συμπλήρωσε ο κ. Δένδιας.

Αναφερόμενος ωστόσο στις συνθήκες που διαμορφώνονται στο Αιγαίο, ο κ. Δέν-
διας υποστήριξε ότι «δεν θεωρώ ότι επιστρέφουμε στην περίοδο της έντασης. Η
Τουρκία ακολουθεί την τακτική κρύο - ζεστό. Ενώ δεν θέλει να καταγράφονται σε
επίπεδο ΝΑΤΟ και ΕΕ παραβιάσεις που η Ελλάδα να καταγγείλει, σε ρητορικό επί-
πεδο προχωράει σε απίστευτες τοποθετήσεις».

Όπως διεμήνυσε ο υπουργός Εθνικής Άμυνας, «δεν μπορεί η Ελλάδα να αποστεί
των εξαγγελιών της, θα είναι σαν να αναγνωρίζει δικαίωμα βέτο στην Τουρκία για
περιβαλλοντικά ζητήματα. Μήπως θα ζητάμε άδεια για έκδοση οικοδομικών αδει-
ών στα νησιά;», αναρωτήθηκε με νόημα ο υπουργός Άμυνας.
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Α
πό την Ιρανική Επανάσταση το
1979 οι Αγιατολάχ υποστήριξαν
σθεναρά την καταστροφή του κρά-

τους του Ισραήλ. Την έχουν καταστήσει
ακρογωνιαίο λίθο της ιδεολογίας τους και
έχουν αναλάβει δράση για να πραγματο-
ποιήσουν τον στόχο τους.

Υπό το καθεστώς των Αγιατολάχ το Ιράν
προσπαθεί να αναπτύξει πυρηνικές στρα-
τιωτικές δυνατότητες και έχει δημιουργή-
σει ισχυρούς πληρεξούσιους, οπλισμέ-
νους μέχρι τα δόντια που συντονίζουν οι
Φρουροί της Επανάστασης (IRGC) με σκο-
πό την αποσταθεροποίηση της Μέσης Ανα-
τολής και την προώθηση των ηγεμονικών
του φιλοδοξιών. Είναι το ίδιο καθεστώς
που καταλαμβάνει πλοία στην Ερυθρά Θά-
λασσα και του οποίου τα drones χρησιμο-
ποιούνται για να πλήξουν την Ουκρανία.

«Βάναυση, φρικτή σφαγή»
Αυτός ο συνασπισμός του τρόμου έχει

εντείνει τη δραστηριότητά του από τις 7
Οκτωβρίου, όταν η Χαμάς πραγματοποίησε
τη βάναυση, φρικτή σφαγή στο Ισραήλ.

Η ιρανική επίθεση εναντίον του Ισραήλ,
από το δικό του έδαφος και από όλους τους
πληρεξουσίους του στις 13-14 Απριλίου,
δεν είναι «αντίποινα». Είναι μέρος μιας
στρατηγικής που αποτελεί απειλή όχι μόνο
για το Ισραήλ αλλά για ολόκληρη την περιο-
χή και την παγκόσμια ειρήνη.

Τριακόσια πενήντα drones αυτοκτονίας,
πύραυλοι και ρουκέτες, συμπεριλαμβα-

νομένων 110 βαλλιστικών πυραύλων με
κεφαλές εκατοντάδων κιλών, εκτοξεύτη-
καν εναντίον μας με σαφή πρόθεση να
επιφέρουν ένα καταστροφικό πλήγμα στο
Ισραήλ.

Η επιτυχία της άμυνας του Ισραήλ με τη
βοήθεια του συνασπισμού χωρών δεν πρέ-
πει να υποβαθμίσει την πρόθεση ή τη σο-
βαρότητα της επίθεσης του Ιράν.

Απλώς φανταστείτε ποια θα ήταν η απάν-

τησή σας ύστερα από μια επίθεση τέτοιου
μεγέθους στη χώρα σας ή σε άλλες χώρες.

Η επιθετικότητα των Αγιατολάχ αυξάνε-
ται και το καθεστώς αποθρασύνεται. Το
Ιράν θα πρέπει να πληρώσει το τίμημα για
την παραβατική συμπεριφορά του. Είναι
καιρός να αναλάβουμε ξεκάθαρα μέτρα για
να απωθήσουμε τον εξτρεμισμό του Ιράν.
Θα πρέπει να επιβληθούν σαφείς κυρώ-
σεις στο πυρηνικό του πρόγραμμα, το πυ-

ραυλικό του πρόγραμμα και τη διάδοση
πυραύλων και μη επανδρωμένων αερο-
σκαφών σε μη κρατικές τρομοκρατικές ορ-
γανώσεις και αποσταθεροποιητικές δυνά-
μεις όπως η Χεζμπολάχ και οι Χούθι.

Οι Φρουροί της Επανάστασης θα πρέπει
να χαρακτηριστούν τρομοκρατική οργάνω-
ση, δεδομένου ότι είναι ο τρομοκρατικός
κλάδος του καθεστώτος σε όλη τη Μέση
Ανατολή και εμπλέκεται στην παγκόσμια
τρομοκρατία.

Αντιμέτωπο με την ιρανική επιθετικότη-
τα, το Ισραήλ είναι πλήρως έτοιμο να υπε-
ρασπιστεί τους πολίτες του και θα απαντή-
σει όποτε και όπου αυτό θα επιλέξει.

«Να λογοδοτήσουν 
για τα εγκλήματά τους»

Πρέπει να θυμόμαστε ότι αυτός ο πόλε-
μος επιβλήθηκε στο Ισραήλ. Πρέπει να φέ-
ρουμε πίσω όλους τους ομήρους μας. Εξα-
κολουθούμε να είμαστε πλήρως προσηλω-
μένοι στην εξάρθρωση της Χαμάς στη Γάζα,
ενώ όλοι οι τρομοκράτες ηγέτες της πρέπει
να λογοδοτήσουν για τα εγκλήματά τους.

Αυτό είναι απαραίτητο για να οικοδομη-
θεί ένα μέλλον που θα επιτρέψει την ανοι-
κοδόμηση της Γάζας και ένα ασφαλέστερο
και καλύτερο μέλλον για τους Ισραηλινούς
και τους Παλαιστίνιους γείτονές τους - ένα
μέλλον στο οποίο οι χώρες της Μέσης
Ανατολής μπορούν να οικοδομήσουν ει-
ρηνικές σχέσεις προς όφελος όλων των
λαών μας.

ΑΡΘΡΟ ΤΟΥ ΠΡΕΣΒΗ ΤΟΥ ΙΣΡΑΗΛ ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ

«Να αναλάβουμε
ξεκάθαρα μέτρα για
να απωθήσουμε τον

εξτρεμισμό του Ιράν»

Ο Νόαμ Κατς γράφει στην «Political» για την επίθεση 
που δέχτηκε η χώρα του με drones, πυραύλους και ρουκέτες 

από το καθεστώς των Αγιατολάχ, το οποίο αποτελεί απειλή όχι μόνο
για τη Μέση Ανατολή αλλά και για την παγκόσμια ειρήνη



Λ
ίγες εβδομάδες πριν από τη συνάντηση
του Κυριάκου Μητσοτάκη με τον Ταγίπ
Ερντογάν, ο τουρκικός Τύπος συνεχίζει

να διαστρεβλώνει την πρωτοβουλία της Ελλάδας
που έχει καθαρά περιβαλλοντική διάσταση.
Έτσι, αναφερόμενος στις δηλώσεις του πρωθυ-
πουργού σχετικά με τα θαλάσσια πάρκα στο Αι-
γαίο, τις χαρακτήρισε «προκλητικές».

Η τουρκική εφημερίδα «Aksam» φα-
νερά ενοχλημένη έκανε ειδική αναφορά
στην ομιλία του πρωθυπουργού που
πραγματοποίησε στην 9η διεθνή διάσκε-
ψη «Our Ocean Conference», σχολιά-
ζοντας ότι ο Κυριάκος Μητσοτάκης επα-
ναλαμβάνει τις προκλητικές του δηλώ-
σεις περί θαλάσσιων πάρκων στο Αιγαίο.
Συγκεκριμένα ανέφερε: «Ο πρωθυπουρ-
γός της Ελλάδας επανέλαβε τη ρητορική που θα
προκαλέσει κρίση. Η Τουρκία είχε διαφωνήσει
με τα θαλάσσια πάρκα».

«Μεγαλώνει η κρίση»
Την ίδια γραμμή ακολούθησε και το haber-

turk.com, η οποία μεταξύ άλλων επανέλαβε την
αντίδραση του τουρκικού υπουργείου Εξωτερι-
κών, το οποίο... βγήκε από τα ρούχα του με τις
ελληνικές δηλώσεις για κήρυξη θαλάσσιων
πάρκων σε Ιόνιο και Αιγαίο. «Ο Έλληνας πρωθυ-
πουργός Μητσοτάκης επανέλαβε ότι θα κηρύ-
ξουν θαλάσσιο πάρκο στο Αιγαίο. Η Τουρκία είχε
αντιδράσει», ανέφερε το haberturk.com.

«Κρίση “θαλάσσιου πάρκου” στο Αιγαίο! Ο
Έλληνας πρωθυπουργός Μητσοτάκης ανακοί-
νωσε ξανά», δηλώνει το τηλεοπτικό δίκτυο

24. «Μεγαλώνει η κρίση, παρά την προειδοποί-
ηση της Τουρκίας η Ελλάδα δεν σταμάτησε τη
δημιουργία του πάρκου», σημειώνει η «Soczu».

Υπενθυμίζεται ότι ο Κυριάκος Μητσοτάκης εί-
χε ανακοινώσει τη δημιουργία του Ταμείου
Απανθρακοποίησης με αποστολή το «πρασίνι-
σμα» των ελληνικών νησιών. «Θα δημιουργή-
σουμε δύο επιπλέον μεγάλα θαλάσσια εθνικά

πάρκα, ένα στο Ιόνιο και ένα στο Αιγαίο,
αυξάνοντας το μέγεθος των θαλάσσιων
προστατευόμενων περιοχών μας κατά
80% και καλύπτοντας περίπου το 1/3 των
χωρικών θαλάσσιων υδάτων μας. Θα δη-
μιουργήσουμε ένα υπερσύγχρονο σύ-

στημα επιτήρησης με μη επανδρωμένα
αεροσκάφη, δορυφόρους και τεχνητή
νοημοσύνη για να περιπολούμε αποτελε-

σματικά αυτές τις περιοχές έως το 2026», ήταν η
επίμαχη δήλωση του Κυριάκου Μητσοτάκη που
ενόχλησε.

«Δεν θα ζητήσουμε την άδειά τους»
«Αν είναι δυνατόν να ζητήσουμε την άδεια της

Τουρκίας για τα θαλάσσια πάρκα στις Κυκλά-
δες», δήλωσε ο υπουργός Εθνικής Άμυνας,
απαντώντας για την αμφισβήτηση της ελληνικής
κυριαρχίας στα νησιά του Αιγαίου από την Άγ-
κυρα. «Η Τουρκία ακολουθεί την τακτική “μία
ζέστη και μία κρύο”», τόνισε και συνέχισε λέ-
γοντας ότι συμπεριφορά της ως προς τις παρα-
βιάσεις είναι «άψογη» τον τελευταίο καιρό,
ωστόσο «σε επίπεδο ισχυρισμών προχωρά σε
απίστευτες διατυπώσεις».

«Πρέπει να μιλάμε με την Τουρκία, το “δεν μι-

λάω” δεν οδηγεί πουθενά», επεσήμανε ο Νίκος
Δένδιας, υπογραμμίζοντας πάντως πως η Άγκυ-
ρα «πρέπει να βγάλει από το τραπέζι την απειλή
πολέμου και το τουρκολιβυκό μνημόνιο». Σύμ-

φωνα με τον υπουργό Άμυνας, η Τουρκία πρέπει
να αντιληφθεί ότι η Ελλάδα έχει συγκεκριμένα
δικαιώματα στο Αιγαίο που προκύπτουν από το
διεθνές δίκαιο. 
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Γράφει 
η Αλεξία 
Τασούλη

Βγήκαν από τα ρούχα τους τα μέσα ενημέρωσης της γείτονος 
για τις... προκλητικές δηλώσεις του Έλληνα πρωθυπουργού

Τουρκική επίθεση
σε Μητσοτάκη για

τα θαλάσσια πάρκα

Ξέφυγε ο Ερντογάν: «Το Ισραήλ
έχει ήδη ξεπεράσει τον Χίτλερ»
Σκληρή επίθεση κατά του Ισραήλ εξαπέλυσε ο Ρετζέπ Ταγίπ
Ερντογάν και εξέφρασε για μια ακόμη φορά τη στήριξή του στη
Χαμάς, μιλώντας στην Κοινοβουλευτική Ομάδα του κόμματός του. Ο
Τούρκος πρόεδρος παραλλήλισε τη δράση της Χαμάς «με εκείνη των
Τούρκων εθνικιστών του Κεμάλ στη διάρκεια του Μικρασιατικού Πολέμου», αρ-
νούμενος για μία ακόμη φορά ότι η Χαμάς είναι τρομοκρατική οργάνωση.
«Ως Ταγίπ Ερντογάν, ακόμη και αν μείνω μόνος, θα συνεχίσω να υπερασπίζομαι τον παλαιστι-
νιακό αγώνα και να είμαι η φωνή του καταπιεσμένου παλαιστινιακού λαού όσο ο Θεός μού
δίνει ζωή. Ας το ακούσει όλος ο κόσμος», είπε χαρακτηριστικά, ενώ στη συνέχεια ανέφερε:
«Ενώ κανείς στον κόσμο δεν μπορούσε να μιλήσει, εμείς βγήκαμε και είπαμε ότι η Χαμάς δεν
είναι τρομοκρατική οργάνωση αλλά ομάδα αντίστασης».
Κλιμακώνοντας τη φραστική επίθεσή του κατά του Ισραήλ, ο Τούρκος πρόεδρος είπε ακόμη:
«Σκότωσαν 14.000 παιδιά, έχουν ήδη ξεπεράσει τον Χίτλερ. Θα υπερασπιστούμε την ανεξαρτη-
σία της Παλαιστίνης κάτω από όλες τις συνθήκες, σε πείσμα όσων δεν βλέπουν τον θάνατο
14.000 αθώων παιδιών και προσπαθούν να κερδίσουν την εύνοια του Ισραήλ λέγοντας ότι η
Χαμάς είναι τρομοκρατική οργάνωση».



ΕΕ ι κ ο ν ο ε ν τ υ π ώ σ ε ι ς, συγκινησιακές φορτίσεις κάποι-
ων, οι οποίοι συμπάσχουν υπερβολικά, σε σχέση με
όλους εμάς τους υπόλοιπους που δεν αισθανθήκαμε τί-

ποτα από το τραγικό συμβάν των Τεμπών (!...). 
Κάποιοι ε θ ν ο γ ο ν ε ί ς εννοούν να πλειοδοτούν και στον πόνο

(των άλλων). Καλό πάντως είναι το ότι υπάρχουν και υπερευαί-
σθητοι συμπολίτες μας, έστω και αν, συμπτωματικά, είναι και
κομματικοί παράγοντες. Έχω αναφερθεί στα λάθη τα οποία δια-
πράχτηκαν από συμπολίτευση και αντιπολίτευση. Το θλιβερό
συμπέρασμα είναι πως η συντριπτική πλειονότητα των
πολιτών (συμπεριλαμβάνομαι και εγώ σε αυτούς) δεν
κατάλαβε τίποτα από τη συζήτηση στη Βουλή. Θα μου
πείτε: φυσικό είναι, αφού το πόπολο δεν διακρίνεται
για το υψηλό του IQ όπως εκείνων τους οποίους επέλε-
ξε να το εκπροσωπήσουν. Βέβαια -για να είμαστε και
δίκαιοι- ούτε οι κ. βουλευτές, υπουργοί και αρχηγοί
είχαν συναίσθηση της πραγματικότητας και αδυνατού-
σαν να συνειδητοποιήσουν τι έλεγαν, πώς επιχειρημα-
τολογούσαν, πού πήγαιναν, κάτι που στύλωνε τα πόδια
και δεν ήθελε να μετακινηθεί και φυσικά να κατανοη-
θεί με τίποτα! Έπαιξαν -εν ου παικτοίς-, εν μέσω τε-
θλιμμένων συγγενών, στο δράμα της κοινοβουλευτι-
κής Μαριωρής. Θλίψη! Απογοήτευση! Άγριες επιθέ-
σεις, ύβρεις κατ’ αλλήλων, χωρίς αιδώ, ενσυναίσθηση,
σεβασμό. Θα μου παρατηρήσετε: Καλά, χθεσινός είσαι στο «δη-
μοκρατικό κοινοβουλευτικό κουρμπέτι»; Τι περίμενες, δηλαδή;
Η αντιπολίτευση γνώριζε το ανέφικτο του πράγματος, το εξω-
πραγματικό της καταψήφισης μιας ισχυρής κυβέρνησης. Όμως
προχώρησε για δικούς της προφανείς λόγους. Στην απέλπιδα
προσπάθειά της όμως, απέτυχε, αφού αυτοπαγιδεύτηκε και διο-
λίσθησε σε πεδία όχι δικά της, αλλά της δικαιοσύνης. Ο αντικει-
μενικός παρατηρητής/ακροατής/θεατής αποκόμισε την εντύπω-
ση πως παρακολουθούσε μια… δίκη με κατηγορούμενη την κυ-
βέρνηση και με δικαστές την αντιπολίτευση που ήδη είχε εκδώ-
σει καταδικαστικό πόρισμα, βάσει των στοιχείων που κατέθεσε.

Τι προσπαθούσαν να «παίξουν» στο κοινοβουλευτικό θέατρο του
παραλόγου οι περινούστατοι -και νοήμονες;- ε θ ν ο γ ο ν ε ί ς
μας; Μια ακόμη άτυπη, φαιδρή, κ λ α υ σ ι γ ε λ α σ τ ι κ ή (=προξε-
νεί κλαυσίγελο) παράσταση; Η όλη υπόθεση δεν αποτελεί αντι-
κείμενο ενασχόλησης της δικαιοσύνης; 

Γιατί δεν την παρέπεμψαν αρχικά εκεί για να τελειώνουμε; Αυ-
τά αναρωτιέται ο μέσος πολίτης. Τώρα, άλλοι Συνέλληνες κατά-
λαβαν πως ο κ. πρωθυπουργός, ο κ. τέως υπουργός Συγκοινω-
νιών -μεταξύ άλλων- είναι οι βασικοί ένοχοι-δολοφόνοι, που

εκτέλεσαν εν ψυχρώ 57 αθώους! (Ενώ οι προηγούμενοι
που κυβέρνησαν και ξανακυβέρνησαν, χωρίς να θίξουν
τα κακώς σιδηροδρομικά κείμενα, καθώς και οι ανεύθυ-
νοι ασυνείδητοι σιδηροδρομικοί υπάλληλοι, «απαλλάσ-
σονται»;) Άλλοι πάλι φρονούν πως πρέπει όλοι, με επι-
κεφαλής τους ταγούς μας, να προσπαθήσουμε να θωρα-
κίσουμε το σαθρό σιδηροδρομικό δίκτυο/συγκοινωνια-
κό μέσο, ώστε να μην επαναληφθούν τα ίδια -ή και χει-
ρότερα- δυστυχήματα στο μέλλον. Εξυπακούεται ότι δεν
θα διαλευκάνουν και δεν θα εκδώσουν τα κόμματα, τα
πορίσματα και τις καταδικαστικές αποφάσεις, αλλά η δι-
καιοσύνη (σ.σ.: εκτός και αν την καταργήσουμε και μετα-
τρέψουμε τη Βουλή σε δικαστήριο). Επιπρόσθετα: Να
τερματίσουν «οι παραγραφές και οι ασυλίες». Ακόμη να
τιμωρηθούν παραδειγματικά οι πραγματικά ευθυνόμε-

νοι, όποιοι και αν είναι. Με ακαταλαβίστικες πολιτικάντικες συ-
νεδριάσεις στη Βουλή, με κροκοδείλια δάκρυα «πόνου», με χυ-
δαιολογίες κ.ά. ευπρεπή και αντιαισθητικά, δεν απαλύνεται ο πό-
νος των συγγενών για τον χαμό των ανθρώπων τους, ούτε εκείνοι
επανέρχονται στη ζωή.

ΥΓ.: Οι συνετοί, μη κ ο μ μ α τ ο ε μ π ο τ ι σ μ έ ν ο ι αντικειμενι-
κοί πολίτες (αν μπορούσαν) θα κατέθεταν πρόταση μομφής,
επειδή δυσπιστούν στα λόγια, τις προθέσεις, τις πράξεις και
τις συμπεριφορές των ακατάλληλων εκπροσώπων του ΚΔ
Πολιτεύματος. 
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Γίνε από 
δορυφόρος
πρωταγωνιστής
στους 42!

Τ
α ψηφοδέλτια των πολιτι-

κών κομμάτων που συμμε-

τέχουν στις ευρωεκλογές

κοσμούν 42 προσωπικότητες, άλ-

λες με έντονη δημοφιλία και άλλες

με τεχνοκρατική επάρκεια και

άμεμπτη πολιτική προϋπηρεσία.

Ο ανταγωνισμός αναμένεται
σκληρός και οι «καρέκλες» λίγες!

Οι περισσότεροι υποψήφιοι στη-
ρίζουν την εκλογή τους στην εικόνα
που έχουν διαχρονικά «χτίσει» στα
ΜΜΕ ή μέσα στο κόμμα τους.

Όμως τα κριτήρια επιλογής των
υποψηφίων από τους πολίτες άλ-
λαξαν.

Οι έρευνες δείχνουν ότι θα ψηφί-
σουν για την Ευρώπη με θεματολο-
γία εθνικών εκλογών!

Στις επικείμενες ευρωεκλογές
υπάρχουν αρκετές πιθανότητες για
υποψηφίους να γίνουν από δορυ-
φόροι που κοσμούν τα ψηφοδέλτια
πρωταγωνιστές-νικητές στην εκλο-
γική μάχη, αρκεί να ακολουθήσουν
νέες έξυπνες και πρωτότυπες ιδέες
και στρατηγικές. 

Υποψήφιοι, κόψτε το «νήμα» της
νίκης στις εκλογές, δοκιμάζοντας
άγνωστα και απρόσμενα επικοινω-
νιακά μονοπάτια που θα σας προ-
τείνουν συνεργάτες επικοινωνίας,
με συσσωρευμένες επικοινωνια-
κές γνώσεις, πολυετή εμπειρία και
αποδεδειγμένες επιτυχίες σε «δύ-
σκολες» υποψηφιότητες. 

Επικοινωνήστε μαζί μας στο in-
fo@thinkpolitics.gr ή με τον επικοι-
νωνιολόγο Θανάση Παπαμιχαήλ
στο 6932 266217.

Εμείς μαζί, μπορούμε να πρωτα-
γωνιστήσουμε και στις ευρωεκλο-
γές!

Πρόταση δυσπιστίας πολιτών στην πρόταση μομφής

του
Θανάση 

Παπαμιχαήλ 

Επικοινωνιολόγος &
Σ.Ο.Π.Α. (Συγγραφέας

Οδηγών Πολιτικής 
Αυτοβελτίωσης)

του
Κώστα Δημ.

Χρονόπουλου

Ιατρός
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Π
ριν από λίγο καιρό γίναμε μάρτυρες
μιας ακόμα ιστορικής πολιτικής μεταρ-
ρύθμισης για τη χώρα μας. Ψηφίστηκε

επί της αρχής το νομοσχέδιο για την επιστολική
ψήφο και θα ισχύσει για τις ευρωεκλογές. Όπως
επισήμανε ο πρωθυπουργός Κυριάκος Μητσο-
τάκης, πρόκειται για μια μεγάλη, δημοκρατική
και κοινωνική κατάκτηση που μας φέρνει πιο
κοντά στην Ευρώπη και απαντάει στο πρόβλημα
της αυξανόμενης αποχής, διευκολύνοντας την
άσκηση του εκλογικού δικαιώματος όχι μόνο
από τους Έλληνες που ζουν στο εξωτερικό αλλά
και από πολλές κατηγορίες Ελληνίδων και Ελλή-
νων για τους οποίους η φυσική παρου-
σία στις κάλπες δεν είναι εύκολη: άτομα
με αναπηρία, υπερήλικες, ασθενείς, νέ-
οι που δουλεύουν σεζόν, εργαζόμενοι
τη μέρα των εκλογών, ακόμη και φοιτη-
τές ή μαθητές στο τέλος του λυκείου
που έχουν εξετάσεις. Όλοι τους πλέον
θα μπορούν, αν το επιλέξουν, να ψηφί-
ζουν με επιστολική ψήφο χωρίς μετακι-
νήσεις και ταλαιπωρία. Με την επιστολι-
κή ψήφο απλοποιούμε την εκλογική
διαδικασία, επιτρέποντας έτσι να ακού-
γεται πιο δυνατά η φωνή της κοινωνίας.

Η άρση για πρώτη φορά όλων των
πρακτικών εμποδίων για τους συμπολί-
τες μας στην Ελλάδα και το εξωτερικό
για την άσκηση του δικαιώματος ψήφου ενι-
σχύει τη δημοκρατία μας και καθιστά τη χώρα
μας μια σύγχρονη και προοδευτική χώρα που,
έστω και καθυστερημένα, έρχεται να διορθώσει
μια παράλειψη που επί χρόνια προκαλούσε δυσ-
λειτουργία στην εκλογική διαδικασία. Η Ελλάδα
συγκαταλέγεται πλέον στις χώρες εκείνες που
υιοθετούν το δικαίωμα της επιστολικής ψήφου
και ενισχύει ακόμα περισσότερο τον ρόλο και το
προφίλ της ως μια σύγχρονη, δημοκρατική και
υπεύθυνη χώρα. Είναι σημαντικές και καίριες η
μυστικότητα και η εξασφάλιση του αδιάβλητου
της ψηφοφορίας μέσα από μια σειρά από διαδι-
κασίες. Ενδεικτικά αναφέρονται η διπλή ταυτο-

ποίηση (κινητό και email), η ταυτοπροσωπία μέ-
σα στον φάκελο που θα βάζει ο εκλογέας και η
υπεύθυνη δήλωση που θα υπογράφει. Όλα αυτά
κάνουν τη θέσπιση της επιστολικής ψήφου ακό-
μη πιο σημαντική. Το δικαίωμα του εκλέγειν δεν
αποτελεί προνόμιο αλλά δικαίωμα που πρέπει
να χορηγείται στον μεγαλύτερο δυνατό αριθμό
ατόμων στον 21ο αιώνα. Ας μην ξεχνάμε και το
γεγονός πως στην κατεύθυνση της ευρείας και
ισότιμης συμμετοχής στις εκλογές το Ευρωπαϊ-
κό Κοινοβούλιο ζητά την κατοχύρωση των δι-
καιωμάτων των πολιτών της ΕΕ που ζουν σε άλ-
λο κράτος-μέλος και επιθυμούν να ψηφίσουν ή

να εκλεγούν σε ευρωπαϊκές και τοπικές
εκλογές. Με λίγα λόγια ενισχύεται με
κάθε τρόπο η συμμετοχή των πολιτών
στην άσκηση του εκλογικού τους δι-
καιώματος.

Το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο ζητά την
απλοποίηση της εγγραφής ψηφοφόρων
και υποψηφίων, καθώς και την παροχή
πληροφοριών στους νέους δημότες
όσον αφορά τα εκλογικά τους δικαιώ-
ματα και τις σχετικές προθεσμίες σε
επίσημη γλώσσα της ΕΕ που γνωρίζουν.
Ακόμη ζητά τη διευκόλυνση της άσκη-
σης του δικαιώματος του εκλέγειν ευά-
λωτων ομάδων μέσω της χρήσης των
κατάλληλων μέσων επικοινωνίας, όπως

η γραφή Braille, τα μεγάλα τυπογραφικά στοι-
χεία, οι ηχητικές πληροφορίες, οι απτικές μεμ-
βράνες, οι ευανάγνωστες πληροφορίες και η
νοηματική γλώσσα. Προτείνουν δε εναλλακτικές
μεθόδους ψηφοφορίας αντί της αυτοπρόσωπης
παρουσίας στις κάλπες σε ορισμένη μέρα -
όπως η επιστολική ψήφος, η ψήφος διά πληρε-
ξουσίου και οι διαδικτυακές ψηφοφορίες. Σε
όλες αυτές τις αλλαγές η κυβέρνηση της Νέας
Δημοκρατίας με πρωθυπουργό τον Κυριάκο
Μητσοτάκη βάζει την Ελλάδα σε τροχιά εναρμό-
νισης με τους ευρωπαϊκούς κανόνες, θέτοντας
τα ανθρώπινα δικαιώματα ξανά στο προσκήνιο
και στο κέντρο των διαδικασιών.

Η πίστη επηρεάζει 
θετικά τον εγκέφαλο

Ο
ι σκέψεις για τον Θεό, η προσευχή σε Αυτόν και η «συνο-
μιλία» μαζί Του λειτουργούν για τους πιστούς, όπως έδει-
ξε πρόσφατη έρευνα δύο αμερικανικών πανεπιστημίων,

σαν ένα ψυχολογικό τείχος ασφαλείας, οδηγώντας τους να παίρ-
νουν περισσότερα ρίσκα, δηλαδή να εμφανίζουν δυναμικότητα.

Η ψυχολόγος Cindel White του Πανεπιστημίου York και οι συ-
νεργάτες της στο Πανεπιστήμιο British Columbia κατέληξαν στο
συμπέρασμα ότι η πίστη λειτουργεί εμψυχωτικά στους ανθρώ-
πους και τους ξεκλειδώνει ώστε να ενεργοποιούνται με εσωτερι-
κή δύναμη.

Αναφέρουν συγκεκριμένα οι επιστήμονες: «Δημιουργήσαμε
ένα πολύ απλό πείραμα, όπου ελέγξαμε το κατά πόσο οι άνθρωποι

σκέφτονταν πραγματικά τον Θεό, όταν σκέ-
φτονταν αν θα εκτελέσουν ή όχι ένα ρίσκο στην
κοινωνική τους ζωή, στην καριέρα τους ή σε
ένα ψυχαγωγικό περιβάλλον. Θέλαμε να μά-
θουμε αν η σκέψη για τον Θεό επηρεάζει την
ανάληψη κινδύνων στην προσωπική τους ζωή.
Η μελέτη επικεντρώθηκε κυρίως σε σενάρια
που αφορούσαν κινδύνους αναψυχής, όπως η
ορειβασία, κινδύνους κοινωνικούς και επαγ-
γελματικούς, όπως η μετακίνηση σε ένα νέο
μέρος για να επιδιώξουν μια νέα ευκαιρία ερ-
γασίας ή η εύρεση νέων δεσμών με ανθρώ-
πους».

Από την έρευνα προέκυψε ότι όταν τα άτομα αισθάνονται συνδε-
δεμένα με έναν ανώτερο σκοπό, φαίνεται να είναι πιο πρόθυμα να
αναλάβουν κινδύνους, θεωρώντας τις προκλήσεις ευκαιρίες.

Με αυτό τον τρόπο η πίστη βοηθάει τους ανθρώπους να σπά-
σουν, να ξεπεράσουν τις ανασφάλειες και τις φοβίες, δημιουρ-
γώντας από νευρολογική άποψη αυτοπεποίθηση.

Βέβαια, όλα αυτά που επισημαίνει η έρευνα οι αληθινοί πιστοί
και όχι οι υποκριτές και οι ευσεβιστές, που δείχνουν εξωτερικά ότι
πιστεύουν και με τις αναίσχυντες και επαίσχυντες πράξεις τους
αποτελούν τα χειρότερα παραδείγματα, τα βιώνουν.

Όταν πρόσωπα και καταστάσεις στη ζωή μάς πληγώνουν, μας
μολύνουν, εξεγείρουν τον κατώτερο εαυτό μας και εξαπολύουν
καυτά βέλη κατά της ψυχής μας. Όταν ενσπείρουν παγίδες, δημι-
ουργούν σκάνδαλα, υποδαυλίζουν πάθη, υποθάλπουν δοκιμα-
σίες, η πίστη είναι εκείνη η ιδέα με την οποία θα προστατευτούμε
από την καταστροφή και θα αναταχθούμε.

Η πίστη είναι το αντίδοτο στην απογοήτευση που νιώθει ο άν-
θρωπος, ξένος ανάμεσα σε ξένους, μέσα στην παγωνιά της αδια-
φορίας, με την ατμόσφαιρα γύρω του να αναδίδει αναθυμιάσεις.

Η πίστη είναι το αντίδοτο σε μια ιδεολογική και διανοητική τρέλα
που όλο και περισσότερο αυξάνει με χαρακτηριστικά την άρνηση
του Θεού, της ηθικής, του πολιτισμού, της αξιοπρέπειας.

Αυτό λοιπόν που μας λένε και οι επιστήμονες με την έρευνά
τους είναι ότι η πίστη αποτελεί «όπλο» για όποιον θέλει να πολε-
μήσει την ψευτιά, την αδικία, την ανησυχαστική νάρκωση.

Αλλά ταυτόχρονα είναι και «όπλο» να διορθωθεί η κοινωνία
διορθώνοντας ο καθένας τον εαυτό μας, χτυπώντας σύρριζα τις
παθογένειες. Εύκολη δουλειά το γκρέμισμα, δύσκολο έργο το κτί-
σιμο. 

Επιστολική ψήφος: Μια μεγάλη, 
δημοκρατική και κοινωνική κατάκτηση...

του
πατέρα 
Ηλία Μάκου

της
Μαρίας 
Νάτσιου

Πολιτικός
επιστήμων,
γραμματέας
Ανθρωπίνων

Δικαιωμάτων ΝΔ



Μ
όνο ο χρόνος της «απάντησης»
στο Ιράν δεν έχει αποφασιστεί
από την κυβέρνηση Νετανιάχου,

που έχει έτοιμα τα σχέδια για το πού και
πώς θα χτυπήσει. Οι βασικές επιλογές εί-
ναι ένα χτύπημα στις ιρανικές πυρηνικές
εγκαταστάσεις αλλά και μια ευρείας κλί-
μακας κυβερνοεπίθεση που θα προκα-
λούσε σοβαρή ζημιά σε κρίσιμες υποδο-
μές της Τεχεράνης.

Ομάδα χάκερ που συνδέεται με το Ιράν
ισχυρίστηκε ότι είχε θέσει σε κίνδυνο τα
ισραηλινά ραντάρ τις εβδομάδες που
προηγήθηκαν της επίθεσης, αν και η κο-
ρυφαία υπηρεσία κυβερνοχώρου του Ισ-
ραήλ ανέφερε ότι δεν διαπίστωσε καμία
«περίεργη διαδικτυακή δραστηριότητα»
πριν ή κατά την επίθεση. Όπως αναφέρει
σε ρεπορτάζ του το Foreign Policy, οι
ιρανικές κυβερνοεπιθέσεις κατά του Ισ-
ραήλ έχουν ούτως ή άλλως αυξηθεί δρα-
ματικά μετά τον πόλεμο στη Γάζα. Ένα
από τα σενάρια είναι να χτυπήσει μια από
τις μεγαλύτερες πυρηνικές εγκαταστά-
σεις του Ιράν, που φέρει την ονομασία
Natanz, είναι σκαμμένη σε μια πλευρά
του βουνού Zagros και φτάνει τόσο βα-
θιά κάτω από το έδαφος που θα μπορού-
σε να είναι αδιαπέραστη ακόμη και για
την πιο ισχυρή βόμβα καταστροφής κα-
ταφυγίων. Θα μπορούσε όμως ένα τέτοιο
χτύπημα να αποτύχει.

Νέες κυρώσεις από τις ΗΠΑ
Ο Μπενιαμίν Νετανιάχου συναντήθηκε

με τον υπουργό Εξωτερικών της Βρετα-
νίας Ντέιβιντ Κάμερον και την υπουργό
Εξωτερικών της Γερμανίας Αναλένα
Μπέρμποκ και επέμεινε ότι το Ισραήλ θα
διατηρήσει το δικαίωμα στην αυτοάμυνά
του. Το Κρεμλίνο από την πλευρά του αρ-
νήθηκε να επιβεβαιώσει ή να διαψεύσει
αν η Μόσχα είχε προειδοποιηθεί για τις

πυραυλικές επιθέσεις του Ιράν κατά του
Ισραήλ, αλλά κάλεσε όλες τις πλευρές στη
Μέση Ανατολή να επιδείξουν αυτοσυγ-
κράτηση. Την ίδια ώρα, ο Λευκός Οίκος
ετοιμάζεται να προχωρήσει στην επιβολή
νέων κυρώσεων σε βάρος του Ιράν, συμ-
περιλαμβανομένων των προγραμμάτων
του για την ανάπτυξη drones και πυραύ-
λων, των Φρουρών της Επανάστασης και
του υπουργείου Άμυνας.

Όλη η διεθνής κοινότητα έχει πάντως
στραμμένη την προσοχή της στον Αγιατο-
λάχ Αλί Χαμενεΐ, τον ισχυρότερο άνδρα
της Ισλαμικής Δημοκρατίας. Και είναι

αυτός που ως ανώτατος ηγέτης των ιρα-
νικών ενόπλων δυνάμεων έχει τον τε-
λευταίο λόγο σε περίπτωση μιας ισραη-
λινής αντεπίθεσης. Πολιτικός και θρη-
σκευτικός ηγέτης του Ιράν από το 1989,
όταν απεβίωσε ο Αγιατολάχ Χομεϊνί, ο
Αλί Χαμενεΐ έχει εφαρμόσει μια πολιτική
ανελέητης σκληρότητας στο εσωτερικό
του Ιράν και ολομέτωπης αντιπαράθεσης
στο εξωτερικό. Για αυτό και ο αρχηγός
του ιρανικού στρατού δήλωσε ότι οποι-
αδήποτε επίθεση εναντίον των συμφε-
ρόντων του Ιράν θα αντιμετωπιστεί με
«μια σκληρή απάντηση».

««Όλο και πιο κοντά σε
πυρηνικό δυστύχημα
στη Ζαπορίζια», λέει
ο διευθυντής της ΔΟΑΕ
«Πλησιάζουμε επικίνδυνα σε πυ-
ρηνικό δυστύχημα στη Ζαπορί-
ζια», προειδοποίησε σε δραματι-
κό τόνο ο επικεφαλής του Διε-
θνούς Οργανισμού Ατομικής
Ενέργειας (ΔΟΑΕ), τονίζοντας
πως είναι στην πράξη αδύνατον να
επαληθευτεί ποιος ευθυνόταν για
τις πρόσφατες επιθέσεις εναντίον
του ουκρανικού πυρηνικού ηλε-
κτροπαραγωγικού σταθμού. Η εγ-
κατάσταση στη Ζαπορίζια, που
παραμένει στα χέρια των ρωσι-
κών ενόπλων δυνάμεων από τον
Μάρτιο του 2022, υπέστη σειρά
επιθέσεων με τηλεκατευθυνόμε-
να μη επανδρωμένα εναέρια οχή-
ματα μιας κατεύθυνσης από την
7η Απριλίου, με τη Μόσχα και το
Κίεβο να αλληλοκατηγορούνται
για αυτές. Σε ερώτηση για το ποι-
ος ευθυνόταν για αυτές τις πρό-
σφατες επιθέσεις, ο γενικός δι-
ευθυντής τόνισε πως «σε αυτή
την περίπτωση είναι απλώς αδύ-
νατον» να προσδιοριστεί ποια
πλευρά ευθυνόταν. Όπως εξήγη-
σε, οι επιθέσεις έγιναν με dro-
nes, τα οποία μπορούν να αλλά-
ζουν πορεία και τα συγκεκριμένα
θα μπορούσαν να έχουν αποκτη-
θεί οπουδήποτε. 
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Ισχυρές βροχοπτώσεις και πλημμύρες σάρωσαν αρκετά
τμήματα της περιοχής του Κόλπου με αποτέλεσμα να σκο-
τωθούν τουλάχιστον 18 άνθρωποι στο Ομάν και να προκλη-
θούν σημαντικά προβλήματα στα Ηνωμένα Αραβικά Εμιρά-
τα. Οι βροχές ξεκίνησαν κατά τη διάρκεια της νύχτας δημι-
ουργώντας τεράστιες λίμνες στους δρόμους, ενώ οι θυελ-
λώδεις άνεμοι διέκοψαν τις πτήσεις στο διεθνές αεροδρό-
μιο του Ντουμπάι. Τα σχολεία σε ολόκληρη τη χώρα έκλει-
σαν πριν από την καταιγίδα και οι κυβερνητικοί υπάλληλοι

εργάζονταν εξ αποστάσεως. Πολλοί εργαζόμενοι έμειναν
επίσης στα σπίτια τους, αν και ορισμένοι τόλμησαν να βγουν
έξω, με τους άτυχους να καθυστερούν τα οχήματά τους σε
βαθύτερα από το αναμενόμενο νερά που κάλυπταν ορισμέ-
νους δρόμους. Στο γειτονικό Ομάν στον αριθμό των 18 νε-
κρών που ανακοινώθηκε περιλαμβάνονται τουλάχιστον 9
μαθητές και ο οδηγός τους, το όχημα των οποίων παρασύρ-
θηκε από τα νερά.

Η Εθνική Επιτροπή Διαχείρισης Εκτάκτων Αναγκών δή-

λωσε ότι οι ομάδες διάσωσης εξακολουθούν να αναζητούν
δύο αγνοούμενους.

Η κυβέρνηση έδωσε ρεπό στο διοικητικό προσωπικό του
δημόσιου και του ιδιωτικού τομέα λόγω των κακών καιρικών
συνθηκών σε αρκετές επαρχίες, ενώ σε άλλα μέρη του σουλ-
τανάτου συστήθηκε η εξ αποστάσεως εργασία. Σύμφωνα με
τα κρατικά μέσα ενημέρωσης, αστυνομικοί και στρατιώτες
αναπτύχθηκαν στην πλέον πληγείσα επαρχία για να μεταφέ-
ρουν τους πολίτες από τις πλημμυρισμένες περιοχές.

ΗΑΕ: 18 νεκροί στο Ομάν από πλημμύρες, «βυθίστηκε» στο νερό το Ντουμπάι
Γράφει η Αλεξία Τασούλη

Στο στόχαστρο οι ιρανικές πυρηνικές εγκαταστάσεις αλλά 
και μια ευρείας κλίμακας κυβερνοεπίθεση που θα προκαλούσε 

σοβαρή ζημιά σε κρίσιμες υποδομές της Τεχεράνης

Ισραήλ: Ξέρει πώς θα χτυπήσει
το Ιράν, μένει το πού και πότε
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Τ
ο επίθετο της Καρολάιν πήρε η μι-
κρή της κόρη Λυδία μετά από έναν
χρόνο που κινήθηκαν οι σχετικές

διαδικασίες από τον δικηγόρο της οικογέ-
νειας. Η οικογένεια Κράουτς προσπαθεί να

σβήσει αργά και σταδιακά
οτιδήποτε θυμίζει τη στυγε-
ρή δολοφονία της άτυχης
γυναίκας από τα χέρια του
ίδιου της του συζύγου,
Μπάμπη Αναγνωστόπουλου,
ο οποίος τη σκότωσε μέσα
στο σπίτι του ζευγαριού στα

Γλυκά Νερά.
Η οικογένεια της Καρολάιν συνεχίζει τον

αγώνα της, ώστε να προστατευτεί αυτό το
πλασματάκι που βίωσε τη σκληρή δολοφο-
νία της μητέρας του και πλέον μεγαλώνει
με αγάπη και φροντίδα μακριά από τη χώρα
μας. «Στην Ελλάδα λέτε “του παιδιού μου το
παιδί, δυο φορές παιδί μου”… Μόνο μας
μέλημα είναι η ψυχική ισορροπία της Λυ-
δίας, ώστε να γιατρευτεί από τα όσα υπέστη
από τον δολοφόνο και “πατέ-
ρα”», δήλωσε αποκλειστικά
στην «Political» ο πατέρας της
Καρολάιν, Ντέιβιντ Κράουτς.
Όπως ξεκαθαρίζει, θα έδινε τα
πάντα για να έχει δίπλα του την
κόρη του για να μεγαλώνει
εκείνη το αγγελούδι τους.
Όμως αυτό δεν πρόκειται να
συμβεί ποτέ.

Η άγρια δολοφονία του παι-
διού του τον στοιχειώνει ακόμη
και σήμερα και ξεκαθαρίζει
πως είναι αποφασισμένος να
μεγαλώσει σωστά το εγγόνι
του, κάνοντας, όπως δηλώνει στην «Politi-
cal», ό,τι είναι δυνατόν αποκλειστικά για το
καλό της. «Σύμφωνα με τις δικαστικές
αποφάσεις, έχει αφαιρεθεί η γονική μέρι-
μνα από τον δολοφόνο της κόρης μου και
κάθε απόφασή μας αφορά το συμφέρον
του παιδιού… Ζει με ηρεμία στις Φιλιππί-

νες μακριά από τα φώτα της. Η μικρή Λυδία
ζει μια ήρεμη ζωή μακριά από όλους. Είναι
εκεί που την αγαπούν και την προσέχουν»,
ανέφερε χαρακτηριστικά στην «Political» ο
πατέρας της αδικοχαμένης κοπέλας. 

«Να μη φέρει το επώνυμο
ενός στυγερού δολοφόνου»

Ο δικηγόρος Αθανάσιος
Χαρμάνης στάθηκε στο πλευρό
της οικογένειας Κράουτς σε
δύσκολες στιγμές. Μιλάει για
μια ακόμη σπουδαία δικαστική
νίκη στη μνήμη της Καρολάιν
που προστατεύει το παιδί. «Με
γνώμονα το συμφέρον του παι-
διού η οικογένεια της Καρο-
λάιν αποφάσισε και κίνησε τη
διαδικασία αλλαγής επωνύ-
μου. Ώστε η Λυδία να μη φέρει
το επώνυμο ενός στυγερού δο-
λοφόνου που έμεινε ανεξίτηλο
στη μνήμη όλων», τόνισε χα-
ρακτηριστικά με δηλώσεις του

στην εφημερίδα.

«Μια διαδικασία τελείωσε και ήταν σα-
φές ότι το παιδί θα άλλαζε το επίθετό του»,
τόνισε ο κ. Χαρμάνης στην «Political» και
πρόσθεσε: «Σημειώνεται πως ήταν πάντα
πρόθεση της οικογένειας να αλλάξει το
επίθετο της Λυδίας από αυτό του φυσικού
της πατέρα από εκείνη την ημέρα τον Ιού-
νιο του 2021 όταν συνελήφθη στο μνημό-
συνο της Καρολάιν και είχε γίνει καθαρό
ότι την είχε δολοφονήσει». Οι γονείς της
Καρολάιν ήθελαν όχι μόνο η εγγονή τους
να μεγαλώσει μακριά από την Ελλάδα, αλ-
λά να αλλάξει και επίθετο για να μην τη
συνδέει το παραμικρό με τον πατέρα της,

που καταδικάστηκε για το έγκλημα στα
Γλυκά Νερά.

Υπενθυμίζεται πως ο πατέρας της Μπάμ-
πης Αναγνωστόπουλος στραγγάλισε τη σύ-
ζυγό του Καρολάιν Κράουτς μπροστά στα
μάτια της κόρης τους και επί έξι εβδομάδες
ξεγελούσε την αστυνομία και την οικογέ-
νεια της κοπέλας, ισχυριζόμενος ότι διαρ-
ρήκτες είχαν εισβάλει και είχαν σκοτώσει
όχι μόνο την Καρολάιν, αλλά και τον σκύλο
τους, πριν διαφύγουν.

«Θέλουμε το καλύτερο για το παιδί, είναι
καλά με τη γιαγιά του», φέρεται να λέει ο
Μπάμπης Αναγνωστόπουλος μέσα από τη
φυλακή σύμφωνα με την εκπομπή της Ζή-
νας Κουτσελίνη στο STAR. Για τη δήλωση
του δολοφόνου της Καρολάιν ζητήσαμε
ένα επιπρόσθετο σχόλιο από τον δικηγόρο
της οικογένειας Αθανάσιο Χαρμάνη: «Αλί-
μονο αν σχολιάζαμε τα όσα λέει ο δολοφό-
νος της Καρολάιν»…

Άλλαξε επίθετο η κόρη της κοπέλας - «Η εγγονή μου
ζει μια ήρεμη ζωή μακριά από όλους. 

Είναι εκεί που την αγαπούν και την προσέχουν»

«Να γιατρευτεί η Λυδία
από τα όσα υπέστη
από τον δολοφόνο

και “πατέρα”…»

του Nίκου 
Τσιλιπουνιδάκη

Ο δικηγόρος
της οικογένειας 

Κράουτς, 
Αθανάσιος 
Χαρμάνης

ΤΙ ΔΗΛΩΝΕΙ ΑΠΟΚΛΕΙΣΤΙΚΑ ΣΤΗΝ «POLITICAL» Ο ΠΑΤΕΡΑΣ ΤΗΣ ΚΑΡΟΛΑΪΝ:
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Τ
ραγικό θάνατο βρήκε αστυνομικός
ο οποίος πάσχιζε να βγάλει ένα έξ-
τρα εισόδημα προκειμένου να βοη-

θήσει την οικογένειά του στα Γρεβενά ερ-
γαζόμενος σε... οικοδομή!

Όλα έγιναν προχθές όταν ο άτυχος έν-
στολος, ηλικίας 31 ετών, καταπλακώθηκε
από μπάζα στον Πειραιά σε κτήριο όπου
έκανε μερεμέτια. Σύμφωνα με πληροφο-
ρίες, ο 31χρονος πήδηξε από το κτήριο σε

καρότσα για να σωθεί,
ωστόσο, όπως λένε όλοι
όσοι ήταν στο σημείο, τα
βαριά ντουβάρια έπεσαν
πάνω του και τον πλάκω-
σαν προτού προλάβει να
αντιδράσει. Οι ίδιες πηγές
ανέφεραν χθες πως ο
31χρονος φέρεται να εργα-

ζόταν σε αυτές τις οικοδομικές εργασίες
εκτελώντας πολλές φορές και χρέη οδη-
γού για να ενισχύσει το εισόδημά του...

Η ΕΛΑΣ προχώρησε σε εννέα συλλή-
ψεις ατόμων για την τραγωδία κοντά στο
λιμάνι. Μεταξύ αυτών ο εργολάβος ο
οποίος κατηγορείται για παραβίαση του
άρθρου 286 που αφορά τους κανόνες οι-
κοδόμησης και τον γενικό οικοδομικό κα-
νονισμό. Οι υπόλοιποι συλληφθέντες κα-
τηγορούνται για παραβίαση του οικοδομι-
κού κανονισμού. Σύμφωνα με πληροφο-
ρίες, είχε εκδοθεί ηλεκτρονική άδεια για
μικρές εργασίες από τον Δήμο Πειραιά και
όχι για ριζική ανακαίνιση, όπως καταγγέλ-
λουν γείτονες. Για το τραγικό περιστατικό
της κατάρρευσης διενεργείται προανά-
κριση από το αρμόδιο τμήμα της Πυρο-
σβεστικής Υπηρεσίας.

Ο 31χρονος αστυνομικός που υπηρετού-
σε στη ΔΙΑΣ βύθισε στο πένθος όλη την
ΕΛΑΣ και τους συναδέλφους του… «Τόσο
έντιμος που όλοι στην υπηρεσία ήξεραν ότι
κάνει έξτρα μεροκάματα. Είχε ρωτήσει
ανωτέρους του αν μπορεί να το κάνει», είπε
συνάδελφός του στην «Political» και συνέ-
χισε: «Ήταν ένα σπουδαίο παιδί. Λάτρευε τη
δουλειά του, ήταν περήφανος που βοηθού-
σε συμπολίτες μας. Πάντα πρώτος σε όλα».

Πώς έγινε το κακό
Στο διώροφο νεοκλασικό των οδών Νε-

ωρίων και Σκευοθήκης ο ιδιοκτήτης είχε
ξεκινήσει εργασίες ανακαίνισης. «Ο άν-
θρωπος που έχασε τη ζωή του δούλευε
σαν οδηγός και άκουσα ότι είναι συνά-
δελφος αστυνομικός, ο οποίος έκανε έξ-
τρα μεροκάματο λόγω της φτώχειας και
για να ενισχύσει το εισόδημά του. Έκανε
μια τίμια δουλειά στα ρεπό του», είπε
συγκλονισμένος ο αστυνομικός αναλυτής
Σταύρος Μπαλάσκας και τόνισε ότι «η ου-
σία είναι ότι όλοι οι άλλοι σώθηκαν και ο
άνδρας που είναι νεκρός φέρει σοβαρές

κρανιοεγκεφαλικές κακώσεις». Σε ό,τι
αφορά την κατάρρευση του κτηρίου, ο Στ.
Μπαλάσκας εκτίμησε ότι «ήταν παλιό το
κτήριο και έγινε αυτό που κάνουν πολλοί,
πήραν άδεια μικρής κλίμακας και αυτοί
έκαναν αναστήλωση. Κατά την αναστήλω-
ση πολλές φορές κολόνες των κτηρίων
πειράζονται για να αλλάξουν τη δομή, από
τις πρώτες εικόνες που έχει η αστυνομία
κάπως πειράχτηκε η στατικότητα του κτη-
ρίου και οι έρευνες θα δείξουν αν γίνον-
ταν μικροεργασίες, όπως υποστηρίζει ο
ιδιοκτήτης».

Σύμφωνα με γείτονα, ακούστηκε ένας

εκκωφαντικός θόρυβος πριν καταρρεύ-
σει το ταβάνι πάνω στον άτυχο αστυνομι-
κό… «Ακούσαμε έναν περίεργο και πάρα
πολύ δυνατό θόρυβο, τραντάχτηκε το σπί-
τι. Το ένιωσα σαν σεισμό. Βγήκα στο πα-
ράθυρο να δω και υπήρχε ένα σύννεφο
σκόνης. Ακούγονταν οι φωνές των εργα-
τών να ζητάνε βοήθεια. Όταν καταλάγιασε
η σκόνη, ο κόσμος έτρεχε, οι εργάτες
ήταν σε πολύ άσχημη κατάσταση. Οι ίδιοι
έβγαλαν και έναν τραυματισμένο από το
κτήριο», τόνισε χαρακτηριστικά αυτόπτης
μάρτυρας.

Μια γυναίκα που βρισκόταν εκείνη την
ώρα λίγα μέτρα πιο κάτω και είδε την κα-
τάρρευση είπε πως κινδύνεψε και άλλος
κόσμος γιατί ο δρόμος μπορεί να είναι μι-
κρός, έχει όμως μεγάλη κίνηση. «Δεν είχα-
με κάποια ειδοποίηση ότι θα γίνουν έργα.
Ξεκίνησαν το πρωί της Δευτέρας (15/4) οι
εργασίες, αλλά δεν υπήρχε κάποια σχετική
ενημέρωση ώστε να μην περνάει κόσμος
από το σημείο. Τι θα γινόταν αν περνούσε
εκείνη την ώρα περισσότερος κόσμος;»,
διερωτήθηκε η συγκεκριμένη κυρία.

ΕΝΝΕΑ ΣΥΛΛΗΨΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΤΡΑΓΩΔΙΑ ΣΤΟΝ ΠΕΙΡΑΙΑ

«Ένιωσα κάτι σαν σεισμό, είδα 
σκόνη και εργάτες να τρέχουν»

Συγκλονιστικές μαρτυρίες από την κατάρρευση του κτηρίου 
με συνέπεια τον θάνατο ενός αστυνομικού 

που στα ρεπό του έκανε μεροκάματο στις οικοδομές

Σύλλογος Μεσολογγιτών Αττικής: Διήμερο τιμής για την  Έξοδο του Μεσολογγίου
Με ένα πλούσιο και αρκετά ενδιαφέρον πολιτιστικό διήμερο ο

Σύλλογος Μεσολογγιτών Αττικής «Η Ιερά Πόλις» τιμά φέτος την
198η επέτειο της Ηρωικής Εξόδου της Φρουράς του Μεσολογγίου
και της μαρτυρικής θυσίας των Ελεύθερων Πολιορκημένων. 

Το Σάββατο 20 Απριλίου στις 19.30 στο Πνευματικό Κέντρο Ρου-
μελιωτών (Δαφνομήλη 1, Κολωνάκι) θα μιλήσει ο δημοσιογρά-
φος-συγγραφέας Παντελής Μπουκάλας με θέμα «Το Μεσολόγγι
στα Απομνημονεύματα των Αγωνιστών και στην ποίηση».

Στη συνέχεια στον ίδιο χώρο το Πειραϊκό Φωνητικό Σύνολο «Li-
bro Coro», υπό τη διεύθυνση της μαέστρου Ανθής Γουρουντή, θα
ερμηνεύσει μελοποιημένη ποίηση του Διονύσιου Σολωμού, ενώ η

υψίφωνος Vivian Douglas θα ερμηνεύσει «Το Μοιρολόι του Μεσο-
λογγίου».

Την Κυριακή 21 Απριλίου στις 11 πμ θα τελεστεί επιμνημόσυνη
δέηση στη Μητρόπολη Αθηνών και ο πρόεδρος της Διεθνούς
Αδελφότητας Απογόνων Ελεύθερων Πολιορκημένων Γιάννης Μα-
κρής θα εκφωνήσει τον πανηγυρικό της ημέρας. Θα ακολουθήσει
πομπή προς το Μνημείο του Άγνωστου Στρατιώτη με επικεφαλής
τη φιλαρμονική του Δήμου Μεσολογγίου «Χρήστος Καψάλης»,
υπό τη διεύθυνση του αρχιμουσικού Δημήτρη Τσιάντα, καθώς και
με τη συνοδεία τιμητικού αγήματος με παραδοσιακές φορεσιές,
ενώ θα γίνει και κατάθεση στεφάνων.

του Nίκου 
Τσιλιπουνιδάκη
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ΕΛΑΣ
Επιπλέον μοριοδότηση
σε αστυνομικούς και 
ειδικούς φρουρούς που
υπηρετούν στην Αττική

Μετά από πρόταση του υπουργού
Προστασίας του Πολίτη Μιχάλη Χρυσο-
χοΐδη, που στοχεύει στην ενίσχυση της
αστυνομικής δράσης στην Αττική και
στη βελτίωση της ασφάλειας των πολι-
τών, τροποποιήθηκαν τα Προεδρικά
Διατάγματα που αφορούν τον κώδικα
μεταθέσεων της Ελληνικής Αστυνο-
μίας, ώστε αστυνομικοί και ειδικοί
φρουροί να λαμβάνουν επιπλέον μόρια
εφόσον υπηρετούν σε υπηρεσίες στην
Αττική.

Όπως τονίζεται στη σχετική ανακοί-
νωση, με τη νέα υπουργική απόφαση
(ΦΕΚ Α’ 56/16-04-2024), η οποία θα
ισχύσει από 1η Σεπτεμβρίου 2024, δί-
νονται επιπλέον κίνητρα στον μάχιμο
αστυνομικό δημιουργώντας το αίσθημα
ανταμοιβής στο προσωπικό ανάλογα με
τη θέση εργασίας του, καθώς για κάθε
έτος υπηρεσίας εντός της εδαφικής αρ-
μοδιότητας της Γενικής Αστυνομικής
Διεύθυνσης Αττικής θα λαμβάνει πρό-
σθετο αριθμό μορίων.

Συγκεκριμένα, η πρόσθετη παροχή
μορίων διαμορφώνεται ως εξής:

• Σε υπηρεσίες που εδρεύουν στην
περιοχή μετάθεσης της Γενικής Αστυ-
νομικής Διεύθυνσης Αττικής, έως ένα
μόριο.

• Σε υπηρεσίες της Γενικής Αστυνο-
μικής Διεύθυνσης Αττικής, πλην των
επιτελείων, επιπλέον έως ένα μόριο.

• Στη Διεύθυνση Άμεσης Δράσης Ατ-
τικής, τη Διεύθυνση Αστυνομικών Επι-
χειρήσεων Αττικής, πλην των επιτελεί-
ων αυτών και στις ομάδες ΔΡΑΣΗ και
ΟΠΚΕ, επιπλέον έως ένα μόριο.

• Σε Αστυνομικά Τμήματα και Τμήμα-
τα Ασφαλείας ορισμένων περιοχών,
επιπλέον έως δύο μόρια.

Σημειώνεται ότι το χρονικό διάστημα
για αυτές τις περιπτώσεις υπολογίζεται
με βάση τον πραγματικό χρόνο υπηρε-
σίας του αστυνομικού στις αναφερόμε-
νες στο Προεδρικό Διάταγμα υπηρε-
σίες, ενώ για τον υπολογισμό των ετών
υπηρεσίας θεωρείται ότι ο αστυνομικός
υπηρετεί στο Σώμα ή στην υπηρεσία αυ-
τή μέχρι την 31η Αυγούστου του έτους
υποβολής της αίτησης μετάθεσης.

Τ
ον κώδωνα του κινδύνου για την
Κωνσταντινούπολη κρούει ο πρό-
εδρος του ΟΑΣΠ Ευθύμης Λέκκας,

υπογραμμίζοντας ότι «η διεθνής επιστημο-
νική κοινότητα έχει επισημάνει ότι πρέπει
να γίνει άμεσα ένας σεισμός» στην πόλη.

Μιλώντας στην κρατική τηλεόραση εξή-
γησε ότι «το ρήγμα της Ανατολίας αποτελεί-
ται από 13 κομμάτια, από τα οποία τα 12
έχουν “σπάσει”. Το τελευταίο τμήμα που
έχει “σπάσει”, έδωσε
δηλαδή μεγάλο σει-
σμό, ήταν το 1999, στο
Ισμίτ, στη Νικομήδεια.
Το μόνο τμήμα που
δεν έχει “σπάσει” από
το 1999 μέχρι σήμερα
είναι το ρήγμα νότια
της Κωνσταντινούπο-
λης, στον υποθαλάσ-
σιο χώρο», είπε χαρα-
κτηριστικά και συμ-
πλήρωσε: «Είχαν υπο-
λογίσει οι διεθνείς επιστημονικές ομάδες
ότι έπρεπε να είχε “σπάσει” μέχρι το 2020.
Όσο καθυστερεί συσσωρεύονται τάσεις και
μπορεί να γίνει μεγαλύτερος σεισμός. Επί-
σης όλο το θέμα ήρθε στην επικαιρότητα
γιατί είχαμε δύο σεισμούς στην Προύσα και
στο Κοβατσκίλι, ένα προάστιο της Κωνσταν-
τινούπολης, το οποίο είναι στις άκρες του
ρήγματος και υποψιαστήκαμε ότι εδώ κάτι
γίνεται. Όταν “σπάνε” οι άκρες του ρήγμα-

τος, πιθανόν να “σπάσει” και όλο το ρήγμα.
Σε κάθε περίπτωση όμως πρέπει στην επό-
μενη πενταετία να υπάρξει ένας μεγάλος
σεισμός, γιατί όσο περνάει το χρονικό διά-
στημα ο σεισμός των 7,8 [σ.σ.: Ρίχτερ] μεγα-
λώνει και πάει στο 8, στο 8,2, οπότε καταλα-
βαίνετε ότι εκεί θα υπάρχουν τεράστιες
απώλειες».

Σχετικά με τη σεισμική δραστηριότητα
στην Ελλάδα, ο Ευθύμης Λέκκας επισήμανε

ότι δεν υπάρχουν ση-
μεία όπου να εντοπί-
ζεται κάποιο πρόβλη-
μα. «Βεβαίως οι επι-
στημονικές ομάδες,
όλοι οι συνάδελφοι,
εργάζονται σε διάφο-
ρα τμήματα της Ελλά-
δας και επιτηρούν
διάφορα τμήματα και
εκφράζουν κατά και-
ρούς τις ανησυχίες
τους […] αλλά η ανη-

συχία πρέπει να διαχέεται σε όλη την Ελλά-
δα. Δεν έχουμε κάποιο συγκεκριμένο ση-
μείο, διότι ανά πάσα στιγμή μπορεί να εκδη-
λωθεί ένας σεισμός όπως το 1995 στα Γρε-
βενά που δεν τον περιμέναμε», σημείωσε ο
πρόεδρος του ΟΑΣΠ.

Να σημειωθεί πως από τις 22 έως τις 24
Απριλίου θα πραγματοποιηθεί στην Κρήτη η
μεγάλη άσκηση αντισεισμικής προστασίας
«Μίνωας 2024».

Γιατί πρέπει να γίνει 
σύντομα μεγάλος σεισμός 
στην Κωνσταντινούπολη

Ο πρόεδρος του ΟΑΣΠ Ευθύμης
Λέκκας εξηγεί τους φόβους 
της διεθνούς επιστημονικής

κοινότητας, λέγοντας πως όσο
περνάει ο καιρός αυξάνονται 

οι πιθανότητες για μεγαλύτερη 
δόνηση, που μπορεί να φτάσει 

έως τα 8,2 Ρίχτερ

ΔΕΣΦΑ
Καταρρίπτει τα fake 
news για τα Τέμπη:
Στα 10 μέτρα ο αγωγός, 
έπεσε βαγόνι από πάνω

Τις… ψεκασμένες θεωρίες για τα
Τέμπη αποδομεί με ανακοίνωσή του ο
ΔΕΣΦΑ, βάζοντας τέλος στα μυθεύματα
της αντιπολίτευσης και των φίλα προ-
σκείμενων στον ΣΥΡΙΖΑ μέσων.

Από την πρώτη στιγμή έχει αναφερθεί
πως ένας από τους λόγους που έπεσε το
χαλίκι στο σημείο του τραγικού δυστυ-
χήματος στα Τέμπη, προκειμένου να πα-
τήσουν οι γερανοί και να σηκώσουν τα
βαγόνια, ήταν και ότι περνούσε αγωγός
αερίου. Ωστόσο, η αντιπολίτευση, εργα-
λειοποιώντας την τραγωδία, κάνει λόγο
για ψέματα της κυβέρνησης. Στην ανα-
κοίνωσή του ο ΔΕΣΦΑ αποσαφηνίζει τα
εξής: «Αναφορικά με το σιδηροδρομικό
δυστύχημα στα Τέμπη, ο ΔΕΣΦΑ επιβε-
βαιώνει την εγγύτητα του αγωγού υψη-
λής πίεσης με τη θέση του δυστυχήμα-
τος. Ο αγωγός διέρχεται παράλληλα και
σε απόσταση περίπου 10 μέτρων από τις
σιδηροδρομικές γραμμές, ενώ κατόπιν
της σύγκρουσης, ένα από τα εκτροχια-
σμένα βαγόνια κατέληξε πάνω από τη
θέση διέλευσης του αγωγού.

Το τεχνικό προσωπικό της εταιρείας
μετέβη στο σημείο για να ενημερώσει
τους εκπροσώπους της Πολιτικής Προ-
στασίας και της Πυροσβεστικής για την
ακριβή θέση του αγωγού υψηλής πίε-
σης στην περιοχή.

Ο ΔΕΣΦΑ πραγματοποίησε επίσης,
μετά το δυστύχημα, όλες τις απαραίτη-
τες τεχνικές εκτιμήσεις, συμπεριλαμ-
βανομένης της Εσωτερικής Επιθεώρη-
σης του αγωγού (In Line Inspection -
ILI), για να επιβεβαιώσει την ακεραι-
ότητα του αγωγού και να αποκλείσει μη
ορατές ζημιές».

Με άλλα λόγια, ο αγωγός περνούσε
στα 10 μέτρα από τις γραμμές του ΟΣΕ
και ένα από τα βαγόνια που έπρεπε άμε-
σα να σηκωθεί για να διαπιστωθεί, βάσει
του επιχειρησιακού σχεδίου των αρμο-
δίων αρχών, αν υπάρχουν εγκλωβισμέ-
νοι, βρέθηκε ακριβώς πάνω από αυτόν. 
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ΕΚΔΗΛΩΣΗ ΤΗΣ                                 ΣΤΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΦΟΡΟΥΜ ΤΩΝ ΔΕΛΦΩΝ

Μ
ια ξεχωριστή συζήτηση, κατά τη
διάρκεια της οποίας αναβίωσε
το ενθουσιώδες πνεύμα του Ευ-

ρωπαϊκού Πρωταθλήματος ποδοσφαίρου
και των Ολυμπιακών Αγώνων του 2004,
πραγματοποίησε η Intrakat στο 9ο Οικο-
νομικό Φόρουμ των Δελφών, με τη συμμε-
τοχή των πρωταθλητών Ευρώπης Τάκη
Φύσσα και Αντώνη Νικοπολίδη, αλλά και
του χρυσού Ολυμπιονίκη στο αγώνισμα
των κρίκων της ενόργανης γυμναστικής
Δημοσθένη Ταμπάκου. 

Υπό τον συντονισμό του δημοσιογράφου
Γιώργου Κουβαρά, οι τρεις αθλητές μίλη-
σαν για τις αναμνήσεις τους από εκείνο το
αξέχαστο αθλητικό καλοκαίρι, τα μεγάλα
μαθήματα που μπορεί να προσφέρει ο
αθλητισμός σε άλλα πεδία της ζωής, τα
μυστικά της επιτυχίας, αλλά και την αξία
της αποτυχίας. 

Κορυφαία στιγμή της εκδήλωσης ήταν
μια ανάμνηση του Αντώνη Νικοπολίδη:
«Όταν φτάσαμε στην Αθήνα μετά το 2004
και επισκεφθήκαμε το Προεδρικό Μέγα-
ρο, εκεί μας υποδέχθηκε ο τότε Πρόεδρος
της Δημοκρατίας Κωστής Στεφανόπουλος
με μια φράση που σε κάνει εθνικά υπερή-
φανο. “Είναι η δεύτερη φορά που έχω δει
στη ζωή μου τόσες ελληνικές σημαίες:
Μία όταν ήρθε ο Καραμανλής το 1974 και
μία τώρα”». 

Ο παράγοντας Ρεχάγκελ
O Αντώνης Νικοπολίδης τόνισε ότι το

2004 η Ελλάδα ήταν το απόλυτο αουτσάιν-
τερ, σημειώνοντας ότι η Εθνική ομάδα
διέθετε κορυφαίους ποδοσφαιριστές και
ηγεσία υπό τον Ότο Ρεχάγκελ, ο οποίος
κατάφερε να δημιουργήσει ένα σύνολο
που μπορούσε να κερδίσει οποιονδήποτε
εκείνη τη στιγμή. Και υπογράμμισε ότι ο
Γερμανός προπονητής πήρε δύσκολες
αποφάσεις, χωρίς να λαμβάνει υπόψη τις
ισορροπίες ανάμεσα στους συλλόγους,
επιτυγχάνοντας παράλληλα να δημιουρ-
γήσει ένα ιδανικό περιβάλλον και μια νοο-
τροπία νικητή.

Από την πλευρά του, ο Τάκης Φύσσας
παραδέχτηκε ότι η σχέση της ομάδας με
τον προπονητή της «δεν ήταν αγάπη με την
πρώτη ματιά», σύντομα, όμως, οι παίκτες
κατάλαβαν ότι ο Ρεχάγκελ πίστευε στις
δυνατότητές τους, είχε αρχές και ήθος και
τους ενέπνευσε. «Και οι 23 ήταν καταπλη-
κτικοί ποδοσφαιριστές και είχαν το ίδιο
“τσιπάκι” στον εγκέφαλο: Το “εμείς” πάνω
από το “εγώ”», σημείωσε, ενώ ο Αντώνης
Νικοπολίδης επιβεβαίωσε ότι ήταν κοινή
απόφαση όλων των παικτών να μοιρα-
στούν το πριμ διά του 23.  

Η αξία της αποτυχίας
Ο χρυσός Ολυμπιονίκης Δημοσθένης

Ταμπάκος επισήμανε ότι η επιτυχία του
2004 δεν ήρθε έτσι απλά, καθώς είχε
προηγηθεί μια πενταετία αποτυχιών, οι
οποίες λειτούργησαν ως μάθημα και κί-
νητρο βελτίωσης, διευκολύνοντάς τον να
αντέξει την πορεία έως την κατάκτηση
της παγκόσμιας επιτυχίας. Και υπογράμ-
μισε ότι η νίκη προκαλεί αυτοπεποίθηση,
όμως και η ήττα φέρνει μαθήματα και
βελτίωση, με αποτέλεσμα να λειτουργούν
ως δύο όψεις του ίδιου νομίσματος και
για αυτό είναι σημαντικό για τον αθλητή
να μπορεί να διαχειριστεί και τις δύο κα-
ταστάσεις. «Ούτε υπέρμετρος ενθουσια-
σμός στη νίκη ούτε να σε πάρει από κάτω
η ήττα. Να τα ευχαριστηθείς και τα δύο»,
είπε και συμπλήρωσε ότι, εάν γυρνούσε
τον χρόνο πίσω, θα ευχαριστιόταν περισ-
σότερο τις αποτυχίες του. 

Με την άποψη αυτή συμφώνησε και ο
Αντώνης Νικοπολίδης, ο οποίος παραδέχ-
θηκε ότι μαθαίνει κανείς περισσότερα από
την ήττα από ό,τι με την επιτυχία. υπογραμ-

μίζοντας ότι είναι καλό κανείς να χάνει, αλ-
λά όχι να συνηθίσει να χάνει. Επιπλέον επι-
σήμανε ότι δεν του ήταν καθόλου εύκολο
να διαχειριστεί την επιτυχία του 2004. Αντί-
στοιχα, ο Τάκης Φύσσας επιβεβαίωσε ότι
με την ήττα έμαθε να γίνεται καλύτερος,
σημειώνοντας ότι για να μπορέσει κανείς
να το κάνει αυτό, πρέπει να μοχθήσει για να
καταλάβει τι δεν πήγε καλά και να μην επα-
ναλάβει τα ίδια λάθη. Ενώ παρατήρησε ότι
σήμερα θα ήταν αδύνατο η ίδια ομάδα να
κατακτήσει το Euro, εξαιτίας της χρήσης
των μέσων κοινωνικής δικτύωσης, τα
οποία, όπως είπε, θα τους είχαν πάρει το
μυαλό. 

Έλλειμμα νοοτροπίας
και σχεδίου ανάπτυξης

Ο Τάκης Φύσσας σχολίασε ότι αυτό που
πέτυχε η Εθνική ομάδα το 2004 ήταν ένας
ανεπανάληπτος άθλος, που έφερε στη συ-
νέχεια και άλλες διακρίσεις, αν και παρα-
τήρησε ότι έχουμε θέμα νοοτροπίας που
μας εμποδίζει να εργαστούμε και να επιτύ-
χουμε συλλογικά. Ο Αντώνης Νικοπολίδης

δήλωσε ότι σήμερα, παρόλο που οι νέοι
αθλητές δουλεύουν ακόμη πιο σκληρά και
εξειδικευμένα, ενδεχομένως να πορεύον-
ται με λάθος πρότυπα. «Όταν μεγάλωνα,
ήταν πρότυπα για μένα ο Γκάλης και ο Γιαν-
νάκης και άνθρωποι στους οποίους όλοι
θέλαμε να μοιάσουμε», τόνισε και ομολό-
γησε ότι σήμερα δεν υπάρχει στρατηγικό
σχέδιο ανάπτυξης του Έλληνα αθλητή ούτε
και κατάλληλες υποδομές για την Εθνική
ομάδα. 

Η ανάγκη επένδυσης στα νιάτα
Ο Αντώνης Νικοπολίδης εξήγησε ότι

ποτέ δεν κατανόησε τον λόγο για τον
οποίο το κράτος κάνει τιμητικές προσλή-
ψεις αθλητών στο Δημόσιο και δεν τους
εκμεταλλεύεται ώστε να γίνουν πρεσβευ-
τές για τα νέα παιδιά και να τα μυήσουν
στον αθλητισμό, όπως επισήμανε και ο
Τάκης Φύσσας, ο οποίος υπογράμμισε
την ανάγκη καθοδήγησης των νέων στα
ιδανικά και τις αξίες του αθλητισμού, που
μπορούν, στη συνέχεια, να τους βοηθή-
σουν στη ζωή τους. Και επιβεβαίωσε ότι η
ομάδα του 2004 έχει ακόμη συνέχεια, μέ-
σα από την Αστική Μη Κερδοσκοπική
Εταιρεία (ΑΜΚΕ) Champions for Life, η
οποία υλοποιεί δράσεις αθλητικής παι-
δείας που φέρνουν τους Ευρωπαίους
πρωταθλητές κοντά στις νέες γενιές.

Ο Δημοσθένης Ταμπάκος από την πλευ-
ρά του απεύθυνε έκκληση να επενδύσου-
με με στρατηγική στον αθλητισμό ήδη από
την προσχολική ηλικία, ένα αντικείμενο
στο οποίο έχει αφιερωθεί στο πλαίσιο της
σημερινής επαγγελματικής του σταδιο-
δρομίας.

Νικοπολίδης, Φύσσας, 
Ταμπάκος μίλησαν 

για το αξέχαστο
καλοκαίρι του 2004

Από αριστερά,  Τάκης Φύσσας, Αντώνης Νικοπολίδης,  Γιώργος Κουβαράς,  Δημοσθένης Ταμπάκος



Τ
ον δρόμο για τη φυλακή πήρε ένας 63χρονος που κα-

τηγορείται για γενετήσιες πράξεις σε βάρος της 7χρο-

νης ανιψιάς του, την οποία φέρεται επιπλέον να φωτο-

γράφιζε. Ο κατηγορούμενος απολογήθηκε στον ανακριτή

Θεσσαλονίκης και με σύμφωνη γνώμη εισαγγελέα κρίθηκε

προσωρινά κρατούμενος. Οι καταγγελλόμενες πράξεις φέρε-

ται να τελέστηκαν το 2013, με την παθούσα να βρίσκει τη δύνα-

μη να καταγγείλει τα περιστατικά δέκα χρόνια αργότερα, όταν

συμπλήρωσε τα 17 έτη, οπότε απευθύνθηκε στην Υποδιεύθυν-

ση Προστασίας Ανηλίκων της Διεύθυνσης Ασφάλειας Θεσσα-

λονίκης. Σύμφωνα με την ίδια, όλα συνέβαιναν στο σπίτι του

θείου της κατά την απουσία της συζύγου του. Στην απολογία

του ο 63χρονος κατηγορούμενος αποδέχτηκε μέρος των πρά-

ξεών του, ενώ αρνήθηκε ότι φωτογράφιζε την ανήλικη.

Το «Σπίτι του Πολίτη», όπου θα στεγάζονται όλες οι οργανω-
μένες εθελοντικές κινήσεις, σχεδιάζει να δημιουργήσει μέχρι
το τέλος της πρώτης θητείας ο Στέλιος Αγγελούδης. Επιθυμία

του είναι να βρεθεί ένας ενιαίος χώρος στον Δήμο Θεσσαλονί-
κης για όλες τις εθελοντικές δράσεις και πρωτοβουλίες ώστε
να υπάρχουν συνεργασία και καλύτερη οργάνωση. 

Στο «Σπίτι του Πολίτη» όλες οι εθελοντικές κινήσεις
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«Κλείδωσε» 
η υποψηφιότητα 
Πετρουλάκη 
με Ελληνική Λύση

Υποψήφιος ευρωβουλευτής με την Ελλη-
νική Λύση αναμένεται να είναι ο δημοσιο-
γράφος Νίκος Πετρουλάκης. Πληροφορίες
θέλουν το όνομά του να περιλαμβάνεται στη
λίστα που θα ανακοινώσει λίαν συντόμως ο
πρόεδρος του κόμματος Κυριάκος Βελό-
πουλος. Μάλιστα, τον Νίκο Πετρουλάκη τον
είδαμε προσφάτως στην Πέλλα, συγκεκρι-
μένα στην Κρύα Βρύση, να αναλαμβάνει την
παρουσίαση του βιβλίου του ξαδέλφου του
Σπύρου Πετρουλάκη, του συγγραφέα των
μεγάλων τηλεοπτικών επιτυχιών «Σασμός»
και «Ναυάγιο».

Νίκος Ξυλούρης ο 8ος
Η υποψηφιότητα του γιατρού του Άρη Νί-

κου Ξυλούρη φαίνεται πως έχει κλειδώσει
για το ευρωψηφοδέλτιο
του ΠΑΣΟΚ. Θα είναι  η
όγδοη υποψηφιότητα από
τη Θεσσαλονίκη μετά τους
Ζαγοράκη, Χρυσόγονο,
Αρναούτογλου, Αλίρη,
Σαμαρά, Τανιμανίδου, Ζα-
ρωτιάδη. Οι  επίσημες
ανακοινώσεις αναμένον-
ται μέχρι το απόγευμα της
Παρασκευής μετά την κατάθεση του ψηφο-
δελτίου στον Άρειο Πάγο. 

Η Τούμπα 
και ο μητροπολίτης

Στις επιθυμίες του Νίκου Ανδρουλάκη εί-
ναι μια συνάντηση με τον νέο μητροπολίτη
Θεσσαλονίκης Φιλόθεο. Ο πρόεδρος του
ΠΑΣΟΚ θα βρίσκεται Πέμπτη και Παρα-
σκευή στην πόλη. Στο πρόγραμμά του έχει
να βρεθεί στην Ακολουθία του Ακάθιστου
Ύμνου στον Άγιο Θεράποντα, όπου θα χωρο-
στατήσει ο μητροπολίτης το απόγευμα της
Παρασκευής. Το πρωινό της ίδιας μέρας θα
κάνει περιοδεία σε περιοχή της Δυτικής
Θεσσαλονίκης, ενώ την Πέμπτη το βράδυ θα
δει τον αγώνα του ΠΑΟΚ στην Τούμπα παρέα
με τον Θοδωρή Ζαγοράκη.

Οι τέσσερις του ΣΥΡΙΖΑ 
Δώρα Αυγέρη, Δώρα Τσαμπάζη, Αντώνης

Τουμανίδης και Γιώργος Νούσκαλης επι-
κράτησαν στις προκριματικές εκλογές από
την Κεντρική Μακεδονία και θα βρίσκονται
μέσα στα 42 ονόματα του ευρωψηφοδελτί-
ου. Οι δύο πρώτες λέγεται ότι στις κρυφές
δημοσκοπήσεις βρίσκονται πολύ πιο χαμη-
λά σε σύγκριση με τους εξ Αττικής συνυπο-
ψηφίους. Όμως, αυτές οι διαρροές αμφι-
σβητούνται εντόνως από αρκετούς στην
Κουμουνδούρου.

Στη φυλακή ο 63χρονος θείος που κατηγορείται για
γενετήσιες πράξεις το 2013 στην 7χρονη ανιψιά του

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ
Οι επισκέψεις
του Μιχ. Μπεκίρη σε
φορείς και ιδρύματα

Συνέχεια στις συναντήσεις και επι-
σκέψεις που πραγματοποιεί με παρα-
γωγικούς, επιστημονικούς, πολιτιστι-
κούς και κοινωνικούς φορείς της Μα-
κεδονίας έδωσε ο διευθυντής του Γρα-
φείου του Πρωθυπουργού Μιχάλης
Μπεκίρης. Ο κύριος Μπεκίρης μεταξύ
άλλων επισκέφτηκε το Ολυμπιακό
Μουσείο και τις εγκαταστάσεις του Φι-
λανθρωπικού Ιδρύματος «Μέριμνα του
Παιδιού», ενώ συναντήθηκε στο Διοι-
κητήριο με τον πρύτανη του Αριστοτε-
λείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης
Χαράλαμπο Φείδα, μέλη της Ελληνικής
Ομάδας Διάσωσης, αντιπροσωπεία της
Πανελλήνιας Ομοσπονδίας Επιχειρη-
ματιών Τουρισμού και Ναυτιλίας, κα-
θώς και κλιμάκιο του Συνδέσμου Επι-
χειρηματιών Ελλάδας.

Τελευταίος
λαμπαδηδρόμος
ο Στ. Αγγελούδης

Ο δήμαρχος Στέλιος Αγγελούδης θα
είναι ο τελευταίος λαμπαδηδρόμος που
θα τρέξει με την Ολυμπιακή Φλόγα στα
χέρια, η οποία θα φτάσει την προσεχή
Κυριακή στη Θεσσαλονίκη. Η Φλόγα θα
περάσει το απόγευμα από την Τούμπα,
στη συνέχεια θα μεταφερθεί στο Ολυμ-
πιακό Μουσείο όπου θα πραγματοποι-
ηθεί μισάωρη τελετή και ακολούθως
στις Ομπρέλες του Ζογγολόπουλου,
όπου και θα διανυκτερεύσει.

Προ ημερών είχα-
με εγκαίνια ενός ση-
μαντικού έργου στο
ΕΑΚ Σταυρούπολης,
καθώς ολοκληρώ-
θηκαν η δημιουργία
νέου ταρτάν στίβου
υψηλών προδιαγρα-
φών και ο περιβάλ-
λων χώρος του γη-
πέδου. Πέραν όμως
των νέων διαδρομών στίβου, ο δήμαρχος
Παύλου Μελά Δημήτρης Ασλανίδης ανα-
κοίνωσε ότι δρομολογείται η ανακαίνιση
ακόμη δύο ανοιχτών γηπέδων -μπάσκετ
και βόλεϊ- και μαζί με όλες τις παρεμβά-
σεις που έχουν ήδη ολοκληρωθεί και αφο-
ρούν την αναβάθμιση του φωτισμού χρήση
τεχνολογίας LED, τον καθαρισμό της φυτι-
κής γης, τη δημιουργία αποστραγγιστικού

καναλιού περιμετρικά και δικτύου συλλο-
γής υδάτων, το ΕΑΚ Σταυρούπολης περνά
σε μια νέα εποχή.

Οι πράγματι γερασμένες υποδομές εκ-
συγχρονίζονται και το έργο παίρνει και πά-
λι ζωή. Υπόσχεση του νέου δημάρχου -
όπως ανέφερε στην τοποθέτησή του- είναι
η ουσιαστική επένδυση σε αθλητικές υπο-
δομές. Για να δούμε.

Κάτι αλλάζει στο ΕΑΚ Σταυρούπολης
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ΑΤΤΙΚΗΣ

Μ
ια από τις γυναικείες παρου-
σίες που άφησαν τις καλύτε-
ρες εντυπώσεις στο 15ο Συνέ-

δριο της ΝΔ είναι η Έλενα Ράπτη. Μια
γυναίκα που σου δημιουργεί την ανάγκη
να ασχοληθείς μαζί της και να ψάξεις
περισσότερα για αυτήν πέρα από την
πρώτη ανάγνωση μιας ισχυρής γυναί-
κας με σπουδαίο βιογραφικό.

Νομικός, υποψήφια διδάκτωρ του
Ευρωπαϊκού Δικαίου, αξιωματικός του
Πυροσβεστικού Σώματος, ειδική γραμ-
ματέας της Περιφέρειας Αττικής, γραμ-
ματέας Κοινωνικής Αλληλεγγύης της
ΝΔ, σύζυγος και μητέρα δύο παιδιών.

Αυτά είναι όσα μπορεί κανείς να εντο-
πίσει στο Διαδίκτυο για εκείνη. Δεν είναι
αρκετά όμως για να γνωρίσεις έναν άν-
θρωπο σε βάθος.

Μια νέα και όμορφη γυναίκα με τόση
εσωτερική δύναμη δεν μπορεί να είναι
μόνο οι σπουδές της και οι θέσεις που
κατέχει. Διότι οι κατακτήσεις είναι το
αποτέλεσμα μιας πορείας και των προ-
σωπικών καθημερινών αγώνων.

Κάποιοι τη λένε δυναμική, άλλοι δί-
καιη, ακούραστη, άλλοι πανέξυπνη Σα-
ρακατσάνα.

Δεν είναι τυχαίο ότι βρίσκεται τόσα
πολλά χρόνια δίπλα στον περιφερειάρχη
Αττικής Νίκο Χαρδαλιά, στο υπουργείο

Εθνικής Άμυνας, στο υπουργείο Κλιμα-
τικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας
και τώρα στην Περιφέρεια Αττικής.

Υπάρχει όμως ένας τρόπος, ένα μο-
νοπάτι για να εισέλθεις στον απροσπέ-
λαστο εσωτερικό κόσμο της Έλενας
Ράπτη. Έναν κόσμο που τον κρατά για
τους πιο δικούς της ανθρώπους, κυρίως
τον άνδρα και τα παιδιά της που, όπως
καταγράφει η ίδια, είναι τα πιο σημαντι-
κά και πολύτιμα πρόσωπα της ζωή της.
Αυτό το μονοπάτι λοιπόν ξεκινά από το
χαμόγελό της. Ένα χαμόγελο ζεστό που
σου μαρτυράει ξεκάθαρα την ψυχή της
και φωτίζει τα μάτια της. Εκεί που απο-
τυπώνονται όλη η γνώση και η εμπειρία
που συσσωρεύει όλα τα χρόνια της πο-
ρείας της. Και που σε διαβεβαιώνουν
ότι όλα αυτά είναι μόνο η αρχή.

«Χρειαζόμαστε γυναίκες που να είναι
τόσο δυναμικές ώστε να είναι ευγενι-
κές. Τόσο μορφωμένες ώστε να είναι
σεμνές. Τόσο σκληρές ώστε να είναι
συμπονετικές. Τόσο παθιασμένες ώστε
να είναι λογικές. Τόσο πειθαρχημένες
ώστε να είναι ελεύθερες».

Η πολιτική ζωή αυτής της χώρας, μιας
χώρας κοινωνικής ανθρωπιάς και αλ-
ληλεγγύης, μιας κοινωνίας προς το
φως, χρειάζεται γυναίκες σαν την Έλε-
να Ράπτη.

ΤΟ ΠΟΡΤΡΕΤΟ ΤΗΣ ΕΒΔΟΜΑΔΑΣ 

Μια δυναμική, δίκαιη, ακούραστη 
και πανέξυπνη Σαρακατσάνα

Άμεσα και 
στοχευμένα

Στις 6 Απριλίου γράψαμε για τις παράγ-
κες των διεκπεραιωτών μέσα στις διευθύν-
σεις Μεταφορών (φωτό αριστερά). Σήμερα
μαθαίνουμε ότι ξηλώνονται με συνοπτικές
διαδικασίες από τον Νίκο Χαρδαλιά. Δεν
ξέρουμε αν είναι επιτυχία της εφημερίδας
μας που ανέδειξε το θέμα, σίγουρα είναι
επιτυχία του περιφερειάρχη Αττικής που
κινείται πάντα άμεσα και στοχευμένα.

ΕΛΕΝΑ ΡΑΠΤΗ
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ΑΤΤΙΚΗΣ

Α
ν ο άνθρωπος είναι μερακλής, τι μπορείς να πεις, τον παραδέ-

χεσαι. Ο πρώην περιφερειάρχης Αττικής ήξερε να αποζημιώ-

νει καλά τους συνεργάτες του και να δίνει γερούς μποναμά-

δες σε φίλους.

Σε στενή του συνεργάτιδα, ως πρόεδρος της ΚΕΔΕ, λίγους μήνες

πριν περάσει το κατώφλι της Περιφέρειας Αττικής, έδωσε το ποσό των

20.000 ευρώ, από Φεβρουάριο έως Δεκέμβριο του 2019, με έργο την

τεχνική και επιστημονική υποστήριξη σε θέματα αθλητισμού και πολι-

τισμού. Όσο ήξερε εκείνη από αυτά τα δύο, γνωρίζουμε και εμείς από

αστροφυσική.

Εννοείται πως σαν πήγε όλο το παρεάκι στην Περιφέρεια Αττικής, ο

μερακλής ο άνθρωπος τους τακτοποίησε όλους με πλουσιοπάροχες

συμβάσεις και δεν έπαψε μέχρι την τελευταία στιγμή. Κάποιοι πίνουν

ακόμη νερό στ’ όνομά του.

Μήπως ο διαχειριστικός έλεγχος να πήγαινε και από τη Γενναδίου 8;

Τα άδυτα της Περιφέρειας Αττικής,
όπως θυμάστε από το περασμένο κα-
λοκαίρι, κρύβουν πολλές ερωτικές
ιστορίες, που κατά τη διοίκηση Πα-
τούλη άγγιξαν το φράγμα των οργίων. 

Μη μας περάσετε για τίποτα ανέρα-
στους. Τιμούμε τον έρωτα και πι-
στεύουμε στη δύναμή του. Αυτό το
επισημαίνουμε, γιατί κάποιοι προ-
έτρεξαν να μας κατηγορήσουν ότι
ασχολούμαστε με την προσωπική
ζωή των άλλων. Σε καμία περίπτωση
όταν αυτή δεν επηρεάζει τον δημόσιο
βίο, δεν επηρεάζει πολιτικές-υπηρεσιακές αποφάσεις
και δεν επηρεάζει τις ζωές άλλων υπαλλήλων.

Έτσι, κάποιοι αναγνώστες της εφημερίδας μας, που
φαίνεται πως γνωρίζουν πρόσωπα και πράγματα, μας
ενημέρωσαν για έναν διευθυντή, «λαδέμπορας» το πα-
ρατσούκλι του, που έχει στο γραφείο του ένα μάτσο ΙΔΟΧ
και μια εξ αυτών είναι και η αγαπημένη του. Λένε πως
της έχει αναθέσει καθήκοντα αναπληρωτή γενικού διευ-
θυντή και τώρα λύνει και δένει η κυρία, καθώς της έχει
παραχωρήσει και δικό της γραφείο. Την έχει ψωνίσει τό-

σο πολύ που δίνει εντολές σε υπηρε-
σιακούς με μεγάλη αυθάδεια και
αναίδεια. 

Και μια και μπαίνουμε σιγά σιγά σε
προεκλογική περίοδο, μας είπαν να
θυμηθούμε πως στις πρόσφατες δη-
μοτικές εκλογές ο εν λόγω διευθυν-
τής είχε διαθέσει υπηρεσιακό αυτο-
κίνητο και η αγαπημένη του μοίραζε
εκλογικό υλικό, σε όλη την Αττική,
της συζύγου του και άλλων δύο
υπαλλήλων της Γενικής Διεύθυνσης
που ήταν υποψήφιοι σε συνδυασμό

του Δήμου Αμαρουσίου, αντί το υπηρεσιακό αυτοκίνητο
να είναι για ελέγχους στην αγορά.

Από όσο μαθαίνουμε, και άλλοι έρωτες που μας απα-
σχόλησαν καλά κρατούν.

Ερωτευτείτε, άνοιξη μπήκε άλλωστε, δεν θέλουμε
όμως να μπερδεύεστε. Άλλο η δουλειά, ειδικά όταν μι-
λάμε για δημόσιες υπηρεσίες, και άλλο ο έρωτας. Τώρα
θα μου πείτε ότι κάποιοι σας είχαν αφήσει ελεύθερους.
Μήπως να μαζέψετε λίγο τη συμπεριφορά σας και να
δουλέψετε; Αν όχι, πάλι εδώ είμαστε.

Πειθαρχικών  
διώξεων… 
συνέχεια

Από την ημέρα που η εφημερίδα μας
άρχισε να ασχολείται με τα θέματα των
πειθαρχικών διώξεων της Περιφέρειας
Αττικής, λαμβάνουμε αρκετά μηνύματα
για τις απαράδεκτες πρακτικές υπηρεσια-
κών και ενός δικηγόρου, συνεργάτη του
πρώην περιφερειάρχη, που «καθάριζε»
υποθέσεις με γνωστή συνδικαλίστρια.

Μάλιστα, μάθαμε πως άνοιγαν φακέ-
λους υποθέσεων που είχαν κλείσει πολλά
χρόνια πριν και τις ανακινούσαν, για να
δημιουργούν πελατεία ή για να εκδικούν-
ται υπαλλήλους που επιθυμούσαν τη νομι-
μότητα.

Φαίνεται πως ο νέος περιφερειάρχης,
με την αποφασιστικότητα και την καθαρό-
τητά του, τους χάλασε τόσο πολύ την κατά-
σταση που η εν λόγω συνδικαλίστρια της
περιφερειακής συμμαχίας της Περιφέ-
ρειας Αττικής, στο γενικό συμβούλιο του
συνδικαλιστικού οργάνου της ΟΣΥΑΠΕ,
από βήματος και από μικροφώνου, σχο-
λίασε αρνητικά τον περιφερειάρχη Αττι-
κής, διότι έθεσε σε δυνητική αργία υπαλ-
λήλους που κατηγορούνται για παράβαση
καθήκοντος. 

Τώρα για ποιον λόγο η κυρία αυτή υπε-
ρασπίζεται τόσο θερμά τους υπαλλήλους
των Διευθύνσεων Μεταφορών που διώ-
κονται για παραβατικές συμπεριφορές,
χρηματισμούς ή ακόμη και σύσταση συμ-
μορίας είναι απορίας άξιο. 

Στους κύκλους της Περιφέρειας Αττι-
κής, πάντως, συζητούν ανοιχτά πια για τη
σύνδεσή της με τον γενικό διευθυντή της
Διεύθυνσης Μεταφορών, αφού είναι εκεί-
νη που τον συμβουλεύει και του γράφει τις
προτάσεις που καταθέτει ως δικές του.

Από όσο είμαστε σε θέση να γνωρίζου-
με, λίγες μέρες πριν από τη συνεδρίαση
της ΟΣΥΑΠΕ, παρευρέθηκε σε γεύμα ερ-
γασίας που παρέθεσε ο περιφερειάρχης
στο ΔΣ του Συλλόγου των Υπαλλήλων της
Περιφέρειας Αττικής, ενώ θα μπορούσε
να αρνηθεί την πρόταση από ευθιξία και
αυτό θα ήταν πιο τίμιο. 

Το καθεστώς που ανέδειξε αυτό το συ-
στηματάκι, αυτό το καρκίνωμα μέσα στις
υπηρεσίες της Περιφέρειας Αττικής, έχει
αποχωρήσει με απόφαση των πολιτών της
Αττικής.

Συν τω χρόνω ίσως θα πρέπει να απο-
χωρήσουν και οι υπηρεσιακοί που κατέ-
χουν θέσεις ευθύνης και που τους στηρί-
ζουν.

� Πολίτης έστειλε το διπλανό ερώτημα στο email odasfaleia@patt.gov.gr, το
οποίο είναι για την επικοινωνία των πολιτών με το αρμόδιο τμήμα της Περιφέ-

ρειας Αττικής για την οδική ασφάλεια. Σχεδόν δέκα ημέρες μετά δεν έχει λάβει
απάντηση. Δική μας επικοινωνία με την περιφέρεια αποκάλυψε ότι τους κωδικούς
αυτού του email διαχειρίζεται παρανόμως ο γνωστός υπάλληλος του 1544.

Όσοι έχετε αποστείλει ηλεκτρονικό μήνυμα στο ανωτέρω email, μην περιμένετε
απάντηση, διότι δεν υπάρχει κανείς υπεύθυνος να σας απαντήσει.

Ο εντεταλμένος περιφερειακός σύμβουλος για την οδική ασφάλεια μπορεί να
ενημερώσει τους πολίτες της Αττικής ποιος διαχειρίζεται τον συγκεκριμένο λογα-
ριασμό και γιατί;

Όλα για 
τον… έρωτα

Ο μερακλής ο άνθρωπος 
γνωρίζεται 
από σαράντα μίλια



Επίσκεψη από εκπροσώπους κρα-
τών-μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης,
στο πλαίσιο του προγράμματος Com-
munity of Practice on Material Sup-
port (CoP), δέχθηκε ο Δήμος Φυλής,
ως leader της ΚΣ Δυτικής Αττικής σε
συνεργασία με τη Διαχειριστική Αρχή
του ΤΕΒΑ. Μεταξύ άλλων, διοργανώ-
θηκε εκδήλωση με τίτλο «Συμμετοχή
της ομάδας στόχου από τη λήψη απο-
φάσεων έως και την παροχή υποστή-
ριξης», ενώ οι εκπρόσωποι ενημερώθηκαν για τις διαδικασίες που
ακολουθεί η Κοινωνική Υπηρεσία για την κάλυψη των αναγκών
των ωφελούμενων. Ο προϊστάμενος της Κοινωνικής Υπηρεσίας

Δήμου Φυλής Γιάννης Τέγος υπο-
γράμμισε ότι «ο Δήμος Φυλής και το
προσωπικό της υπηρεσίας προσπα-
θούν αδιάλειπτα, για την υλοποίηση
των αποφάσεων της Ευρωπαϊκής
Ένωσης και την ορθή τήρηση των δια-
δικασιών από το σύνολο των εμπλεκο-
μένων, στο πλαίσιο των δυνατοτήτων
του προγράμματος». Υπενθυμίζεται
ότι ο Δήμος Φυλής συμμετέχει σε «ει-
δικά προγράμματα» της Ευρωπαϊκής

Ένωσης για «κοινωνική ενσωμάτωση» ειδικών κοινωνικών ομά-
δων, σε μια προοπτική δημιουργίας, «Φυλή - Δήμος πρότυπο»,
όπως θέλει τη Φυλή, ο οικείος δήμαρχος Χρήστος Παππούς.
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Σε διαβούλευση 
η διαχείριση
απορριμμάτων 
στα Βριλήσσια…

Σε ηλεκτρονική διαβούλευση για τον
νέο κανονισμό καθαριότητας και τη
διαχείριση απορριμμάτων στα Βρι-
λήσσια καλεί τους δημότες του ο Δή-
μος Βριλησσίων. «Ο Δήμος Βριλησ-
σίων διαμορφώνει μαζί με τους δη-
μότες τον νέο κανονισμό καθαριότη-
τας, με βάση τη νέα νομοθεσία και τις
οδηγίες της ΕΕ για τη βιώσιμη διαχεί-
ριση απορριμμάτων, ο οποίος θα τεθεί
σε ισχύ εντός του 2024», εξηγεί η δη-
μοτική αρχή σε σχετική ανακοίνωση.
Στο πλαίσιο αυτό δημιουργήθηκε μια
ηλεκτρονική πλατφόρμα για «την
αποτύπωση και την καταγραφή των
αναγκών, των συνηθειών και των
προτάσεων των δημοτών για τη δια-
χείριση και τη μείωση των απορριμ-
μάτων». «Δημότες και δημοτική αρχή
αποφασίζουμε υπεύθυνα και συνδια-
μορφώνουμε ένα σύγχρονο πλαίσιο
καθαριότητας στην πόλη. Ο τρόπος
που συλλογικά διαχειριζόμαστε τα
απορρίμματά μας είναι ζήτημα πολι-
τισμού. Είναι ο καθρέφτης της κοινω-
νίας στην οποία θέλουμε να ζούμε.
Μαζί αλλάζουμε τα Βριλήσσια», δη-
λώνει ο δήμαρχος Γιάννης Πισιμίσης.

O
δήμαρχος Αθηναίων Χάρης Δού-
κας παρέθεσε επίσημο δείπνο
στη δήμαρχο του Παρισιού, Αν Ιν-

ταλγκό, την Τρίτη το βράδυ, στο εστιατό-
ριο Dionysos Zonar’s. Οι δυο τους είχαν
την ευκαιρία να συζητήσουν τρόπους συ-
νεργασίας για την αντιμετώπιση κοινών
προκλήσεων όπως οι κοινωνικές ανισό-
τητες και η κλιματική κρίση. Ο δήμαρχος
Αθηναίων και η δήμαρχος του Παρισιού,
η οποία βρέθηκε στην Αθήνα λίγες ώρες
μετά την τελετή αφής της Ολυμπιακής
Φλόγας στην Αρχαία Ολυμπία, συνομίλησαν εκτενώς για τη διοργάνω-
ση των φετινών Ολυμπιακών και Παραολυμπιακών Αγώνων στο Παρίσι
και αντάλλαξαν απόψεις για τις περιβαλλοντικές δράσεις που έχουν
υλοποιηθεί στη γαλλική πρωτεύουσα τα τελευταία χρόνια.

Στις δηλώσεις του ο Χάρης Δούκας σημείωσε: «Είμαι πολύ χαρούμε-
νος που υποδέχομαι τη δήμαρχο του Παρισιού Αν Ινταλγκό στην Αθήνα.
Οι αξίες της συνεργασίας, της ειρήνης και της αδελφοσύνης είναι σήμε-
ρα πιο επίκαιρες από ποτέ. Έχουμε μπροστά μας τους Ολυμπιακούς
Αγώνες. Δύο ολυμπιακές πόλεις, η Αθήνα και το Παρίσι, συνεργάζονται.
Είμαι βέβαιος ότι το Παρίσι θα διοργανώσει φέτος αξέχαστους Ολυμπια-
κούς και Παραολυμπιακούς Αγώνες. Εύχομαι στη δήμαρχο Αν Ινταλγκό

κάθε επιτυχία!». Με τη σειρά της, η Αν Ιν-
ταλγκό τόνισε: «Είμαι πραγματικά πολύ
χαρούμενη που βρίσκομαι εδώ στην Αθή-
να, με τον νέο της δήμαρχο, έναν δήμαρχο
προοδευτικό, με αφοσίωση στα κοινωνι-
κά ζητήματα και την οικολογία, με τον
οποίο μοιραζόμαστε πολλές κοινές από-
ψεις. Είμαι επίσης πολύ χαρούμενη που
επισκέφτηκα την Αρχαία Ολυμπία με
αφορμή την αφή της Ολυμπιακής Φλόγας.
Είμαι σίγουρη ότι θα έχουμε μια όμορφη
συνεργασία με τον δήμαρχο Αθηναίων. Το

Παρίσι και η Αθήνα είναι αδελφές πόλεις και ανυπομονώ να συνεργαστώ
μαζί του προς όφελος των πόλεών μας και των κατοίκων τους».

Στη συνάντηση παρευρέθηκαν, επίσης, από πλευράς Δήμου Αθη-
ναίων ο γενικός γραμματέας Βασίλης Μπόκος, η διευθύντρια του
Γραφείου Δημάρχου Μάρω Μπαντέκα, η πρόεδρος του ΟΠΑΝΔΑ
Ελένη Ζωντήρου και η διευθύντρια του Γραφείου Τύπου Ανδριάνα
Μαγγανιά, ενώ από τον Δήμο του Παρισιού έδωσαν το «παρών» οι
Pierre Rabadan, αντιδήμαρχος Αθλητισμού, Pierre Lombard, ανα-
πληρωτής διευθυντής Γραφείου Δημάρχου, Paul-David Regnier, εκ-
πρόσωπος Διεθνών Σχέσεων και Milton Guilherme, επικεφαλής
προσωπικού Γραφείου Δημάρχου.

«Αντιπυρική» συνεδρίαση Πολιτικής Προστασίας
στον Δήμο Αμαρουσίου

Συνεδρίαση του Συντονιστικού Τοπικού Οργάνου Πολιτι-
κής Προστασίας Δήμου Αμαρουσίου, με θέμα «Οργάνωση,
συντονισμός ενεργειών και λήψη μέτρων για την πυρασφά-
λεια και την πυροπροστασία κατά την αντιπυρική περίοδο
του έτους 2024» πραγματοποιήθηκε στο δημαρχείο τη Δευ-
τέρα 15 Απριλίου, υπό την προεδρία του δημάρχου Θεόδω-
ρου Αμπατζόγλου. Παραθέτοντας τον σχεδιασμό της δημο-
τικής αρχής ενόψει της έναρξης της φετινής αντιπυρικής περιόδου (1 Μαΐου), ο δήμαρχος αναφέρθηκε:

• Στις εργασίες καθαρισμού και αποψιλώσεων των κοινόχρηστων χώρων.

• Στις συστάσεις προς τους ιδιοκτήτες, νομείς, επικαρπωτές και μισθωτές οικοπέδων και λοιπών ακάλυπτων
χώρων, προκειμένου να προχωρήσουν άμεσα στον καθαρισμό των ιδιοκτησιών τους.

• Στην ενημέρωση των ιδιοκτητών ακινήτων για την εγκύκλιο του υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας
(ΥΠΕΝ) περί «Εφαρμογής του Κανονισμού Πυροπροστασίας Ακινήτων εντός και πλησίον δασικών εκτάσεων».
Ολοκληρώνοντας τη σύσκεψη, ο δήμαρχος και εκπρόσωποι των φορέων που συμμετείχαν συμφώνησαν «για
τους τρόπους ουσιαστικής συνεργασίας που θα συνεχιστεί για την όλο και μεγαλύτερη προάσπιση της ασφά-
λειας του Αμαρουσίου».

Εκπρόσωποι της Ευρωπαϊκής Ένωσης επισκέφτηκαν τον Δήμο Φυλής

Το γεύμα Δούκα με τη δήμαρχο Παρισιού

«Αυτοχρηματοδότηση
πυροπροστασίας» 
των Συνδέσμων
Προστασίας των ΟΤΑ!

Βαθιά ανησυχία επικρατεί στους
κόλπους των Αναπτυξιακών Συνδέ-
σμων των ΟΤΑ εξαιτίας του νόμου που
προβλέπει πως από την ερχόμενη χρο-
νιά όλοι οι Σύνδεσμοι των Οργανισμών
Τοπικής Αυτοδιοίκησης Α’ Βαθμού θα
υποχρεούνται να «περιλαμβάνουν τις
δαπάνες για την κάλυψη δράσεων πυ-
ροπροστασίας στις ετήσιες εισφορές
των δήμων-μελών τους»! Συγκεκριμέ-
να, με τροποποίηση του άρθρου 25, του
Νόμου 4479/2017, Κάλυψη δράσεων
πυροπροστασίας, αναφέρεται χαρα-
κτηριστικά ότι «από το έτος 2025 και
εφεξής…» τερματίζεται η χρηματοδό-
τηση για πυροπροστασία των εν λόγω
συνδέσμων από την κεντρική κυβέρ-
νηση. Το πρόβλημα γίνεται ακόμα πιο
δυσβάστακτο για τους μικρούς συνδέ-
σμους, που έχουν λίγους δήμους-μέ-
λη, όπως για παράδειγμα ο Σύνδεσμος
Πάρνηθας, που έχει μέλη μόνον δύο
δήμους, Αχαρνών και Φυλής.



Σ
ε πρώτο πλάνο βάζει το οικονο-
μικό επιτελείο της κυβέρνησης
τις πρόωρες αποπληρωμές δα-

νείων του ελληνικού Δημοσίου, αφή-
νοντας σε δεύτερη μοίρα τις παροχές,
οι οποίες θα γίνουν πιθανότατα προς
το τέλος του έτους, όταν θα υπάρχει

πιο καθαρός δημοσιονομικός
ορίζοντας.

Το στίγμα των προθέσεων του
υπουργείου Εθνικής Οικονομίας
και Οικονομικών δόθηκε στο 9ο
Φόρουμ των Δελφών από τον γε-
νικό διευθυντή του Οργανισμού
Διαχείρισης Δημοσίου Χρέους

(ΟΔΔΗΧ) Δημήτρη Τσάκωνα, ο οποίος
διαβεβαίωσε για την ομαλή εξυπηρέ-
τηση του ελληνικού χρέους και όταν
ρωτήθηκε αν υπάρχει θέμα πρόωρης
εξόφλησης δανείων, απάντησε αινιγ-
ματικά ότι «κάποιες φορές η σιωπή εί-
ναι πιο ισχυρή». Με βάση τα προσωρι-
νά στοιχεία του κρατικού προϋπολογι-
σμού το α’ τρίμηνο και με βάση το «μα-
ξιλάρι» ασφαλείας των περίπου 39
δισ. ευρώ, ο ΟΔΔΗΧ θα μπορούσε να
προχωρήσει στην πρόωρη εξόφληση
δανείων μέσα στον Απρίλιο. Ωστόσο,
οι τελευταίες εξελίξεις στη Μέση Ανα-
τολή ίσως δώσουν μια μικρή παράτα-
ση στην... αγωνία, καθώς το υπουργείο
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών
θέλει να είναι απολύτως σίγουρο προ-
τού προχωρήσει σε νέες κινήσεις.

Από την άλλη, τα διμερή δάνεια
έχουν μειωθεί κάτω από τα 40 δισ. ευ-
ρώ, ενώ έχει εξοφληθεί πλήρως το
Διεθνές Νομισματικό Ταμείο, το οποίο
αποτέλεσε τον δανειστή πρώτης ανάγ-
κης, όταν η Ελλάδα εισήλθε στα μνη-
μόνια το 2010. Σημειώνεται ότι φέτος
το δανειακό πρόγραμμα ανέρχεται σε
10 δισ. ευρώ, ενώ οι πραγματικές δα-
νειακές ανάγκες δεν ξεπερνούν τα 5,5
δισ. ευρώ. Το πρώτο δίμηνο το Δημό-
σιο δανείστηκε 4,9 δισ. ευρώ, ενώ μέ-

σα στο προσεχές διάστημα με επιλεγ-
μένες εκδόσεις το υπουργείο Εθνικής
Οικονομίας και Οικονομικών θέλει να
βελτιώσει την «καμπύλη» των αποδό-
σεων, ενισχύοντας τη ρευστότητα στις
διάρκειες με υψηλή ζήτηση, ενώ από
την άλλη εκμεταλλεύεται το success
story για την Ελλάδα και τη ζήτηση

που υπάρχει για τους κρατικούς τίτ-
λους ενόψει της μείωσης των επιτο-
κίων από την Ευρωπαϊκή Κεντρική
Τράπεζα.

Ωστόσο, πρέπει να επισημανθεί ότι
το παραπάνω μοτίβο μπορεί να ανα-
τραπεί αν οι εξελίξεις στη Μέση Ανα-
τολή είναι δραματικές, οδηγώντας το

Ισραήλ σε σύρραξη με το Ιράν, κάτι
που σημαίνει ότι θα προκληθεί ένα
ανεξέλεγκτο ντόμινο στις τιμές του
πετρελαίου και στον πληθωρισμό. Το
θετικό για την Ελλάδα είναι ότι το δη-
μόσιο χρέος είναι προστατευμένο και
το 85% βρίσκεται στα... κομπιούτερ του
Μόνιμου Μηχανισμού Στήριξης.

Ωστόσο, η Ελλάδα πρέπει να βιαστεί
και να μειώσει το δημόσιο χρέος μέ-
σω του σχηματισμού πρωτογενούς
πλεονάσματος τα επόμενα χρόνια,
έτσι ώστε η... προσγείωση των δημο-
σίων οικονομικών να είναι ομαλή το
2032, όταν θα αρχίσει η αποπληρωμή
των δανείων του δεύτερου και τρίτου
μνημονίου. 
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Η στρατηγική του οικονομικού επιτελείου της κυβέρνησης
- Το στίγμα των προθέσεων του υπουργείου Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών δόθηκε στο 9ο Φόρουμ 

των Δελφών από τον γενικό διευθυντή του Οργανισμού 
Διαχείρισης Δημοσίου Χρέους Δημήτρη Τσάκωνα

Πρόωρες αποπληρωμές
δανείων και όχι παροχές

Πρόσβαση σε ασφαλισμένα δάνεια έως και
300.000 ευρώ αποκτούν 400.000 καρκινοπαθείς, οι
οποίοι βγήκαν νικητές από τη μάχη με την επάρατη
νόσο και μπορούν να ατενίζουν το μέλλον με μεγαλύ-
τερη αισιοδοξία.

Τον νέο Κώδικα Δεοντολογίας των ασφαλιστικών
εταιρειών χαιρέτισε ο υπουργός Εθνικής Οικονομίας
και Οικονομικών Κωστής Χατζηδάκης, επισημαίνον-
τας ότι το δικαίωμα στη λήθη είναι μια αυτονόητη κί-
νηση ανθρωπιάς για τους επιζώντες από τον καρκίνο,
ώστε να μην υπάρχουν πλέον διακρίσεις σε βάρος
τους στη συνέχεια της ζωής τους. Έτσι θα μπορούν να

προχωρούν στις αποφάσεις τους για δάνεια και
ασφαλίσεις ζωής, απελευθερωμένοι από τα δεσμά
του σχετικού ιατρικού τους ιστορικού, κάτι που ση-
μαίνει ότι οι ασφαλιστικές επιχειρήσεις δεν θα χρη-
σιμοποιούν το ιστορικό καρκίνου ενός υποψηφίου
προς ασφάλιση μετά την παρέλευση 10 ετών από την
ολοκλήρωση της θεραπείας και την πλήρη ίασή του
από την ασθένεια. Το διάστημα αυτό μειώνεται στα 5
χρόνια, σε περίπτωση που η διάγνωση του καρκίνου
έγινε πριν από την ενηλικίωση.

Το όριο των 300.000 ευρώ αφορά το συνολικό κε-
φάλαιο ασφαλιστικής κάλυψης, ανεξάρτητα από τον

αριθμό των δανείων που καλύπτονται ασφαλιστικά.
Για παράδειγμα, ένας ασφαλισμένος μπορεί να δια-
θέτει στεγαστικό δάνειο καλυπτόμενο με ασφαλισμέ-
νο κεφάλαιο 130.000 ευρώ και συγχρόνως ένα επαγ-
γελματικό δάνειο με κεφάλαιο 170.000 ευρώ. Επι-
πλέον, το ασφαλισμένο ποσό των 300.000 ευρώ
εφαρμόζεται σε επίπεδο συνολικής ασφαλιστικής
κάλυψης ανά δικαιούχο. Για παράδειγμα, το ασφαλι-
σμένο ποσό μπορεί να παρέχεται από μια ασφαλιστι-
κή εταιρεία ή περισσότερες και να καλύπτει ασφαλι-
στικά μία ή περισσότερες δανειακές συμβάσεις που
αθροίζουν το ποσό των 300.000 ευρώ. 

Πρόσβαση σε ασφαλισμένα δάνεια για 400.000 πρώην καρκινοπαθείς

Γράφει 
o Λουκάς  

Γεωργιάδης
loukas1972@gmail.com
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Μ
εγάλο πρόβλημα λειψυδρίας αναμένεται να
αντιμετωπίσει στο μέλλον ο Δήμος Βισαλ-
τίας, της Περιφερειακής Ενότητας Σερρών,

ο οποίος συνενώνει τη Νιγρίτα, τον Τράγιλο, τη Βι-
σαλτία και τον Αχινό.

Η ανησυχητική αυτή πρόβλεψη κινητοποίησε
άμεσα τις αρμόδιες αρχές και το υπουργείο Υποδο-
μών και Μεταφορών ανέλαβε πρωτοβουλίες για την
προστασία και την αποτελεσματική διαχείριση των

υδάτων του δήμου, με σεβασμό στο
περιβάλλον, ενάντια στην κλιματική
αλλαγή.

Υπεγράφη η σύμβαση με σκοπό την
υλοποίηση του έργου που αφορά την
προμήθεια, εγκατάσταση και θέση σε

λειτουργία συστημάτων αυτοματισμού
και τηλεμετρίας για τον έλεγχο διαρ-

ροών και την εξοικονόμηση νερού και ενέργειας του
αρδευτικού δικτύου των Τοπικών Οργανισμών Εγ-
γείων Βελτιώσεων (ΤΟΕΒ) της Νιγρίτας, συνολικού
προϋπολογισμού 6,053 εκατ. ευρώ.

Η κατασκευή του έργου θα διαρκέσει έναν χρόνο
από τη στιγμή της υπογραφής της σύμβασης και η
χρηματοδότηση εξασφαλίστηκε με πόρους από το
Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης,
καθώς και από εθνικούς πόρους.

Με βάση τη σύμβαση, το έργο αφορά την προμή-
θεια, εγκατάσταση και λειτουργία των νέων συστη-
μάτων αυτοματισμού καθώς και του σύγχρονου εξο-
πλισμού για τον τηλε-έλεγχο και τηλεχειρισμό εξοι-

κονόμησης νερού και ενέργειας μέσω του ελέγχου
των διαρροών στο σύνολο του υφιστάμενου αρδευτι-
κού δικτύου του ΤΟΕΒ Νιγρίτας, έκτασης 66.554
στρεμμάτων.

Τι περιλαμβάνουν τα έργα
Αναλυτικότερα, αφορά το σύστημα αυτοματισμού,

τηλε-ελέγχου και τηλεχειρισμού του δικτύου άρ-
δευσης που αποτελείται από πέντε Τοπικούς Σταθ-
μούς Άρδευσης και 61 Σημεία Μέτρησης Παροχής
αγωγού για την παρακολούθηση όλων των κρίσιμων
παραμέτρων στις υποδομές του αρδευτικού δικτύου,
έναν Κεντρικό Σταθμό Ελέγχου, την προμήθεια, εγ-
κατάσταση και θέση σε λειτουργία δύο Τηλεμετρι-
κών Αγρο-μετεωρολογικών Σταθμών δικτύου και
έναν Φορητό Σταθμό Ελέγχου.

Αφορά επίσης την προμήθεια, εγκατάσταση και

θέση σε λειτουργία 1.000 ηλεκτρικών Υδροστομίων,
καθώς και ενός συστήματος καθοδικής προστασίας
στους αγωγούς εξόδου των αντλιοστασίων για την
αντιδιαβρωτική προστασία του δικτύου.

Με την ολοκλήρωση της προμήθειας θα επιτευχ-
θούν η μείωση κατανάλωσης ύδατος, τουλάχιστον
κατά 30%, η μείωση κατανάλωσης ενέργειας, η βελ-
τιστοποίηση της φυτικής παραγωγής και η αύξηση
των εσόδων του ΤΟΕΒ Νιγρίτας.

Όπως αναφέρει και σε ανακοίνωσή του, το υπουρ-
γείο Υποδομών και Μεταφορών υλοποιεί πλήθος έρ-
γων σε όλη την Ελλάδα που αποσκοπούν στην ορθο-
λογική διαχείριση των υδάτινων πόρων, συμβάλλον-
τας ουσιαστικά στη βελτίωση της αποδοτικότητας
του πρωτογενούς τομέα.

Η αξιοποίηση μέρους του αρχείου
του ΕΟΤ, στο πλαίσιο του ερευνητικού
προγράμματος «Ψηφιακή έκθεση:
Tourism and Nation Branding, 1945-
1990», που υποστηρίζεται από τη Re-
search England, θα αναδειχτεί με την
υπογραφή του μνημονίου συνεργα-
σίας μεταξύ του Ελληνικού Οργανι-
σμού Τουρισμού (ΕΟΤ) και του Αμερι-
κανικού Κολλεγίου Ελλάδος (ACG).

Η δημιουργία της ψηφιακής έκθε-
σης θα λειτουργήσει ως πηγή για φοι-
τητές, ερευνητές και ειδικούς, όπου

για πρώτη φορά θα μπορούν να έχουν
πρόσβαση σε αρχειακά τεκμήρια. Το
έργο εκπονείται από διεπιστημονική
ομάδα του Αμερικανικού Κολλεγίου
Ελλάδος με αντικείμενο την ιστορία,
τον οπτικό πολιτισμό, τις μελέτες σχε-
διασμού, την πολιτιστική κληρονομιά
και τις ψηφιακές ανθρωπιστικές επι-
στήμες.

Στόχος του έργου είναι η καταλογο-
γράφηση μέρους του αρχείου του ΕΟΤ,
η μελέτη του για την ανάδειξη της ιστο-
ρίας του ελληνικού τουρισμού και η

εκπόνηση μελέτης με τίτλο «Πολιτική
της τουριστικής προώθησης: ΕΟΤ και
Branding του ελληνικού έθνους σε
ιστορικό πλαίσιο».

«Είναι προτεραιότητά μου να ανα-
δείξουμε στο ευρύ κοινό τη συμβολή
του ΕΟΤ στην ιστορία του ελληνικού
τουρισμού και του nation branding.
Αυτό αναδεικνύεται μέσα από το
πλούσιο αρχείο του ΕΟΤ. Η συνεργασία
μας με το Αμερικανικό Κολλέγιο Ελλά-
δος είναι το πρώτο αποφασιστικό βήμα
για την καταγραφή, τη διάσωση και την

αξιοποίηση ιστορικών τεκμηρίων μέ-
σα από τα οποία προβάλλεται η δυνα-
μική του τουρισμού μας τα τελευταία
80 χρόνια», ανέφερε ο γενικός γραμ-
ματέας του Ελληνικού Οργανισμού
Τουρισμού Δημήτρης Φραγκάκης.

Η συνεργασία αναμένεται να ξεκλει-
δώσει έναν θησαυρό ιστορικών πηγών
που θα είναι ανεκτίμητος σε ερευνη-
τές, φοιτητές και επαγγελματίες, πα-
ρέχοντας δεδομένα που θα καθορί-
σουν το μέλλον, τιμώντας παράλληλα
το παρελθόν.

Ψηφιακή έκθεση από τον ΕΟΤ φέρνει στο... φως την ιστορία του ελληνικού τουρισμού

Επειδή των φρονίμων τα παιδιά πριν...
διψάσουν μαγειρεύουν, το υπουργείο

Υποδομών και Μεταφορών
αναλαμβάνει πρωτοβουλίες 

για να αντιμετωπιστεί το πρόβλημα
της λειψυδρίας που αναμένεται πλήξει

την περιοχή στο μέλλον

Πέφτουν €6 εκατ.
στις Σέρρες για
το δίκτυο άρδευσης
της Νιγρίτας

Γράφει 
η Ρεγγίνα 

Σαβούρδου
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Τ
ον δρόμο για την περαιτέρω
αναβάθμιση του αξιόχρεου της
οικονομίας ανοίγει το Διεθνές

Νομισματικό Ταμείο για την Ελλάδα,
προβλέποντας υψηλή ανάπτυξη 2% τη
διετία 2024-2025 με παράλληλη πτώση
του πληθωρισμού κοντά στο 2%, ενώ
την ίδια στιγμή η κυβέρνηση «ανεβάζει

στροφές» για την οικο-
νομική μεγέθυνση προ-
χωρώντας σε νέα αίτηση
εκταμίευσης 2,4 δισ.
ευρώ από το Ταμείο
Ανάκαμψης.

Ειδικότερα:
1. Ο διεθνής οικονομι-

κός οργανισμός, ο οποί-
ος φημίζεται για τις πο-

λύ συντηρητικές έως και... αυστηρές
προβλέψεις του, προβλέπει ανάπτυξη
2% φέτος και 1,9% το 2025, οι οποίες εί-
ναι χαμηλότερες από τις αντίστοιχες
του υπουργείου Εθνικής Οικονομίας
και Οικονομικών και της Τραπέζης της
Ελλάδος. Ωστόσο, τα τελευταία χρόνια
το ΔΝΤ έχει διαψευστεί στις προβλέ-
ψεις του, γεγονός που δημιουργεί με-
γαλύτερη αισιοδοξία για την πορεία των
δημοσιονομικών και μακροοικονομι-
κών μεγεθών. Ως προς τον πληθωρι-
σμό, η πρόβλεψη του Ταμείου ρίχνει
τον πήχη στο 2,7% φέτος και στο 2,1% το
2025, ενώ θετικές είναι οι προβλέψεις
και για το έλλειμμα του ισοζυγίου τρε-
χουσών συναλλαγών στο 6,5% του ΑΕΠ
φέτος και στο 5,3% του χρόνου. Όμως,
το καλύτερο νέο από την έκθεση του
ΔΝΤ σχετίζεται με την πορεία της ανερ-
γίας, η οποία θα υποχωρήσει φέτος στο
9,4% και του χρόνου στο 8,7%, πλησιά-
ζοντας τον μέσο όρο της Ευρωζώνης
(6,6% φέτος και 6,4% το 2025) και σημα-
τοδοτώντας την πλήρη επιστροφή στην

προμνημονιακή κανονικότητα. Σύμφω-
να με «πηγές» του υπουργείου Εθνικής
Οικονομίας και Οικονομικών, οι προ-
βλέψεις του ΔΝΤ δείχνουν τη θετική
πορεία της ελληνικής οικονομίας.

2. Την ίδια στιγμή, το υπουργείο Εθνι-
κής Οικονομίας και Οικονομικών, σύμ-
φωνα με τον υπουργό αναπληρωτή Νί-
κο Παπαθανάση, υπέβαλε προς την Ευ-
ρωπαϊκή Επιτροπή, πολύ πριν από την

προβλεπόμενη προθεσμία, αίτημα
εκταμίευσης της 4ης δόσης από το Τα-
μείο Ανάκαμψης, ύψους 2,3 δισ. ευρώ,
καθώς επιτεύχθηκε νωρίτερα από το
προβλεπόμενο o στόχος της συμβασιο-
ποίησης δανείων, ύψους 4,52 δισ. ευ-
ρώ. Σύμφωνα με τον κ. Παπαθανάση, το
δανειακό πρόγραμμα του Ταμείου Ανά-
καμψης παρουσιάζει ιδιαιτέρως υψηλή
ζήτηση από τις επιχειρήσεις όλων των

μεγεθών, δεδομένου ότι τα συγκεκρι-
μένα δάνεια χορηγούνται με σταθερό
επιτόκιο δανεισμού 0,35% για πολύ μι-
κρές και μικρές επιχειρήσεις και 1% για
μεσαίες και μεγάλες, με μέση διάρκεια
αποπληρωμής τα 14 έτη, εν μέσω της
αύξησης των επιτοκίων και του κό-
στους κεφαλαίου διεθνώς.

Μπόνους του ΔΝΤ για νέα
αναβάθμιση του αξιόχρεου

Προβλέπει υψηλή ανάπτυξη 2% τη διετία 2024-2025 -
Τρέχει η κυβέρνηση για να πάρει 

και την 4η δόση από το Ταμείο Ανάκαμψης

Στο μικροσκόπιο του υπουργείου Ανάπτυξης και
της Εφορίας έχουν μπει 20 επώνυμοι Έλληνες influ-
encers για παραπλάνηση σχετικά με τις
εμπορικές πρακτικές, ενώ με ιδιαίτερο
ενδιαφέρον αναμένονται και τα ευρήματα
από τον παράλληλο έλεγχο που διενεργεί
η Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων.

Πιο συγκεκριμένα, από τον πανευρω-
παϊκό έλεγχο που διενεργήθηκε σε ολό-
κληρη την Ευρώπη από 22 Αρχές χωρών
κατά το χρονικό διάστημα από τις
27/10/2023 έως τις 30/11/2023, βρέθη-
καν ευρήματα για 576 influencers, οι
οποίοι ασκούν εμπορικές δραστηριότητες προ-
ωθώντας και διαφημίζοντας προϊόντα και υπηρεσίες
επώνυμων εταιρειών. Ο συντονισμός των ελέγχων

έγινε από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή μέσω του δι-
κτύου συνεργασίας των αρμόδιων εθνικών αρχών

των κρατών-μελών για την επιβολή της
καταναλωτικής νομοθεσίας.

Από τον έλεγχο στους Έλληνες influ-
encers διαπιστώθηκε μεταξύ άλλων ότι
ενώ το 100% ασκεί εμπορική δραστηριό-
τητα, μόνο το 25% -και όχι πάντα με από-
λυτα ξεκάθαρο τρόπο- γνωστοποιεί στον
καταναλωτή ότι το περιεχόμενο των αναρ-
τήσεων έχει εμπορικό σκοπό (πχ, περι-
λαμβάνει διαφημίσεις). Επιπλέον, σε πο-
σοστό 50% δεν παρέχουν σαφή ενημέρω-

ση στον καταναλωτή σχετικά με την εμπορική τους
ταυτότητα, ενώ από αυτούς που διατηρούν δικές τους
ιστοσελίδες πώλησης το 50% δηλώνει ότι είναι εγγε-

γραμμένοι στο Γενικό Εμπορικό Μητρώο.
Το αμέσως προσεχές διάστημα θα λάβουν επιστο-

λή από το υπουργείο Ανάπτυξης με την οποία θα ενη-
μερώνονται επισταμένως και θα καλούνται να προ-
βούν άμεσα στις απαραίτητες διορθωτικές κινήσεις
ώστε οι δραστηριότητές τους να είναι προσαρμοσμέ-
νες σε όσα προβλέπει η ευρωπαϊκή καταναλωτική
νομοθεσία. Στην επιστολή του υπουργείου θα επιση-
μαίνονται η νομοθεσία της ΕΕ, καθώς και το δίκαιο
για την προστασία του καταναλωτή στην Ελλάδα που
ισχύουν στις περιπτώσεις των εμπορικών επικοινω-
νιών όλων των influencers, ενώ θα υπογραμμίζονται
τα σημεία στις αναρτήσεις τους, τα οποία «χρήζουν
βελτίωσης, ιδίως όσον αφορά τις περιπτώσεις γνω-
στοποίησης της εμπορικής επικοινωνίας με σκοπό
την προώθηση προϊόντων και υπηρεσιών».

Υπουργείο Ανάπτυξης και ΑΑΔΕ μπήκαν στα... άδυτα 20 Ελλήνων influencers

Γράφει 
o Λουκάς  

Γεωργιάδης
loukas1972@gmail.com
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Επιμέλεια: Αμαλία Κάτζου

Σ
ε νέα σημαντική αύξηση των τι-
μών-στόχων για τις μετοχές
των ελληνικών τραπεζών αλλά

και σε αναθεώρηση κάποιων συστά-
σεων προχώρησε η Goldman Sachs,
στη βάση του βιώσιμου πλαισίου κερ-
δοφορίας και των επικείμενων χρη-
ματικών διανομών. 

Συγκεκριμένα, οι αναλυτές του
επενδυτικού οίκου αναβαθμίζουν σε
«buy» από «ουδέτερη» τη σύστασή
τους για τη Eurobank αυξάνοντας την
τιμή-στόχο στα 2,50 ευρώ από 1,95
ευρώ προηγουμένως. Από την άλλη, σταθερή παραμένει
η σύσταση «buy» για την Εθνική και την Πειραιώς με αυ-
ξημένες τιμές-στόχους στα 10 ευρώ πλέον (από 8,90 ευ-
ρώ προηγουμένως) και στα 5,30 ευρώ (από 4,70 ευρώ

προηγουμένως) αντίστοιχα, που υποδηλώνουν περιθώ-
ρια ανόδου που ξεπερνούν το 35%, ενώ υποβαθμίζουν σε
«ουδέτερη» από «buy» τη σύσταση για τη μετοχή της Al-
pha Bank με τιμή-στόχο στα 1,95 ευρώ.

ΑΔΜΗΕ: Στα 58,8 εκατ. ευρώ
τα καθαρά κέρδη

Ενίσχυση των οικονομικών της μεγε-
θών κατέγραψε το 2023 η ΑΔΜΗΕ Συμ-
μετοχών, με τα έσοδα να διαμορφώνον-
ται στα 59,4 εκατ. ευρώ, σημειώνοντας
αύξηση 100,3% σε σχέση με την ίδια πε-
ρίοδο το 2022. 

Παράλληλα, τα κέρδη προ φόρων &
χρημ/κών αποτελεσμάτων ανήλθαν στα
58,5 εκατ. ευρώ, αυξημένα κατά 102% σε
σχέση με την ίδια περίοδο το 2022, όπως
ανακοίνωσε η εισηγμένη. Τα καθαρά
κέρδη διαμορφώθηκαν σε 58,8 εκατ.
ευρώ έναντι 29,1 εκατ. το 2022. 

Παπουτσάνης: Στα 14,2 εκατ. 
ο τζίρος το α’ τρίμηνο 

Η Παπουτσάνης ανακοίνωσε τον κύ-
κλο εργασιών για το α’ τρίμηνο του 2024.
Συγκεκριμένα, ο κύκλος εργασιών
ανήλθε σε 14,2 εκατ. ευρώ (έναντι 15,3
εκατ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο του
2023), ήτοι μειωμένος κατά 7,2%, με την
αξία των εξαγωγών να αντιπροσωπεύει
το 58% του συνολικού κύκλου εργασιών.
Σε επίπεδο κερδοφορίας για το α’ τρίμη-
νο του 2024 η διοίκηση αναμένει βελ-
τιωμένα οικονομικά αποτελέσματα σε
σχέση με τα αντίστοιχα του 2023 λόγω
της εξισορρόπησης των τιμών υλών και
ενέργειας σε χαμηλότερα επίπεδα από
αυτά του α’ τρίμηνου του 2023.

Orilina Properties: 
Αύξηση 26,7% 
στα προσαρμοσμένα κέρδη

Κατά 26,7% αυξήθηκαν το 2023 προ-
σαρμοσμένα καθαρά κέρδη της Orilina
Properties ΑΕΕΑΠ σε σχέση με το 2022,
ενώ παράλληλα διατήρησε αρνητικό
επίπεδο καθαρών δανειακών υποχρεώ-
σεων ως προς την αξία ακινήτων (-13,4%
Net LTV). Την 31η/12/2023 το χαρτοφυ-
λάκιο του Ομίλου περιελάμβανε 16 ακί-
νητα κτιριακής επιφάνειας 69.948 τμ. Η
μέση σταθμισμένη διάρκεια μισθώσεων
(WALT) ανέρχεται σήμερα σε 4 έτη, από
3,1 της αντίστοιχης περσινής περιόδου.

Τράπεζες: Αυξάνει τις τιμές-στόχους η Goldman Sachs
- Βλέπει ράλι

H βιομηχανία γάλακτος ΚΡΙ ΚΡΙ ΑΕ δημοσίευ-
σε τις ετήσιες χρηματοοικονομικές καταστά-
σεις χρήσης 2023. Ο κύκλος εργασιών διαμορ-
φώθηκε σε €216,33 εκατ. έναντι €171,88 εκατ.
το 2022 (αυξημένος 25,9%). Αντίστοιχα, τα βα-
σικά μεγέθη της κερδοφορίας διαμορφώθη-
καν ως εξής: τα μεικτά κέρδη ανήλθαν σε
€72,47 εκατ. έναντι €31,46 εκατ. το 2022. Τα
λειτουργικά κέρδη (EBITDA) ανήλθαν σε
€45,12 εκατ. έναντι €8,86 εκατ. το 2022. Τα
κέρδη προ φόρων ανήλθαν σε €40,30 εκατ.
έναντι €3,83 εκατ. το 2022. Τα καθαρά κέρδη
μετά από φόρους ανήλθαν σε €32,27 εκατ.

έναντι €3,18 εκατ. το 2022. Ως προς τη μερισματική πολιτική, για τη χρήση 2023, το Διοικητικό Συμβούλιο απο-
φάσισε τη σημαντική αύξηση του μερίσματος, προτείνοντας προς την Τακτική Γενική Συνέλευση των μετόχων
τη διανομή μερίσματος μεικτού ποσού €0,35 ανά μετοχή (2022: €0,20 ανά μετοχή).

Η Mytilineos Energy & Metals μέσω της Protergia, σε
συνεργασία με την Powerledger, εισάγει στην Ελλάδα
λειτουργίες παρακολούθησης και εντοπισμού προ-
έλευσης της ενέργειας. Μέσω της πλατφόρμας της Po-
werledger οι καταναλωτές της Mytilineos και της Pro-
tergia μπορούν πλέον να παρακολουθούν, να εντοπί-
ζουν και να οπτικοποιούν σχεδόν σε πραγματικό χρόνο
την προέλευση της ενέργειάς τους, αλλά και να παρα-
κολουθούν το ανθρακικό τους αποτύπωμα βήμα προς
βήμα. Ταυτόχρονα μπορούν να διαχειριστούν την ενερ-
γειακή τους κατανάλωση, μεταφέροντας τους μεγαλύ-
τερους όγκους σε περιόδους υψηλότερης παροχής
«πράσινης» ενέργειας ή επενδύοντας σε λύσεις απο-
θήκευσης.

ΚΡΙ ΚΡΙ: Στα 32,27 εκατ. τα καθαρά κέρδη το 2023

Συνεργασία Mytilineos - Powerledger για την έξυπνη
προμήθεια και παρακολούθηση της ενέργειας
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Συνεργασία NBG Pay, 
Εθνικής και Epsilon Net

Η NBG Pay και ο Όμιλος Epsilon Net ανακοι-
νώνουν την έναρξη της συνεργασίας τους με
την υποστήριξη της Εθνικής Τράπεζας για τη
διάθεση ολοκληρωμένων προτάσεων στον το-
μέα του acquiring business με έμφαση στις
λύσεις All in One και e-commerce. Σύμφωνα
με ανακοίνωση, η πρώτη λύση με την ονομασία
Epsilon All in One (PAX edition) έχει στόχο να
καλύψει τις ανάγκες μικρομεσαίων επιχειρή-
σεων και ελεύθερων επαγγελματιών και περι-
λαμβάνει: την cloud εφαρμογή ηλεκτρονικής
τιμολόγησης και εμπορικής παρακολούθησης
Epsilon Smart, τις υπηρεσίες Πιστοποιημένου
Παρόχου Ηλεκτρονικής Τιμολόγησης, Epsilon
Digital, τη συσκευή POS με λειτουργικό an-
droid, PAX 920 Pro, τις απαραίτητες υπηρεσίες
διασύνδεσης, ενεργοποίησης και υποστήριξη.

Εθνική Ασφαλιστική: Προϊόν 
της Χρονιάς το Full Health
Emergency Care

Το πρόγραμμα Full Health Emergency Care
της Εθνικής Ασφαλιστικής έλαβε τη διάκριση
του Προϊόντος της Χρονιάς 2024 σε τελετή
απονομής βραβείων που οργάνωσαν η Direc-
tion Business Network και ο εκδότης Ευάγγε-
λος Παπαλιός και πραγματοποιήθηκε τη Δευ-
τέρα στο Μέγαρο Μουσικής. Όπως αναφέρει
σχετική ανακοίνωση στην εκδήλωση, η εται-
ρεία Circana (ex. IRI Hellas) παρουσίασε τα
στοιχεία από το Market View για το 2023, στο
πλαίσιο του οποίου αξιολογήθηκε αντιπροσω-
πευτικό κοινό 3.200 ατόμων σε όλη την επι-
κράτεια της Ελλάδας. Σύμφωνα με την έρευνα,
το προϊόν Full Health Emergency Care διακρί-
θηκε στην κατηγορία της ασφάλισης ως Προ-
ϊόν της Χρονιάς 2024.

Επιμέλεια: Αμαλία Κάτζου

Dotsoft: Διπλασιασμός κερδών 
το 2023

Η Dotsoft AE παρουσίασε τα οικονομικά της απο-
τελέσματα για το 2023, τα οποία αποτυπώνουν ισχυ-
ρή ανάπτυξη με σημαντική αύξηση πωλήσεων και
καθαρής κερδοφορίας σε ποσοστά που κινούνται
στο 115% και 103,5% αντίστοιχα. Όπως αναφέρεται σε
σχετική ανακοίνωση, το 2023 υπήρξε ένα ακόμη
έτος έντονης δραστηριότητας στα έργα του ελληνι-
κού Δημοσίου, καθώς ολοκληρώθηκαν πάνω από
40 νέα έργα. Ειδικότερα, η εταιρεία κατάφερε να
ενισχύσει το σύνολο των εγκαταστάσεών της σε ό,τι
αφορά τα έργα των Έξυπνων Πόλεων, αλλά ταυτό-
χρονα να υπογράψει συμβάσεις υπεργολαβίας σε
μεγάλα έργα ψηφιοποίησης που ξεκίνησαν το 2023.

Βιοκαρπέτ: Στα €20,04 εκατ. 
τα EBITDA το 2023

EBITDA στα €20,04 εκατ. και αύξηση 163% στις
καθαρές λειτουργικές ταμειακές ροές στα €12 εκατ.
ανακοίνωσε για το 2023 ο Όμιλος Βιοκαρπέτ. Όπως
αναφέρεται σε σχετική ανακοίνωση, οι καθαρές
πωλήσεις κατά τη χρήση του 2023 ανήλθαν σε
€209,99 εκατ. έναντι €231,22 εκατ. την αντίστοιχη
χρήση του 2022 (μείωση 9%). Τα ενοποιημένα κέρδη
προ φόρων, χρηματοδοτικών και επενδυτικών απο-
τελεσμάτων και αποσβέσεων (EBITDA) ανήλθαν κα-
τά τη χρήση 2023 σε €20,04 εκατ. έναντι €21,88
εκατ. την αντίστοιχη χρήση το 2022 (μείωση 8%).

Attica Bank-Στεγαστικά: Παράταση
ενός έτους στο πρόγραμμα 
επιβράβευσης συνέπειας
Η Attica Bank συνε-
χίζει να στηρίζει εμ-
πράκτως τους δανει-
ολήπτες στεγαστικών
δανείων με κυμαινό-
μενο επιτόκιο και με
αίσθημα κοινωνικής
ευθύνης προχωρά στην επέκταση του Προ-
γράμματος Ανταμοιβής για Συνεπείς Πελάτες
Στεγαστικών Δανείων, που είχε αρχικά ανακοι-
νωθεί τον Απρίλιο του 2023 με διάρκεια ενός
έτους. Με απόφαση της τράπεζας το πρόγραμ-
μα παρατείνεται για άλλους δώδεκα μήνες, από
τη δόση Ιουνίου 2024 έως και τη δόση Μαΐου
2025, με τους ίδιους όρους. Οι ιδιώτες πελάτες
που πληρούν τα κριτήρια θα ενταχθούν αυτομά-
τως στο Πρόγραμμα Ανταμοιβής χωρίς να απαι-
τείται καμία ενέργεια εκ μέρους τους.

Ογδόντα επτά νέα ξενοδοχεία 
άνοιξε η Wyndham Hotels 
& Resorts το 2023
Η Wyndham Hotels &
Resorts, η μεγαλύτε-
ρη εταιρεία franchi-
sing ξενοδοχείων
στον κόσμο με 25
brands και περίπου
9.200 ξενοδοχεία,
συνεχίζει να σημειώνει εντυπωσιακές επιδό-
σεις στην Ευρώπη, τη Μέση Ανατολή, την Ευρα-
σία και την Αφρική, όπως δείχνουν τα αποτελέ-
σματα της περιοχής που δημοσιοποίησε για το
2023. Μεταξύ των κορυφαίων σημείων για την
περσινή χρονιά είναι η εισαγωγή 9 brands σε
νέες χώρες, η υπογραφή 107 συμφωνιών fran-
chise, το άνοιγμα 87 ξενοδοχείων και το γεγο-
νός ότι η εταιρεία πρόσθεσε στο χαρτοφυλάκιό
της 9.500 δωμάτια. Συμπεριλαμβανομένων των
προσθηκών του προηγούμενου έτους, η εται-
ρεία διαθέτει πλέον 639 ξενοδοχεία στην Ευρώ-
πη, τη Μέση Ανατολή, την Ευρασία και την
Αφρική, 12 εκ των οποίων είναι διαχειριζόμενα
από την ίδια που αντιπροσωπεύουν πάνω από
88.000 δωμάτια με 15 brands και προοπτική
ανάπτυξης 150 και πλέον ξενοδοχείων.



O
ποιος έτυχε να βρεθεί για
πρώτη φορά στη Γερμανία τε-
λευταία και έριξε μια ματιά

στις εφημερίδες μάλλον σχημάτισε την
εντύπωση ότι οι συνταξιούχοι περνούν
ζωή χαρισάμενη. Η είδηση ήταν ότι
«από την 1η Ιουλίου οι συντάξεις αυξά-
νονται κατά 4,57%». Ο υπουργός Εργα-
σίας Χουμπέρτους Χάιλ κάνει λόγο για
αυξήσεις που υπερβαίνουν αισθητά τον
πληθωρισμό και εκφράζει την ικανο-
ποίησή του διότι «η καλή εικόνα στην
αγορά εργασίας και οι ικανοποιητικές
συλλογικές συμβάσεις μάς επιτρέπουν
να λάβουμε μια τέτοια απόφαση».

Όλα καλά λοιπόν; Όχι ακριβώς. Σύμ-
φωνα με δημοσίευμα της Deutsche
Welle, εκατομμύρια συνταξιούχοι στη
Γερμανία δυσκολεύονται να τα βγάλουν
πέρα, καθώς, σύμφωνα με τα ισχύοντα,
η σύνταξη δεν υπερβαίνει το 48,1% του
μισθού που εισέπρατταν ως εργαζόμε-
νοι. Και αυτό ισχύει μόνο μέχρι το 2025,
ενώ στη συνέχεια το ποσοστό αυτό μπο-
ρεί να αναθεωρηθεί, δηλαδή να μειωθεί.
Βέβαια, η κυβέρνηση δηλώνει ότι επιθυ-
μεί να το διατηρήσει τουλάχιστον μέχρι
το 2039, αλλά εκτιμάται ότι σε αυτή την
περίπτωση θα πρέπει να αυξηθούν οι
συνταξιοδοτικές εισφορές. Διαφορετικά
το σύστημα δεν θεωρείται βιώσιμο λόγω
των δημογραφικών εξελίξεων.

Μέση σύνταξη 1.543 ευρώ, αλλά...
Σύμφωνα με την τελευταία καταγραφή του 2023, η μέση

σύνταξη στη Γερμανία φτάνει τα 1.543 ευρώ (μεικτά) έπειτα

από 45 έτη πλήρους απασχόλησης. Αλλά οι «υποσημει-

ώσεις» είναι πολλές. Καταρχάς, η σύνταξη φορολογείται

με ενιαίο συντελεστή 14%, ενώ καταβάλλονται και ασφαλι-

στικές εισφορές. Πολλοί δεν έχουν συμπληρώσει 45 έτη

πλήρους εργασίας λόγω ανεργίας, μερικής απασχόλησης

ή φροντίδας των παιδιών (κάτι που ισχύει κυρίως για τις

γυναίκες), κατά συνέπεια λαμβάνουν μικρότερη σύνταξη.

Όσοι δεν καλύπτουν τις βασικές ανάγκες μπορούν να

κάνουν αίτηση για ένα επιπλέον κρατικό επίδομα. Το κα-

λοκαίρι του 2023 ο αριθμός των χαμηλοσυνταξιούχων

που ζήτησαν το επίδομα ξεπέρασε κάθε προηγούμενο,

φτάνοντας τους 680.000 έναντι 414.000 το 2020. Σε αυτή

την περίπτωση πάντως συνυπολογίζεται η συνολική πε-

ριουσιακή τους κατάσταση (ακίνητα, έσοδα από ενοίκια,

μερίσματα ή άλλες πηγές για τον δικαιούχο και τον ή τη

σύζυγο).
Στην πράξη όλα αυτά σημαίνουν ότι τέσσερις στους δέ-

κα συνταξιούχους αναγκάζονται να ζήσουν με μηνιαία
σύνταξη που δεν υπερβαίνει τα 1.250 ευρώ καθαρά. Αυτό
ισχύει για την πλειονότητα των γυναικών (53,5%). Μάλι-
στα, ο ένας στους τέσσερις συνταξιούχους λαμβάνει σύν-
ταξη χαμηλότερη των 1.000 ευρώ. Με δεδομένο ότι το
ενοίκιο για ένα ευπρεπές διαμέρισμα σε μεγάλες γερμα-
νικές πόλεις αρχίζει από 800-1.000 ευρώ, αντιλαμβάνεται
κανείς ότι υπάρχει πρόβλημα, το οποίο ασφαλώς οξύνε-

ται όταν ο συνταξιούχος έχει ανάγκη από συνεχή ιατρική
παρακολούθηση.

Τα κόμματα της αντιπολίτευσης βρίσκουν πρόσφορο
έδαφος για κριτική. «Οι συνταξιούχοι υφίστανται τις με-
γαλύτερες απώλειες λόγω πληθωρισμού, θα χρειαζόταν
μια αύξηση τουλάχιστον 10% για να τις αντισταθμίσουν»,
υποστηρίζει ο Ντίτμαρ Μπαρτς, ηγετικό στέλεχος του
Κόμματος της Αριστεράς (Die Linke). Η Σάρα Βάγκεν-
κνεχτ, επικεφαλής του νέου αριστερού κόμματος που
φέρει το όνομά της, αναδεικνύει τις συντάξεις σε μείζον
θέμα ενόψει ευρωεκλογών και δηλώνει ότι η αύξηση κα-
τά 4,57% που ανακοινώθηκε προ ημερών «είναι μια απο-
γοήτευση για 21 εκατομμύρια συνταξιούχους», καθώς οι
συντάξεις στη Γερμανία είναι «χαμηλότερες από τον ευ-
ρωπαϊκό μέσο όρο». Αναλυτές επισημαίνουν ότι και το
ακροδεξιό κόμμα Εναλλακτική για τη Γερμανία (AfD) έχει
«ανακαλύψει» τις συντάξεις και άλλα θέματα κοινωνικής
πολιτικής σε μια προσπάθεια να διευρύνει την εκλογική
του βάση.

Από την πλευρά της η Νεολαία του Χριστιανοδημοκρα-
τικού Κόμματος (CDU) της αντιπολίτευσης εγκαλεί την
κυβέρνηση του σοσιαλδημοκράτη καγκελάριου Όλαφ
Σολτς ότι πριμοδοτεί τους ηλικιωμένους σε βάρος των νέ-
ων. «Είναι ξεκάθαρο ότι οι συνταξιούχοι πρέπει να συνει-
σφέρουν κι εκείνοι το μερίδιό τους, σήμερα η κυβέρνηση

τους απαλλάσσει από κάθε ευθύνη
και ζητεί από τη νέα γενιά να χρημα-
τοδοτήσει εκείνη την αύξηση των
συντάξεων», καταγγέλλει ο πρόεδρος
της Χριστιανοδημοκρατικής Νεολαί-
ας (JU) Γιοχάνες Βίνκελ μιλώντας στο
δημοσιογραφικό δίκτυο RND.

Ένα επιπλέον εισόδημα
Στη Γερμανία όλοι οι εργαζόμενοι

άνω των 50 ετών ενημερώνονται σε τακτά χρονικά διαστή-
ματα από τον κρατικό φορέα για την καταβολή των συντά-
ξεων (Deutsche Rentenversicherung) για το ποσό της
μελλοντικής σύνταξης με βάση το ύψος των αποδοχών και
των εισφορών τους. Έτσι, μπορούν θεωρητικά να προχω-
ρήσουν εγκαίρως και οι ίδιοι σε κάποια αποταμίευση
ώστε να έχουν ένα επιπλέον εισόδημα μετά τη συνταξιο-
δότηση.

Μια απλή και εύκολη δυνατότητα για ένα συμπληρω-
ματικό εισόδημα είναι οι περιστασιακές θέσεις εργασίας
(mini jobs) με αμοιβή έως 520 ευρώ μηνιαίως. Κατά κα-
νόνα πρόκειται για δουλειές που δεν απαιτούν εξειδίκευ-
ση όπως είναι μια ευκαιριακή απασχόληση σε εστιατόρια,
καταστήματα ή υπηρεσίες. Το μεγάλο πλεονέκτημα είναι
ότι για το ποσό αυτό δεν παρακρατούνται φόροι ούτε
ασφαλιστικές εισφορές.

Τα τελευταία χρόνια όλο και περισσότεροι συνταξιού-
χοι εργάζονται. Τον Σεπτέμβριο του 2023 οι συνταξιού-
χοι άνω των 67 ετών με «mini jobs» ξεπέρασαν τους
1.123.000. Πρόκειται για έναν αριθμό-ρεκόρ. Για το
Κόμμα της Αριστεράς τα στοιχεία αυτά είναι «ένα ακόμη
σύμπτωμα για την κατάρρευση του ασφαλιστικού συ-
στήματος». Το υπουργείο Εργασίας έχει διαφορετική
άποψη. Όπως δηλώνει εκπρόσωπός του στο δημοσιο-
γραφικό δίκτυο RND, πολλοί συνταξιούχοι επιλέγουν
την ευκαιριακή εργασία όχι για οικονομικούς λόγους
αλλά κυρίως γιατί «αισθάνονται την ανάγκη για μια απα-
σχόληση που δίνει νόημα στην καθημερινότητα ή για να
διατηρούν κοινωνικές επαφές ακόμη και μετά τη συν-
ταξιοδότησή τους».
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Ο πληθωρισμός, τα επιδόματα 
και τα mini jobs

Οι Γερμανοί συνταξιούχοι
δυσκολεύονται να...

τα βγάλουν πέρα 



Τ
ο ελληνικό ποδόσφαιρο έχει μονα-
δική ευκαιρία απόψε να γράψει
ιστορία και να προκρίνει δύο ομά-

δες του, τον ΠΑΟΚ και τον Ολυμπιακό,
στους 4 μιας ευρωπαϊκής διοργάνωσης,
του Conference League. Για πρώτη φορά
στην ιστορία. Και αν γίνει απόψε ένα μίνι -
έστω- θαύμα, μπορεί να γίνει ακόμη ένα
και να φτάσουν στον τελικό, που θα γίνει
στην «ΟΠΑΠ Arena» στις 29 Μαΐου. Σημα-
διακή ημερομηνία, τότε έπεσαν η Πόλη και
η Αγια-Σοφιά το 1453...

Ο Ολυμπιακός (22.00) θα παίξει στην Πό-
λη με τη Φενερμπαχτσέ, την οποία είχε νι-
κήσει 3-2 στο «Καραϊσκάκης» την περα-
σμένη Πέμπτη. Ο ΠΑΟΚ θα υποδεχτεί την
Κλαμπ Μπριζ στην κατάμεστη Τούμπα και
θα προσπαθήσει να ανατρέψει το σε βάρος

του 1-0 του πρώτου αγώνα στο Βέλγιο. Η
Τούμπα κι αν έχει γυρίσει ματς...

Στην Κωνσταντινούπολη ο Ολυμπιακός
είναι υποψιασμένος για τη Φενέρ και αντί-
στροφα μετά την πρώτη τους αναμέτρηση
στο Φάληρο. Ο Ολυμπιακός με απόλυτο
αιφνιδιασμό είχε προηγηθεί 3-0 και στο τέ-
λος λίγο έλειψε να ισοφαριστεί. Δεν θα έχει
κόσμο μαζί του. Ο Μεντιλίμπαρ, εναντίον
μιας ανώτερης ποιοτικά ομάδας, θα παίξει
αμυντικά; Μπορεί ναι, μπορεί και όχι. Αν
διατηρήσει στην 11άδα τον Γιόβετιτς, χρησι-
μοποιήσει και τον Ποντένσε στη θέση του
Μασούρα, είναι ένα ζητούμενο κατά πόσο

μπορεί να αμυνθεί σωστά, συν το γεγονός
ότι ο Φορτούνης δεν είναι και ο καλύτερος
αμυντικός. Τη θέση του τιμωρημένου Ρέ-
τσου, ο οποίος σε εντελώς ακίνδυνη φάση
συμπλήρωσε κάρτες, θα πάρει ο Ντόι ως
παρτενέρ του Κάρμο. Ροντινέι και Ορτέγκα
θα καλύψουν τα άκρα της άμυνας, Τσικίνιο
και Έσε θα είναι τα δύο αμυντικά χαφ, Φορ-
τούνης, Ποντένσε στα πλάγια και ο Γιόβετιτς
πίσω από τον Ελ Κααμπί. Θα σφυρίξει ο
elite Γερμανός Στίλερ.

Η Θεσσαλονίκη είναι σε συναγερμό από
χθες για το ματς με την Κλαμπ Μπριζ
(22.00). Στην ίδια διοργάνωση είχαν απο-

κλειστεί από τη Μαρσέιγ, φέτος δεν θέλουν
να επαναληφθεί. Ο Λουτσέσκου έχει προ-
ετοιμάσει τον ΠΑΟΚ όσο το δυνατόν καλύ-
τερα, καθότι δεν έγινε το παιχνίδι με τον
Ολυμπιακό την περασμένη αγωνιστική,
ακριβώς για αυτό τον λόγο. Για καλύτερη
προετοιμασία. Δεν θα έχει στην αποστολή
τούς Εκόνγκ, Μάρκος Αντόνιο και Νά-
σμπεργκ, που έτσι κι αλλιώς λείπουν για
αρκετό χρόνο. Μάχιμος θα είναι ο Μπράν-
τον Τόμας. Οπότε Κοτάρσκι στο τέρμα, Βι-
εϊρίνια και Μπάμπα στα άκρα της άμυνας.
Μεϊτέ και Σβαμπ αμυντικά χαφ, Κουλιερά-
κης και Κεντζιόρα κεντρικά μπακ. Τάισον
και Ζίφκοβιτς οι άλλοι δύο και ο Κωνσταν-
τέλιας πίσω από τον Σαμάτα. Θα σφυρίξει ο
elite Ιταλός Μάσα.

ΑΑ.Φ.
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Το ελληνικό ποδόσφαιρο έχει μοναδική ευκαιρία
να παρουσιάσει δύο ομάδες στους 4 του Conference League

Αν όχι τώρα, πότε;



Ο
Παναθηναϊκός Aktor νίκησε
77-71 στο ΟΑΚΑ τον Ολυμ-
πιακό για το πρωτάθλημα,

με τον Κώστα Σλούκα να παίρνει μια
ακόμη ρεβάνς από την πρώην ομάδα
του, αλλά δυστυχώς το ματς πέρασε
σε δεύτερη μοίρα. Ο Μπαρτζώκας τα
είχε σε έντονο ύφος με τον Αταμάν,
σπρώχτηκαν διάφοροι με διάφο-
ρους, ακούστηκαν πολλά «γαλλικά»
και μετά ανέλαβαν οι ιδιοκτήτες με
απαξιωτικές ανακοινώσεις του ενός
για τον άλλον. Η ΚΑΕ Ολυμπιακός
επιτέθηκε προσωπικά στον Δημήτρη
Γιαννακόπουλο, ότι «εύχεται μέχρι
θάνατο στους αντιπάλους του», αυ-
τός απάντησε ότι «οι Αγγελόπουλοι
χρωστούν 500 εκατ. ευρώ και δεν

τους τα ζητά κανείς». Επιτέθηκε και
στον Μπαρτζώκα πως «το μπάσκετ
δεν θέλει άλλον Μπαρτζωκισμό». Οι

ανακοινώσεις έγιναν φυσικά με πα-
ρονομαστή τη διαιτησία, την οποία
κατηγορούν και οι δύο.

Μια ωραία ατμόσφαιρα… Κάθε γκολ 
και 1 εκατ. ευρώ

Σχεδόν 1 εκατ. ευρώ για κάθε γκολ που έχει
βάλει μέχρι τώρα είναι πρόθυμη να δώσει η
Γουέστ Χαμ στον Παναθηναϊκό για να πάρει τον
Φώτη Ιωαννίδη. Ο διεθνής φορ έχει σκοράρει 21
φορές, έδωσε 9 ασίστ σε 40 ματς και οι Άγγλοι
προσφέρουν 20 εκατ. ευρώ στον Αλαφούζο. Στη
Γουέστ Χαμ, όπως είναι γνωστό, αγωνίζεται και ο
Έλληνας διεθνής κεντρικός αμυντικός Ντίνος
Μαυροπάνος.

Η «ομάδα του λαού»
κόντρα στο «τριφύλλι»

Η Μακάμπι Τελ Αβίβ, «ομάδα του λαού», διέ-
λυσε 113-85 την Μπασκόνια εξασφαλίζοντας
την 7η θέση και το «ραντεβού» με τον Παναθη-
ναϊκό Aktor στα πλέι οφ της EuroLeague. Υπεν-
θυμίζουμε πως τα δύο πρώτα ματς του ΟΑΚΑ θα
διεξαχθούν στις 23 και 25 Απριλίου στις 20.30.
Όπως είναι γνωστό, ο Παναθηναϊκός Aktor έχει
πλεονέκτημα έδρας.

Τέλος ο Τσάβι
Ώρες μετράει στον πάγκο της Μπαρτσελόνα ο

Τσάβι μετά τον αποκλεισμό (1-4) από την Παρί
Σεν Ζερμέν στον επαναληπτικό των 8 του Cham-
pions League. Οι Καταλανοί, οι οποίοι είχαν νι-
κήσει 3-2 μέσα στο Παρίσι, έπαιζαν με δέκα από
το 26’ λόγω της αποβολής του Αραούχο. Την Κυ-
ριακή η Μπαρτσελόνα παίζει το κλάσικο με τη
Ρεάλ Μαδρίτης.

Λήξη συναγερμού
Η ΟΥΕΦΑ χθες το απόγευμα διέψευσε δημο-

σίευμα ότι βρέθηκε ντοπέ διεθνής Έλληνας πο-
δοσφαιριστής στον επαναληπτικό αγώνα μπα-
ράζ με τη Γεωργία στην Τιφλίδα. 

«Ευπρόσδεκτοι» στη Θεσσαλονίκη
Έρευνα διέταξε η UEFA για την απαράδεκτη συμπεριφορά

της βελγικής αστυνομίας σε βάρος των οπαδών του ΠΑΟΚ στο

ματς με την Μπριζ στο Βέλγιο. Η ΠΑΕ ΠΑΟΚ ανακοίνωσε ότι οι

1.000 και πλέον οπαδοί της Μπριζ που θα έρθουν στη Θεσσαλο-

νίκη είναι ευπρόσδεκτοι, γιατί το πρόβλημα στην Μπριζ δεν το

προκάλεσαν αυτοί αλλά οι αστυνομικοί.
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Το Περιστέρι
γράφει ιστορία

Ιστορική πρόκριση για το Περιστέρι για πρώτη φορά σε ευρωπαϊκό Final 4 
στο Champions League του μπάσκετ. Η ομάδα του Βασίλη Σπανούλη νίκησε 
και στη Γερμανία την κάτοχο του τροπαίου Βόννη με 89-77 και με συνολικό σκορ 2-1 
θα πάει στο Βελιγράδι 26 και 28 Απριλίου! Οι «κυανοκίτρινοι» θα αντιμετωπίσουν 
στον ημιτελικό τον νικητή του τρίτου αγώνα των πλέι οφ Τενερίφη - Τόφας Μπούρσα.
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Γράφει 
η Δήμητρα 

Δάρδα

Σ
ε μια μυσταγωγική τελετουργία αιώνων πραγ-
ματοποιήθηκε με κάθε μεγαλοπρέπεια το πρωί
της Τρίτης η τελετή αφής της Ολυμπιακής Φλό-

γας στη γενέτειρά της, την Αρχαία Ολυμπία, σε απευ-
θείας τηλεοπτική μετάδοση σε ολόκληρο τον κόσμο.

Η αναπαράσταση της πανάρχαιας επίκλησης προς
τον θεό του ήλιου Απόλλωνα έγινε σε κλίμα κατάνυξης,
παρουσία της Προέδρου της Δημοκρατίας Κατερίνας
Σακελλαροπούλου, ανώτερων μελών της ΔΟΕ, Γάλλων
αντιπροσώπων αλλά και πλήθους κόσμου που παρακο-
λούθησε με καθολική ανάταση ψυχής τη μεγαλειώδη
αναβίωση των δρώμενων στον χώρο λατρείας τους.
Στην ιερή σιωπή με μοναδικούς ήχους το θρόισμα των
φύλλων, η κρυστάλλινη φωνή της κορυφαίας mezzo
soprano Joyce DiDonato ήχησε δυνατά στον Ναό της
Ήρας ερμηνεύοντας τον Ολυμπιακό Ύμνο.

Ο συννεφιασμένος ουρανός δεν βοήθησε στο άναμμα
της φλόγας από τις ακτίνες του ήλιου και η πρωθιέρεια
Μαίρη Μηνά παρέδωσε στον χρυσό Ολυμπιονίκη του
Τόκιο Στέφανο Ντούσκο εφεδρικό φως από την πρόβα
τζενεράλε της προηγούμενης μέρας και η λαμπαδηδρο-
μία ξεκίνησε με προορισμό τη Μασσαλία για τους Ολυμ-

πιακούς Αγώνες «Παρίσι 2024».
Πενήντα καλλιτέχνες που επιλέχθηκαν για την ομοι-

ότητά τους με τους νέους στην αρχαιότητα συμμετείχαν
στην αέρινη μαγική χορογραφία εμπνευσμένη από τη
σκηνοθέτιδα Άρτεμι Ιγνατίου (καλλιτεχνική διευθύν-
τρια και χορογράφος των τελετών αφής και παράδοσης
της Ολυμπιακής Φλόγας από το 2008) σε μουσική σύν-
θεση του Δημήτρη Παπαδημητρίου με τη φωνή της
υψίφωνου Μυρσίνης Μαργαρίτη.

Οι ιέρειες και οι κούροι, ντυμένοι με δημιουργίες της

διεθνούς φήμης Ελληνίδας σχεδιάστριας Μαίρης Κα-
τράντζου, εμφανίστηκαν στο στάδιο με εκπληκτικές
χλαμύδες εμπνευσμένες από τα ιωνικού ρυθμού κιο-
νόκρανα.

Σημαντικές προσωπικότητες παρευρέθηκαν στη
μεγάλη παγκόσμια τελετή της διοργανώτριας Ελληνι-
κής Ολυμπιακής Επιτροπής με οικοδεσπότη τον Νίκο
Αλιάγα. Ο Γάλλος πρόεδρος Εμανουέλ Μακρόν είχε
ενημερώσει πως δεν θα παραστεί στην Αρχαία Ολυμ-
πία λόγω ανειλημμένων υποχρεώσεων, ωστόσο εκ-
προσωπήθηκε από τον πρόεδρο της Οργανωτικής Επι-
τροπής «Παρίσι 2024» Tony Estanguet, τη Γαλλίδα
υπουργό Αθλητισμού Amélie Oudéa-Castéra, την ελ-
ληνικής καταγωγής υφυπουργό Εξωτερικών της Γαλ-
λίας Χρυσούλα Ζαχαροπούλου και τη δήμαρχο του Πα-
ρισιού Anne Hidalgo.

Επίσης, παρευρέθηκαν μεταξύ άλλων ο πρόεδρος
της Διεθνούς Ολυμπιακής Επιτροπής, Δρ Τόμας Μπαχ,
ο πρόεδρος της Ελληνικής Ολυμπιακής Επιτροπής
Σπύρος Καπράλος, η πρόεδρος της Επιτροπής «Ελλά-
δα 2021» Γιάννα Αγγελοπούλου-Δασκαλάκη και ο πρό-
εδρος της ΔΟΑ Ισίδωρος Κούβελος.

Η τελετή αφής της Ολυμπιακής φλόγας
στη γενέτειρά της, την Αρχαία Ολυμπία,

έγινε σε κλίμα κατάνυξης, παρουσία
της Προέδρου της Δημοκρατίας 
Κατερίνας Σακελλαροπούλου, 

ανώτερων μελών της ΔΟΕ, 
Γάλλων αντιπροσώπων αλλά 

και πλήθους κόσμου

Ο πλανήτης υποκλίθηκε
στην Ολυμπιακή Ελλάδα!
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Business hotel-
ορόσημο 

του Ομίλου Μήτση

Τ
ο ολοκαίνουργιο luxury hotel Mitsis N’U Piraeus

Port του ομώνυμου ομίλου άνοιξε τις πόρτες του στον

Πειραιά. Τα επίσημα εγκαίνια του αρχιτεκτονικού κο-

σμήματος, που λάμπει πλέον στο μεγαλύτερο λιμάνι της χώ-

ρας, έγιναν παρουσία του μητροπολίτη Πειραιά Σεραφείμ, ο

οποίος τέλεσε τον αγιασμό, καθώς και σημαντικών προσκε-

κλημένων πολιτικών, επιχειρηματιών και καλλιτεχνών.

Τζένη Μήτση, Μάκης και Ρούλα Μάτσα, Χριστίνα Μήτση Ευγενία Τερζάκη, Νίκη Κεραμέως, Ανδροκλής Τερζάκης Σοφία Τερζάκη, Χριστίνα Μήτση

Σταύρος Μήτσης, μητροπολίτης Πειραιά Σεραφείμ,
Γιάννης Μώραλης Φαίη Λεούση, Άννα Αγγελικούση, Χριστίνα Μήτση

Μεταξά Ζήκα Χριστίνα Μήτση, Κωνσταντίνος Κακανιάς, Όλγα Κεφαλογιάννη, Μίνως Μάτσας

Σπύρος Ναουμίδης, Τζένη Μήτση, Αλεξάνδρα Μακαρέζου Δημήτρης Αβραμόπουλος, Παύλος Κανελλόπουλος Σταύρος και Τζένη Μήτση





Η
κεφαλαλγία αποτελεί ένα από τα πιο συ-
χνά προβλήματα υγείας, καθώς θα απα-
σχολήσει το μεγαλύτερο ποσοστό του

πληθυσμού τουλάχιστον μία φορά κατά τη διάρ-
κεια της ζωής του. «Οι κεφαλαλγίες ανάλογα με
τα χαρακτηριστικά και την αιτιολογία τους δια-
κρίνονται σε πρωτοπαθείς και δευτεροπαθείς.
Σε ποσοστό μεγαλύτερο του 90% αφορούν πρω-
τοπαθείς κεφαλαλγίες», αναφέρει ο Δημήτριος
Αναστασόπουλος, παθολόγος, ο οποίος εξηγεί
όλα όσα αφορούν τις κεφαλαλγίες από τα είδη,
τους παράγοντες πρόκλησης αλλά και τη θερα-
πευτική αντιμετώπισή τους. Στις πρωτοπαθείς
κεφαλαλγίες είναι η κεφαλαλγία τάσης και η
ημικρανία.

Η κεφαλαλγία τάσης αποτελεί τη συνηθέστερη
μορφή κεφαλαλγίας. Χαρακτηρίζεται από το αί-
σθημα ότι κάτι πιέζει το κεφάλι του ασθενούς
αμφοτερόπλευρα. Δεν είναι τόσο έντονο ώστε να
επηρεάσει τη δραστηριότητά του, ενώ εμφανίζει
σταδιακή επιδείνωση. Ως εκλυτικοί παράγοντες
έχουν ενοχοποιηθεί το άγχος, οι ορμονικές με-
ταβολές, η μεταβολή του καιρού, διάφορα οπτι-
κά ερεθίσματα, το αλκοόλ, η κόπωση, η νηστεία,
οι διαταραχές ύπνου, η κακή στάση σώματος, η
ασπαρτάμη και η μειωμένη λήψη ύδατος.

Η ημικρανία αποτελεί την πιο συχνή κεφαλαλ-
γία, για την οποία οι ασθενείς αναζητούν βοήθεια
στην πρωτοβάθμια φροντίδα υγείας. Εμφανίζεται
συχνότερα σε γυναίκες και αφορά διαταραχή έν-
τονων, υποτροπιαζόντων, συνήθως, επεισοδίων
άλγους στο ήμισυ της κεφαλής (ετερόπλευρη)

που συχνά συνοδεύεται από ναυτία, τρόμο, φω-
τοφοβία και φωνοφοβία. Υπάρχουν περιπτώσεις
που η κρίση ημικρανίας διαρκεί 3-5 μέρες.
Υπάρχουν διάφοροι τύποι ημικρανίας όπως η
ημικρανία χωρίς αύρα, που συνοδεύεται κατά
κύριο λόγο από ναυτία και φωτοφοβία ή ημικρα-

νία με αύρα. Η αύρα χαρακτηρίζεται από συγκε-
κριμένα συμπτώματα που συνήθως προηγούνται
του πόνου. Παραδείγματα αποτελούν η οπτική
αύρα (φωτεινές γραμμές ή θαμπά σημεία σε
οπτικό πεδίο) και η αισθητική αύρα (αίσθηση αι-
μωδίας σε συγκεκριμένο μέρος του σώματος).
Στην ημικρανική αύρα χωρίς κεφαλαλγία ο ασθε-
νής βιώνει για ένα χρονικό διάστημα την αύρα
χωρίς να εμφανίζει κεφαλαλγία, ενώ η χρόνια
ημικρανία αφορά κρίσεις ημικρανίας συχνότη-
τας 15 ή και περισσότερων ημερών τον μήνα.

Θεραπευτικά, εκτός από τα κοινά αναλγητικά,
χορηγούνται και μη στεροειδή αντιφλεγμονώδη,
τριπτάνες και παράγωγα εργοταμίνης. Ως προ-
φυλακτική θεραπεία συνιστώνται η αποφυγή πι-
θανών εκλυτικών παραγόντων και η λήψη προ-
πρανολόλης, αμιτριπτυλίνης και τοπιραμάτης,
πάντα έπειτα από ιατρική εκτίμηση και αξιολό-
γηση. Η αθροιστική κεφαλαλγία αφορά ετερό-
πλευρα, υποτροπιάζοντα έντονα επεισόδια άλ-
γους με συνοδά αυτόνομα συμπτώματα, όπως
δακρύρροια, επιπεφυκίτιδα, ρινόρροια, εφί-
δρωση προσώπου και ρινική συμφόρηση. Παρό-
τι αξιολογούνται κάποιες φορές ως επικίνδυνα,
συνήθως είναι παροδικά και υφίενται εντός
τριών ωρών. Η αντιμετώπισή τους σε επείγουσα
βάση αφορά χορήγηση οξυγόνου με ρινική κά-
νουλα και αναλγητικά σε ενέσιμη μορφή. 
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Δευτεροπαθείς 
«Οι δευτεροπαθείς κεφαλαλγίες σχετί-
ζονται με πολύ σοβαρές διαταραχές και
χρήζουν επείγουσας διερεύνησης από
γιατρό. Διάφορα συνοδά με την κεφα-
λαλγία σημεία και συμπτώματα, όπως
πάρεση ημίσεος σώματος, άλγος
οφθαλμών με διαταραχή όρασης, κε-
φαλαλγία σε συγκεκριμένη θέση ή
έπειτα από άσκηση, βήχα ή σεξουαλική
επαφή ή συνοδό άλγος τραχήλου, κα-
θώς και η λήψη αντιπηκτικών ή αντιαι-
μοπεταλιακών φαρμάκων πρέπει να
εκτιμηθούν από παθολόγο ή νευρολόγο
άμεσα για να αποκλειστεί το ενδεχόμε-
νο δευτεροπαθούς κεφαλαλγίας. Πιθα-
νές αιτίες δευτεροπαθούς κεφαλαλ-
γίας αποτελούν όγκοι εγκεφάλου, λοι-
μώξεις, αυτοάνοσα νοσήματα, ρήξη
ανευρύσματος εγκεφάλου, καθώς και
υπαραχνοειδής αιμορραγία. Η πιο
ακριβής διαγνωστική εξέταση είναι η
μαγνητική τομογραφία εγκεφάλου»,
καταλήγει ο κ. Αναστασόπουλος. 

Δημήτριος Αναστασόπουλος,
παθολόγος

Τα είδη, οι παράγοντες πρόκλησης 
αλλά και η θεραπευτική αντιμετώπισή της

Πότε είναι ανησυχητική 
η κεφαλαλγία
Πότε είναι ανησυχητική 
η κεφαλαλγία
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Κριός
(21/3-20/4)

Σήμερα θα έχετε επαγγελματικές ανα-

στατώσεις και ο λόγος είναι ότι δεν θα

σας βγαίνει το πρόγραμμα που έχετε

θέσει στην καθημερινότητά σας. Τα συ-

ναισθήματά σας θα βρουν την ισορρο-

πία που θέλετε.

Ταύρος
(21/4-20/5)

Είναι μέρα που σας ταιριάζει αρκετά γιατί

θα βρείτε ισορροπίες και θα είστε αποτε-

λεσματικοί σε κάθε επιδίωξή σας. Ένα

όμορφο γεγονός θα σας γεμίσει χαρά.

Δίδυμοι
(21/5-21/6)

Οι συζητήσεις με αγαπημένα σας πρόσω-

πα θα έχουν το καλύτερο αποτέλεσμα.

Αποφύγετε τις ώρες μεταξύ 14.03 έως

16.09, όπου μπορεί να ακυρωθούν κάποι-

ες προσπάθειές σας.

Καρκίνος
(22/6-22/7)

Είναι καλή μέρα για εσάς, κυρίως αν έχετε

υποχρεώσεις που αφορούν νομικά θέματα,

σπουδές και επαγγελματικά ταξίδια. Μια

επαγγελματική πρόταση μπορεί να σας γε-

μίσει με αισιοδοξία.

Λέων
(23/7-22/8)

Είναι αρκετά ευνοϊκές οι συνθήκες για

εσάς που ανήκετε στο τρίτο δεκαήμερο,

ενώ θα έχετε μια έντονη αναζήτηση για

ασφάλεια οικονομική και συναισθημα-

τική.

Παρθένος
(23/8-22/9)

Η Σελήνη περνά σήμερα στο δικό σας ζώ-

διο, όπου σας γεμίζει με αρκετή νευρικότη-

τα και αυξημένο ενδιαφέρον για τις καθη-

μερινές σας υποθέσεις.

Ζυγός
(23/9-23/10)
Ίσως να μη σας ταιριάζει απόλυτα αυτή η

μέρα, αλλά θα έχετε τον χρόνο να ασχο-

ληθείτε με θέματα υγείας και -γιατί όχι-

να κάνετε πράματα που θα έχουν ως

αποτέλεσμα την καλύτερη εικόνα σας.

Σκορπιός
(24/10-21/11)
Η κοινωνική σας ζωή αρχίζει σταδιακά να

αποκτά ιδιαίτερο ενδιαφέρον, ενώ οι αδέ-

σμευτοι μπορεί να γνωρίσουν ένα πρόσω-

πο που θα τους προκαλέσει έντονο το εν-

διαφέρον.

Τοξότης
(22/11-21/12)
Βάλτε σταδιακά μια τάξη στην επαγγελ-

ματική σας πορεία, που θα σας βοηθή-

σει να απαλλαγείτε από τις πολλές σκέ-

ψεις που στην ουσία δεν σας προσφέ-

ρουν τίποτα το σημαντικό.

Αιγόκερως
(22/12-19/1)
Είναι ευκαιρία σήμερα να δρομολογήσετε

κάποιες υποθέσεις σας και να τακτοποι-

ήσετε το πρόγραμμα των επόμενων ημε-

ρών. Φροντίστε τις εκκρεμότητες που έχετε

αλλά και επικοινωνήστε με πρόσωπα του

περιβάλλοντός σας.

Υδροχόος
(20/1-18/2)
Οικονομικά θέματα θα σας απασχολή-

σουν τις επόμενες δύο μέρες, αλλά μην

αφήσετε το άγχος να σας καταβάλει και

με αυτήν τη συμπεριφορά να κάνετε λά-

θος κινήσεις. 

Ιχθύες
(19/2-20/3)
Είναι καιρός να ασχοληθείτε με την προ-

σωπική σας ζωή, εφόσον πολλά πράματα

αυτή την περίοδο σας έχουν ροκανίσει

την ενέργεια. Αφιερώστε τον χρόνο σας

στα πρόσωπα που σας αγαπούν και στη-

ρίζουν τα όνειρά σας.

ΠΕΜΠΤΗ 18 ΑΠΡΙΛΙΟΥ 2024

ΡOLITICAL ΖΩΔΙΑ43

Η Σελήνη περνά στο ζώδιο της Παρθένου,
μια θέση με έντονο το στοιχείο του
καθήκοντος και της πρακτικότητας. Καλό

είναι να αποφύγουμε από τις 14.00 έως τις 16.09
οτιδήποτε σημαντικό αλλά και νέες ενάρξεις.  
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Θα πιστέψουν 
και οι άθεοι!

O
ι άνθρωποι είναι τεράστιοι ηθοποιοί, θεατράνθρωποι. Ο Κασσελάκης για να μαζέψει

ψηφαλάκια διάβασε το «Πιστεύω» μπροστά στις κάμερες και η Δώρα Αυγέρη είπε ότι

Ελλάδα χωρίς Ορθοδοξία δεν υπάρχει… Έχουν κάνει το ψέμα και την υποκρισία…

επιστήμη. Δεν παίζονται. 


